GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE UNIVERSIDADES







DATOS Y CIFRAS DEL SISTEMA UNIVERSITARIO ESPANOL. PUBLICACION 2020-2021

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES. 2021




Publicacién incluida en el Programa Editorial del Ministerio de Universidades.

Catélogo general de publicaciones oficiales.

https://cpage.mpr.gob.es

La autoria de esta publicacién corresponde a la Subdireccion General de Actividad Universitaria Investigadora de la
Secretaria General de Universidades.

Edita: Secretaria General Técnica del Ministerio de Universidades

GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE UNIVERSIDADES

e-NIPO: 097-20-003-2

Imagen de portada: Imagen cedida por la Universidad de Alcala.

[0l

Esta licencia permite a otros entremezclar, ajustar y construir a partir de su obra con fines no comerciales, y aunque en sus
nuevas creaciones deban reconocerle su autoria y no puedan ser utilizadas de manera comercial, no tienen que estar bajo
una licencia con los mismos términos.

https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/deed.es



https://cpage.mpr.gob.es/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/deed.es

] ¥ GOBIERNO MINISTERIO /
" DE ESPANA DE UNIVERSIDADES I

“ S

£l

& Sistema Integrado de
Informacion Cniversitaria

DATOS Y CIFRAS DEL SISTEMA UNIVERSITARIO 7. Indicadores educativos de Master ........ 69
ESPANOL i 7.1. Principales indicadores
PUBLICACION 2020-2021 7.2. NUmero de créditos ............
7.3. Rendimiento........cccocevviviieeeiniieeenns
INtrOdUCCION ... 7 7.4. Abandono y cambio de estudio........ 77
Infografia.....ccooveiiiiiii 8 7.5. Nota del expediente..........ccccccuveenee 81
1. Oferta educativa universitaria............... 9 7.6. Tasas de idoneidad y graduacion
. - y duracion media.........cccoeceeeeiinenn. 83
1.1. Universidades, campus y centros.... 10
1.2. Oferta de Grado........c.ccoeeveverrrverennnn. 13 8. Internacionalizacion..........c.c.ceceviiniiinnns 85
1.3. Oferta de MAster.........ccccceeevvveereneenn. 15 8.1. Estudiantes extranjeros ................ 86
1.4. Oferta de Doctorado ..........ccccccuveee. 17 8.2. Estudiantes internacionales
1.5. Precios publicos de Grado............... 18 ENFANES oo 90
1.6. Prec!os publ!cos de Master.............. 19 8.3. Estudiantes internacionales
1.7. Precios publicos de Doctorado ........ 20 SAlIEMES oo 92
2. Pruebas de acceso ala universidad.....21 9. Becasy ayudas al estudio.........coo........ 95
2.1. Datos gengrales ............................... 22 9.1. Becasy ayudas al estudio de la
2.2. PAU genéricas........cccccoouveeeriuvreennne 23 AGE...o 96
2.3. Bachillerato y FPoe 24 9.2. Indicadores prOpiOS de la convocatoria
3. Estudiantes en el Sistema Universitario general de la AGE y del
ESPARO| ..oocvevceeceecceeeeeeeee e 25 Pais VasCo........ccccoeveevieiiciiec, 98
., 9.3. Comparativa de indicadores entre
3.1. Tasa de escolarizacion y becarios y no becarios 101
matriculados........ccccevvverieeviieniee 26 e
i . 9.4. Becas y ayudas de las comunidades
3.2. Perfil de los matriculados y . . .
auténomas y las universidades ....... 106
€gresados ......cccvevviieeeiniie e 27
10. Personal en SUE..........ccoociiiieeeeeiiiiinen, 107
4. Estudiantes de Grado ............occvvveenennnn. 29
41 Movilidad int 20 10.1. Cifras clave ........cccceeevvveeeniieeeciieen 108
.1. Movilidad in f.srna.'..... ......................... 10.2. Personal docente investigador........ 110
4.2. Acceso a Univ. publicas 10.3. Perfil del PDI 111
presenciales ..........coeeveveeeieereereeneane. 33 oy
. 10.4.PDI porrama ......ccccceeeeeeeeeieeeneeeeen, 112
4.3. Matriculados y egresados................ 38 10.5. PDI gor ambito 113
4.4, Perfil de los matriculados y 10.6.PDI doctor..______ 114
€QreSadOS ....ccoeeiiiiiiieiee e 40 10.7. NGmero de estudiantes por PDI....... 115
5. Indicadores educativos de Grado......... 43 10.8. PDI extranjero........cccceeevveeerevveeeennnn 116
5.1. Principales indicadores 10.9. Sexenios del PDI e 117
5.2. Numero de créditos ....... 10.10. Pers.or.1al de administracion y
5.3. Rendimiento.........cccccceiniiiiiieiiennnnns ser\{|C|os """"""""""""""""""""""""" 118
5.4. Abandono y cambio de estudios...... 52 10.11. Perfil del PAS'... ............................. 119
5.5. Nota del expediente............cccceenuee 56 10.12. PAS por S?N'C'OS que pre_sta """" 120
5.6. Idoneidad, graduacion y 10.13. PAS por numero de estudiantes
duracion media.......ccccoovvveeeiiiiieennnne. 58 y de PDI..... A 121
10.14. Personal de investigacion............ 122
6. Estudiantes de Master y Doctorado .....61 10.15. Perfil del Pl .....ccovevvvieecieiene, 123
6.1. Transicion de Grado a Master ......... 62 10.16. Pl extranjero ............cocoeeieinnnn. 124
6.2. Estudiantes matriculados de 10.17. Personalen +D........c.cocciiiiinns 125
MASTET ...eeeieieeeeiiee e 63
6.3. Estudiantes egresados de Master ... 64 ANEXO I: DEfiNiCIONES w....vvvvecvrrrrrrscsrrvcerrrees 127
6.4. Estudiantes matriculados de
Doctorado (RD 99/2011) .................. 65
6.5. Estudiantes egresados de
Doctorado (RD 99/2011) .................. 66
6.6. Tesis doctorales leidas.................... 67

6.7. Perfil de los estudiantes de Master y
Doctorado.........ceeveveeeveeeeeeeeeeierinnnnnnns 68






Introduccion

El informe Datos y Cifras del Sistema Universitario Espafiol es una publicaciéon de sintesis que presenta los
datos mas relevantes del ambito universitario en Espafia, centrdndose en su estructura (organizativa y
econdémica), el acceso, sus estudiantes y el personal. La publicacion no se refiere a un curso concreto sino que
intenta ofrecer los datos mas actualizados posibles y con las desagregaciones mas relevantes en las distintas
areas a la hora de su elaboracion. La gran mayoria de estos datos estan disponibles in extenso y con multiples
desagregaciones en las diversas publicaciones de las estadisticas universitarias, las cuales estan
referenciadas en la introduccién de cada capitulo. Se recomienda al lector que revise las correspondientes
estadisticas para obtener el dato mas actualizado en cada momento.

En el primer capitulo se ofrece informacién sobre la oferta y estructura de la universidad dando una idea
general de cémo se organizan las universidades y la oferta educativa que generan en el territorio espafiol. El
segundo capitulo de la publicacion esta reservado a las Pruebas de Acceso a la Universidad (PAU) ya que
estas son el mayor puente de la poblacién hacia el mundo universitario.

La siguiente parte de la publicacion esta dedicada a los estudiantes y su evolucion académica. Estos capitulos
(del capitulo 3 al 7) dan una informacion detallada de cuantos estudiantes estdn matriculados, cémo acceden y
en qué condiciones, en concreto se ha realizado un esfuerzo por ofrecer datos de movilidad dentro del
territorio nacional, posteriormente, se analiza cual ha sido el recorrido académico de estos estudiantes en
Grado y Master. Se pueden consultar también los datos mas relevantes de los alumnos de Doctorado y las
Tesis doctorales leidas.

La preocupaciéon actual por la internacionalizacién de la educacién implica un capitulo dedicado
exclusivamente a la movilidad de los estudiantes en el ambito internacional, por un lado con datos referidos a
estudiantes extranjeros y/o residentes fuera de Espafia y por otro con datos sobre estudiantes en programas
de movilidad (como por ejemplo el programa Erasmus+) tanto salientes como entrantes.

Las becas y ayudas al estudio suponen un gran esfuerzo presupuestario y entre otros objetivos tienen el de
impedir que los obstaculos de naturaleza socioecondémica dificulten el acceso a la educacién superior. En este
capitulo se pueden consultar datos sobre el nimero de becarios y los importes recibidos asi como el contraste
de los indicadores académicos mas relevantes entre la poblacién becaria y la no becaria (entendiendo por
becario aquel que ha recibido una beca de caracter general de la AGE o del Pais Vasco).

En el capitulo 10 se puede consultar informacion referente al personal de las universidades con sus
correspondientes indicadores, diferenciando entre Personal de Administracion y Servicios (PAS) y el Personal
Docente Investigador (PDI) y el Personal Investigador (PI).

Finalmente se ha incluido un anexo en el que se incluyen las definiciones mas relevantes de cada capitulo y
un enlace a las metodologias de cada estadistica relacionada con el capitulo. Se recomienda al lector que
revise estas definiciones asi como las notas aclaratorias que aparecen en las introducciones de cada capitulo
antes o durante la consulta de cualquier dato de esta publicacion.
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1 Oferta educativa universitaria

El Sistema Universitario Espafiol (SUE) lo conformaron en el curso
2019-2020 un total de 83 universidades con actividad, 50 publicas El

y 33 privadas. precio publico medio para la

primera matricula de Grado en el
La universidad presencial en Espafia estuvo presente a través de | curso 2019-2020 descendié un 3%
centros universitarios u otras unidades en un total de 168 | con respecto al curso anterior
municipios. Mientras la universidad publica presencial llega a 146

municipios la privada a 49.

Se contabilizaron 1.061 centros universitarios entre escuelas y facultades, 537 institutos universitarios de
investigacion, 50 escuelas de doctorado, 54 hospitales universitarios y 76 fundaciones.

En el curso 2019-2020 se impartieron 3.008 titulaciones de Grado, 2.217 en universidades publicas, continuando
su evolucion ascendente desde el curso 2012-2013. La rama de Ciencias Sociales y Juridicas es la que contd
con un mayor namero de titulaciones de Grado (1.068), 371 se ofrecieron en universidades privadas y 697 en
universidades publicas. En el otro extremo, con el menor nimero de titulaciones impartidas, se encuentra la
rama de Ciencias, con 230 ofrecidas en universidades publicas y 21 en universidades privadas. Madrid, Catalufia
y Andalucia fueron las comunidades autbnomas donde mas titulaciones se impartieron.

El nimero de titulaciones de Master en el curso 2019-2020 fue de 3.638, 2.783 se impartieron en universidades
publicas. La distribucién geogréfica y por rama de ensefianza fue semejante a la distribucién en Grado.

En cambio, la distribucion por rama y por tipo de universidad de las titulaciones de Doctorado impartidas
reguladas por el RD 99/2011 varia notablemente con respecto a las titulaciones de Grado y Master. Se
impartieron un total de 1.156 titulaciones de Doctorado, 300 pertenecientes a la rama de Ciencias Sociales y
Juridicas, 271 a la de Ingenieria y Arquitectura 'y 235 a la de Ciencias. Las universidades privadas ofrecieron un
total de 104 titulaciones y contaron Unicamente con un 5,7% de los estudiantes.

El precio publico medio para la primera matricula de Grado en el curso 2020-2021 descendi6é un 7,5% con
respecto al curso anterior. Por comunidades auténomas, el precio medio del crédito en titulaciones de Grado
oscilé entre los 11,8 euros Galicia y los 23,2 en Madrid.

En lo que respecta a los precios publicos por crédito de las titulaciones de Master para el curso 2020-2021, hay
que diferenciar entre titulaciones habilitantes, donde el precio medio por crédito se situé en 22,5 euros y
titulaciones no habilitantes con un precio medio por crédito de 34 euros.

El precio medio de la tutela académica para elaborar la tesis doctoral se mantuvo con respecto al curso 2018-
2019 y se establecio en 254,4 euros, con una diferencia de tan solo 0,2 euros.

Nota

(1) La Estadistica de Universidades Centros y Titulaciones se basa en la informacion de los ficheros auxiliares
del SIIU en conjunto con informacién obtenida del Registro de Universidades Centros y Titulaciones. Esta
informacion puede sufrir actualizaciones y no coincidir con publicaciones posteriores a la fecha de elaboracion
de esta publicacién.

(2) La metodologia en el calculo del precio medio del crédito ha variado y ahora se calcula haciendo la media
ponderada de los precios y la distribucién de créditos por titulacion. Para mas informacién consulte la estadistica
y su correspondiente metodologia.

Referencias
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1.1 Oferta educativa universitaria. Organizacion y expansion de la

universidad
Mapa 1.1.1 Distribucién geografica de las universidades espafiolas con actividad en el curso 2019-2020.
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. B Cantabria DeUSt©
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M laRioja
M Leon ™ Burgos Int. de'La Rioja ane
Int. Isabel | de Castilla (Llegaks Barcelona
By W Zaragoza B Auténoma de Barcelona
Vigo ’ San Jorge ® Rovira i Virgili ¥ Barcelona
Europea Miguel de Cervantes 9 ® Politécnica de Catalunya
 Valladolid B Pompeu Fabra
|IE Universidad Abat Oliba CEU
¥ Salamanca Vic- Central de Catalunya
Pont. de Salamanca ¥ Jaume | de Castellon Internacional de Catalunya
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*
. ™ . Oberta de Catalunya
H Alcala Cat. de Avila Valencia
B Auténoma de Madrid ./l Politécnica de Valencia
M Carlos Ill de Madrid M Valéncia (Estudi General) M llles Balears (Les)
B Complutense de Madrid Carc}e.nal Herrera—(;EU
= Politécnica de Madrid Catdlica de Valencia
® Rey Juan Carlos Europea de Valencia
Europea de Madrid ¥ Castilla-La Mancha B Alicante Internacional Valenciana
Francisco de Vitoria ¥ Extremadura ¥ Miguel Hernandez de Elche
Alfonso X El Sabio H Murcia
Antonio de Nebrija W Cordoba Catolica San Antonio
Pontificia Comillas ¥ Sevilla ¥ Jaén ¥ Politécnica de Cartagena
San Pablo-CEU = Pablo de Olavide
Camilo José Cela ® Internacional de Andalucia
A Distancia de Madrid Loyola Andalucia B Granada i . . L
B Huelva = Almeria Universidades publicas estatales
= Malaga A Nacional de Educacién a Distancia
° ; "
u Cadiz Internacional Menéndez Pelayo
Europea de Canarias
M La Laguna
M Las Palmas de Gran Canaria Presencialidad Tipo
Fernando Pessoa-Canarias mp ial ® Pabii
Atlantico Medio A resencia Pl{bhca
No Presencial Privada
® Especial

Tabla 1.1.2 Distribucion del numero de universidades espariolas con actividad en el curso 2019-2020 por
comunidad auténoma, tipo y modalidad de la universidad.

Total Universidades publicas Universidades privadas

TOTAL P NP E TOTAL P NP E TOTAL P NP E
Total 83 75 6 2 50 47 1 2 33 28 5
Andalucia 11 10 . 1 10 9 1 1 1
Aragén 2 2 1 1 1 1
Asturias (Principado de) 1 1 1 1
Balears (llles) 1 1 1 1
Canarias 5 5 2 2 3 3
Cantabria 2 2 1 1 1 1
Castilla - La Mancha 1 1 1 1
Castillay Leén 9 8 1 4 4 5 4 1
Catalufia 12 11 1 7 7 5 4 1
Comunitat Valenciana 9 8 1 5 5 4 3 1
Estado 2 1 1 2 1 1
Extremadura 1 1 1 1
Gallicia 3 3 3 3
Madrid (Comunidad de) 14 13 1 6 6 8 7 1
Murcia (Regién de) 3 3 2 2 1 1
Navarra (Comunidad Foral de) 2 2 1 1 1 1
Pais Vasco 3 3 1 1 2 2
Rioja (La) 2 1 1 1 1 1 1

P = Presencial; NP = No presencial; E = Especial
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1.1 Oferta educativa universitaria. Organizacion y expansion de la
universidad

Tabla 1.1.3 Namero de municipios con unidades universitarias por universidad y comunidad auténoma
(universidades presenciales). Curso 2019-2020.

Total: 168

Andalucia 25 | |  Comunitat Valenciana 22 |

p Almeria 1 p Alicante 5

p Cadiz 5 p| Cardenal Herrera-CEU 4

p"| Cérdoba 2 p | Catolica de Valencia San Vicente Martir 6

P Granada 4 P Europea de Valencia 1

p | Huelva 2 P Jaume | de Castellén 1

P Jaén 3 p Miguel Hernandez de Elche 5

P Loyola Andalucia 2 p Politecnica de Valéncia 4

P Malaga 4 P Valencia (Estudi General) 7

P Pablo de Olavide 1 [ Extremadura 5 |

P Sevilla 3 P Extremadura 5
Arag6n 6 | [ Galicia 11 |

p San Jorge 3 p A Corufia 3

p | Zaragoza 4 p | Santiago de Compostela 6
Asturias (Principado de) 4 | P Vigo 5

P | Oviedo 4 | Madrid (Comunidad de) 22 |
Balears (llles) 3 | [ e |Alcald 3

p llles Balears (Les) 3 p | Alfonso X El Sabio 1
Canarias 9 | P Antonio de Nebrija 2

p Atlantico Medio 1 p Auténoma de Madrid 1

P Europea de Canarias 1 P Camilo José Cela 4

p | Fernando Pessoa-Canarias (UFP-C) 1 p | Carlos Ill de Madrid 5

p LaLaguna 3 P Complutense de Madrid 4

p |Las Palmas de Gran Canaria 4 p | Europea de Madrid 4
Cantabria 4 | P Francisco de Vitoria 1

p Cantabria 4 p Politécnica de Madrid 3

p' Europea del Atlantico 1 P Pontificia Comillas 5
Castilla - La Mancha 6 | p | Rey Juan Carlos 6

P Castilla - La Mancha 6 P San Pablo-CEU 2
Castillay Ledn 14 | | Murcia (Regién de) 4 |

p Burgos 1 p Catolica San Antonio 1

p | Catdlica Santa Teresa de JesUs de Avila 2 P Murcia 4

p| Europea Miguel de Cervantes 1 P Politécnica de Cartagena 3

p | IE Universidad 2 | Navarra (Comunidad Foral de) 5 |

p Ledn 3 p  Navarra 4

P Pontificia de Salamanca 2 P Publica de Navarra 2

p'| Salamanca 5 [ Pais Vasco 15 |

P Valladolid 4 p Deusto 3
Cataluiia 22 | P Mondragon Unibertsitatea 9

p Abat Oliba CEU 1 P Pais Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea 8

p'| Auténoma de Barcelona 6 [ Rioja (La) 1]

p'| Barcelona 3 p La Rioja 1

P Girona 5

p' Internacional de Catalunya 2

P Lleida 3

p'| Politécnica de Catalunya 7

p | Pompeu Fabra 2

Pl Ramén Llull 1

p | Rovira i Virgili 5

P | Vic-Central de Catalunya 3

P Publica presencial 146 P |Privada presencial 49 |
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1.1 Oferta educativa universitaria. Organizacion y expansion de la

universidad

Grafico 1.1.4 Distribucién del nUmero de centros universitarios por comunidad auténoma y tipo de centro.
Curso 2019-2020.
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Gréfico 1.1.5 Distribucion del nimero de centros universitarios por tipo de universidad, tipo de centro y
naturaleza del mismo. Curso 2019-2020.

m Centros propios en universidades
publicas de naturaleza publica

m Centros adscritos a universidades

=3 publicas de naturaleza publica
= Centros adscritos a universidades
=101 publicas de naturaleza privada
= Centros adscritos a universidades
" 44 publicas de naturaleza mixta

= Centros propios en universidades
privadas de naturaleza privada

= Centros adscritos a universidades
privadas de naturaleza privada

Grafico 1.1.6 Numero de otras unidades universitarias por tipo de unidad y por su naturaleza. Curso 2019-
2020.

m Instituto univ. de investigacion (537) = Escuela de doctorado (50) = Hospital (54) m Fundacién (76)

NATURALEZA PUBLICA NATURALEZA PRIVADA

NATURALEZA
MIXTA
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1.2 Oferta educativa universitaria. Grado

Tabla 1.2.1 Namero de titulaciones de Grado impartidas y estudiantes matriculados en Grado™ por rama de

ensefianza y tipo de universidad. Curso 2019-2020.

Total Universidades publicas Universidades privadas
Ne Ne Ne N° Estudiantes Ne N° Estudiantes
Grados Estudiantes  Grados Grados
Total % Total %
Total 3.008 1.309.762 2.217 1.091.854 83,4% 791 217.908 16,6%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridica 1.068 608.235 697 494.176 81,2% 371 114.059 18,8%
Ingenieria y Arquitectura 820 230.452 664 208.169 90,3% 156 22.283 9,7%
Artes y Humanidades 461 136.731 369 123.810 90,6% 92 12.921 9,4%
Ciencias de la Salud 408 250.338 257 184.433 73,7% 151 65.905 26,3%
Ciencias 251 84.006 230 81.266 96,7% 21 2.740 3,3%

Mapa 1.2.2 Distribucion geogréfica de los Grados impartidos. Curso 2019-2020.

35

'f a4
. ’
'. I | I Mas de 300

8 101 a 300
[ 51a100
[11a50

Total: 3.008

Grados interuniversitarios: 29

1 P Grados no desagregados por
( comunidad auténoma:
. 100

UNED: 28
< ‘ )

Gréfico 1.2.3 Evolucion del nimero de titulaciones de Grado impartidas por rama de ensefianza.

0o 2725 2782 2864 2958 3008
3000 | 2534 2637
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1.2 Oferta educativa universitaria. Grado

Grafico 1.2.4 Numero de titulaciones de Grado impartidas por rama de ensefianza, tipo de universidad y nimero de
créditos de su plan de estudios. Curso 2019-2020.

Universidades publicas Universidades privadas
Numero de créditos de los Namero de créditos de los
planes de estudio planes de estudio
[240,300) [300,360) 3600 mas  [240,300)  [300,360) 360 0 méas

Total 2.107 65 32 728 42 10
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 694 - - 366 - -
Ingenieria y Arquitectura 631 28 - 134 20 -
Artes y Humanidades 365 - - 89 - -
Ciencias de la Salud 187 37 32 118 22 10
Ciencias 230 - - 21 - -

Tabla 1.2.5 Namero de plazas ofertadas en titulaciones de Grado en universidades publicas presenciales por
comunidad auténoma y rama de ensefianza. Curso 2019-2020

C. Sociales Ingenieria Artes C.dela . .
Juridicas ’ Arguitectur); Humanid;/des Salud Ciencias Total

Total 112.156 53.307 28.010 34.459 17.581 245.513
Andalucia 25.011 9.289 6.163 6.858 4.026 51.347
Madrid (Comunidad de) 21.407 10.424 4.612 5.311 2.853 44.607
Cataluia 14.874 8.475 5.290 6.459 2.745 37.843
Comunitat Valenciana 11.533 5.938 2.790 3.654 1.663 25.578
Castillay Le6n 6.527 3.498 2.240 2.050 1.160 15.475
Galicia 4.858 2.431 1.255 1.813 905 11.262
Canarias 5.190 2.315 1.095 1.342 482 10.424
Pais Vasco 3.570 2.255 845 1.230 628 8.528
Murcia (Regién de) 4.026 1.256 980 1.216 605 8.083
Aragén 3.011 1.380 655 860 608 6.514
Castilla - La Mancha 2.945 1.302 470 1.119 330 6.166
Asturias (Principado de) 2.164 1.464 645 631 455 5.359
Extremadura 2.555 1.120 345 740 545 5.305
Balears (llles) 1.930 425 370 426 254 3.405
Cantabria 1.105 850 130 395 132 2.612
Navarra (Comunidad For: 925 660 50 280 90 2.005
Rioja (La) 525 225 75 75 100 1.000

Grafico 1.2.6 Numero de plazas ofertadas en titulaciones de Grado en universidades publicas presenciales por
ambito de estudio. Curso 2019-2020™

Educacién

Artes y humanidades
10.504 58 806 Y

31.121 Ciencias sociales, periodismo y documentacién
4.220 29.773 Negocios, administracién y derecho

Ciencias

39.234 Ati

23.168 Informatica
Ingenieria, industria y construccién
sl Agricultura y veterinaria
18.741 50.277

Salud y servicios sociales

Servicios

(1) En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura en la memoria de verificacion del
titulo.
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1.3 Oferta educativa universitaria. Master

Tabla 1.3.1 Namero de titulaciones de Master impartidas y estudiantes matriculados™ en Master por rama de
ensefianza y tipo de universidad. Curso 2019-2020.

Total

Universidades publicas

Universidades privadas

N° Estudiantes®

N° Estudiantes®

Ne Ne Ne N°
4 . 1) z 4
Masteres Estudiantes™ Masteres Total % Masteres Total %
Total 3.638 234.214 2.783 138.414 59,1% 860 95.800 40,9%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 1509 136.640 1013 66.843  48,9% 499 69.797 51,1%
Ingenieria y Arquitectura 848 44.177 719 33432  75,7% 130 10.745  24,3%
Artes y Humanidades 416 18.212 370 14.436 79,3% 46 3.776 20,7%
Ciencias de la Salud 527 25.358 356 14.370 56,7% 172 10.988 43,3%
Ciencias 338 9.827 325 9.333 95,0% 13 494 5,0%
Mapa 1.3.2 Distribucién geografica de las titulaciones de Master impartidas. Curso 2019-2020.
34

[l Mas de 500

[ 201 a 500

[ 51 a200

[J1a50

: »‘(78‘ ),

Total: 3.638

Master interuniversitarios: 396

UNED: 78
UIMP: 17

Master no desagregados por
comunidad auténoma:

Grafica 1.3.3 Evolucion del nimero de titulaciones de Master impartidas por rama de ensefianza.

4.000 - 3.661 3.807

3.500
3.000
2.500 -
2.000 -
1.500 -
1.000 -

500 -

3.800

3.567

3.567

0 T
2014/2015 2015/2016

2016/2017

2017/2018

mmmm Ciencias Sociales y Juridicas === Ingenieria y Arquitectura

mmmm Ciencias de la Salud

mmmm Ciencias

2018/2019

3.638

s @

2019/2020

s Artes y Humanidades

=@==TOTAL

(1) Datos provisionales
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1.3 Oferta educativa universitaria. Master

Grafico 1.3.4 Numero de titulaciones de Master impartidas por rama de ensefianza, tipo de universidad y nimero de
créditos de su plan de estudios. Curso 2019-2020.

Universidades publicas Universidades privadas
Namero de créditos de los Ndmero de créditos de los
planes de estudio planes de estudio
[60,90) [90,120) 120 0 més [60,90) [90,120) 120 0 més

Total 2.113 414 256 705 120 35
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 835 123 55 439 54 6
Ingenieria y Arquitectura 386 195 138 92 25 13
Artes y Humanidades 337 18 15 45 - 1
Ciencias de la Salud 283 51 22 121 36 15
Ciencias 272 27 26 8 5 -

Grafico 1.3.5 Numero de titulaciones de Master impartidas por ambito de estudio. Curso 2019-2020.

Educacién
197 | 265 Artes y humanidades
486 382 Ciencias sociales, periodismo y documentacion

Negocios, administracion y derecho
81

Ciencias
474

Informatica
606

Ingenieria, industria y construccion
150 640 Agricultura y veterinaria
357 Salud y servicios sociales

Servicios

Tabla 1.3.6 NUumero de plazas ofertadas en titulaciones de Master en universidades publicas presenciales por
comunidad auténoma y rama de ensefianza. Curso 2019-2020%.

R rities Cdelasiud Concias T
TOTAL 55.831 27.428 13.028 12.093 10.305  118.685
Madrid (C. de) 15.149 6.862 3.439 2.091 2.179 29.720
Andalucia 10.195 4.255 2.455 2.332 1.918 21.155
Cataluia 9.599 4.350 2.588 2.476 1.870 20.883
Comunitat Valenciana 6.002 3.613 1.397 1.863 1.163 14.038
Castillay Le6n 2.700 1.748 736 775 570 6.529
Galicia 2.486 1.183 430 485 542 5.126
Pais Vasco 1.355 1.371 384 338 321 3.769
Murcia (Region de) 1.605 522 305 424 298 3.154
Aragén 1.099 715 192 231 257 2.494
Canarias 1.311 463 282 187 170 2.413
Extremadura 1.202 305 105 145 180 1.937
Asturias (Pdo. de) 570 773 190 206 195 1.934
Castilla - La Mancha 1.005 230 130 135 100 1.600
Balears (llles) 615 75 115 135 342 1.282
Cantabria 338 445 165 205 88 1.241
Navarra (C. Foral de) 340 418 65 40 863
Rioja (La) 260 100 115 72 547

(1) Las titulaciones con oferta de plaza "sin limite" se les ha imputado un total de 30 plazas
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1.4 Oferta educativa universitaria. Doctorado

Tabla 1.4.1 Namero de titulaciones de Doctorado y nUmero de estudiantes” de Doctorado por rama de ensefianza
(Doctorados regulados por RD 99/2011). Curso 2019-2020

Total Universidades publicas Universidades privadas
N° Ne Ne N° Estudiantes Ne N° Estudiantes
Doctorados Estudiantes Doctorados Total % Doctorados Total %
Total 1.156 89.353 1.058 84.278 94,3% 104 5.075 5,7%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 300 24.434 261 22467  91,9% 42 1.967 8,1%
Ingenieria y Arquitectura 271 14.638 253 13.811  944% 19 827 5,6%
Artes y Humanidades 160 14.719 151 14.338  97,.4% 9 381 2,6%
Ciencias de la Salud 190 22.471 167 20.756 92,4% 25 1.715 7,6%
Ciencias 235 13.091 226 12.906  98,6% 9 185  14%

Mapa 1.4.2 Distribucion territorial de las titulaciones de Doctorados impartidas por comunidad auténoma. Curso

14

B Méas de 100
1 61 a 100
7] 31a60
[11a30

}

Total: 1.156
Doctorados interuniversitarios: 178

Doctorados no desagregados por
comunidad auténoma:

UNED: 19
30 UIMP: 1

(1) Datos provisionales
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1.5 Oferta educativa universitaria. Precios publicos de Grado

Tabla 1.5.1 Precios publicos del crédito matriculado por primera vez en titulaciones de Grado por comunidad
auténoma. Cursos 2019-2020 y 2020-2021 (€/crédito).

2019-2020 2020-2021
Minima Maxima
Precio medio®™ Precio medio®™ experimentalidad experimentalidad

Precio medio 18,6 17,2 - -

Andalucia 12,6 12,6 12,6 12,6
Aragén 18,5 17,8 13,5 21,3
Asturias (Principado de) 12,7 12,7 8,6 15,7
Balears (llles) 16,1 16,1 11,6 20,8
Canarias 12,1 12,1 9,5 14,6
Cantabria 13,1 13,0 10,2 15,9
Castilla-La Mancha 16,0 15,9 12,1 18,9
Castillay Le6n 16,8 16,6 12,9 22,9
Catalufia®® 32,4 22,7 17,7 27,7
Comunitat Valenciana 17,3 17,0 13,9 20,0
Extremadura 14,8 14,8 10,3 18,5
Galicia 11,8 11,8 9,9 13,9
Madrid (Comunidad de) 23,2 23,2 21,4 26,1
Murcia (Regién de) 15,5 15,5 14,4 16,8
Navarra (Comunidad Foral de) 19,4 18,9 15,9 22,5
Pais Vasco 16,9 16,9 14,1 19,8
La Rioja 16,3 15,7 14,1 22,7
UNED 14,7 14,7 13,0 21,6

Grafica 1.5.2 Precios publicos del crédito en el maximo grado de experimentalidad matriculado en primera, segunda,
tercera y cuarta y sucesivas matriculas en Grado por comunidad auténoma. Curso 2020-2021 (€/crédito).

160 € -
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. 138,8 138,3 136,1 136,4
140 € -
120 € 113,2 113,3 112,3
064 1007 100,2 99,9 1019 gg3 ogg 1025
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758 80,2 818 ’ 81,1
80€ | 696 %7 613 b
64,2 64,0 60,9
54,7
60 € - 49,5 2o 46,3 46,1 470 454 480
40 € - 349 321 336 " ’ 306 35,0 34,2
253 312 263 28,6 )
19,3
€] 225 227 220 261 277
2 20,5 20,8 21,3 ' ’ '
ve | 126 139 146 157 159 168 185 189 198 200
0 > 2 > .0 2\ @ 2 o 2 Q o\ N 2\ N N 2 @
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X
12 Matricula 23 Matricula 32 Matricula 42 Matricula y sucesivas

(1) El precio medio del crédito se calcula haciendo la media ponderada de los precios y la distribucién de créditos por titulacion. Para
estimar el precio medio del crédito de los cursos 2020-21 y 2019-20 se ha utilizado la distribucién de créditos del curso 2018-19.
Datos provisionales.

(2) La Generalitat de Catalufia amplia las becas Equidad, que suponen una tarificacién del pago del precio por crédito de la matricula
por parte de los estudiantes de Grado y a los estudios de Master que habilita para el ejercicio de actividades profesionales reguladas,
en funcién del nivel de renta familiar, de modo que los importes resultantes, una vez descontada la beca, seran los que se recogen
en el anexo 5 del Decreto de precios, en las condiciones sefialadas en la convocatoria.
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1.6 Oferta educativa universitaria. Precios publicos de Master

Tabla 1.6.1 Precios publicos del crédito matriculado por primera vez en titulaciones de Master por comunidad
auténoma (€/crédito). Cursos 2019-2020 y 2020-2021.

Precios medios™ (€ / Crédito)

2019-2020 2020-2021
Habilitantes® No habilitantes Habilitantes® No habilitantes
Precio medio 24,0 35,5 22,5 34,0
Andalucia 13,7 13,7 13,7 13,7
Aragén 22,7 37,0 22,7 36,9
Asturias (Principado de) 18,9 31,7 18,9 31,8
Balears (llles) 24,4 28,6 24,4 28,6
Canarias 11,4 13,5 11,4 13,4
Cantabria 19,4 25,3 18,3 25,1
Castilla-La Mancha 13,4 14,8 13,1 14,8
Castillay Le6n 31,1 38,9 31,1 41,5
Catalufa (2) 41,5 48,2 29,5 41,4
Comunitat Valenciana 17,3 38,5 17,2 37,9
Extremadura 19,9 28,4 19,9 27,6
Galicia 11,0 25,1 11,0 11,9
Madrid (Comunidad de) 29,5 51,9 29,5 52,3
Murcia (Regién de) 21,7 37,4 21,7 37,6
Navarra (Comunidad Foral de) 22,7 28,0 22,7 28,0
Pais Vasco 23,8 33,6 23,8 32,5
Rioja (La) 23,7 33,6 23,7 33,7
UNED 38,2 31,7 38,2 31,8

Gréfico 6.1.2 Precios publicos del crédito matriculado por primera vez en titulaciones de Master habilitantes y no
habilitantes en minima y maxima experimentalidad (€ / Crédito). Curso 2020-2021.

HABILITANTES Minima experimentalidad Maxima experimentalidad
42,0
ig: 30,5 305 ogg 311
a0€ 238 212 25,8 189 245 251 258 554 26,9 '
20€ 13,9 13,1 | 13,7 | [ i i ) ) 28,2 3114 33,75

. 24,24
10€ 1755 18,9 19,62 19,96 20 202 2265 23,04

0€ +-9,8510,79-13:46 13,68 13,86

0 ) . 2 3 > A A o S A 2\ A} >
© &° ~o‘® & & s & \’b\ & ey @90 & \\\Q’% 2 < (bfl, b é((’
F L P L EF e &N e N o § S
IS SR NI Q T @ N N
S S A A R AN R
O é&\\ & s ®® ®
v e@\
NO HABILITANTES Minima experimentalidad Maxima experimentalidad
50 € a5 1 ' 35.7 3 390 | 37.4 393 395
40 € ' 30,0
e 25,8 ’ A N 45,02 46,11
13.9 18,9 152 137 f 35,24 37,40 39,27 39,50
20€ 7 ’ 32,00 3
<] 25 64 28,35 28,58
10€ 10,86 21,84 22,91 23,89 <
0€ 213 1245 13,68
tg-8512,13:12,45, . . . . . — . . . . . . . ,
. . . N .
rz§‘0® é"& fz;‘\(b% \00@ rﬁ{b .be\ S Q\\QJ%\ A'Zf"oo Qo& é& P &\ fooo c‘,\"’o@ \3’00 Q'b%\ 4 'brl)
(N Oq}\ Qc‘b ,bé\ L & o < N ¥ & oY S8 &
2 v O S SEEPLASN ™ P RN RN S
> F F & S S S & &
%\’b N @'b KY O o W
Ofo%\ @ N4

(1) El precio medio del crédito se calcula haciendo la media ponderada de los precios y la distribucién de créditos por titulacion.
Para estimar el precio medio del crédito de los cursos 2020-21 y 2019-20 se ha utilizado la distribucién de créditos del curso 2018-
19. Datos provisionales.

(2) La Generalitat de Catalufia amplia las becas Equidad, que suponen una tarificacion del pago del precio por crédito de la
matricula por parte de los estudiantes de Grado y a los estudios de Master que habilita para el ejercicio de actividades
profesionales reguladas, en funcion del nivel de renta familiar, de modo que los importes resultantes, una vez descontada la beca,
seran los que se recogen en el anexo 5 del Decreto de precios, en las condiciones sefialadas en la convocatoria.

(3) Se incluyen los Master vinculados a una profesion regulada.
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1.7 Oferta educativa universitaria. Precios publicos de Doctorado

Tabla 1.7.1 Precios de la tutela académica para la elaboracién de la tesis doctoral. Doctorado regulado por el RD
99/2011 (€).

Tutela académica Examen de tesis

doctoral 2020-2021

2019-2020 2020-2021 Tasa de variacién anual
Promedio 254.,4 258,6 1,6% 155,7
Andalucia 60,3 60,3 0,0% 127,9
Aragén 219,0 262,0 19,7% 167,3
Asturias (Principado de) 200,0 200,0 0,0% 170,0
Balears (llles) 210,0 239,1 13,9% 152,7
Canarias 203,8 203,8 0,0% 149,6
Cantabria 206,6 209,9 1,6% 130,8
Castilla-La Mancha 225,9 225,9 0,0% 260,0
Castillay Le6n 400,9 400,9 0,0% 168,5
Catalufia® 401,1 401,1 0,0% 156,9
Comunitat Valenciana 300,0 300,0 0,0% 143,7
Extremadura 104,0 104,0 0,0% 125,2
Galicia 200,0 200,0 0,0% 117,1
Madrid (Comunidad de) 390,0 390,0 0,0% 143,2
Murcia (Regién de) 388,0 388,0 0,0% 144,2
Navarra (Comunidad Foral de) 3234 3234 0,0% 171,4
Pais Vasco 204,5 204,5 0,0% 159,8
La Rioja 207,3 207,3 0,0% 141,4
U.N.E.D. 335,1 335,1 0,0% 173,5

Gréfico 1.7.2 Evolucion del precio publico promedio de examen de tesis doctoral (€).
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(1) La Generalitat de Catalufia amplia las becas Equidad, que suponen una tarificacion del pago del precio por crédito de la matricula
por parte de los estudiantes de grado, a los estudios de Master que habilita para el ejercicio de actividades profesionales reguladas, en
funcion del nivel de renta familiar, de modo que los importes resultantes, una vez descontada la beca, seran los que se recogen en el
anexo 5 del Decreto de precios, en las condiciones sefialadas en la convocatoria.
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PRUEBAS DE ACCESO A LA UNIVERSIDAD

En la convocatoria 2019 de las Pruebas de Acceso a la Universidad
se matricularon un total de 294.730 estudiantes. Esto supuso un | gq
ascenso en la matricula con respecto al 2018 del 1,5%. Pese aesta | pryepas de Acceso a la
subida la cifra total aun no alcanzé la de 2016 cuando se superaron | jniversidad se matricularon un

los 300.000 matriculados total de 294.730 estudiantes

La convocatoria genérica contintia siendo la mayoritaria con un 90,1% | g, |as pruebas genéricas, el 57,6%
del total de los matriculados. El nimero de estudiantes que se | 4o |os matriculados fueron
presentd finalmente a la prueba fue de 279.616 de los cuales mujeres, el 4,9% posefa una
aprobaron 246.773. Si dejamos al margen la convocatoria generaly | 5cionalidad extranjera y el 7,2%
nos centramos en las pruebas para mayores de 25 afos, mayores de | o4 mayor de 20 afios

45 afos y mayores de 40 afios con experiencia laboral, estos sumaron
un total de 29.180 matriculados, de los cuales 18.008 se presentaron
finalmente a las pruebas y 10.153 las aprobaron.

la convocatoria 2019 de las

En las pruebas de acceso a la universidad, las mujeres continlan representando un porcentaje mayor que los
hombres, en la convocatoria de 2019, el porcentaje de mujeres matriculadas respecto al total fue de un 56,5%
de mujeres frente a un 43,5% de hombres. El porcentaje de aprobados varid ligeramente atendiendo al sexo de
los participantes, 0,5% mayor en el caso de las mujeres.

Si nos restringimos a las pruebas genéricas de acceso a la universidad, observamos que el 57,6% de los
matriculados fueron mujeres, el 4,9% poseia una nacionalidad extranjera y el 7,2% era mayor de 20 afios.
Mientras que el porcentaje de mujeres baja si nos centramos en la convocatoria extraordinaria (55,4%), el
porcentaje de matriculados con nacionalidad extranjera y el de mayores de 20 afios aumenta (hasta un 6% y un
9% respectivamente).

Las comunidades auténomas con mayor porcentaje de aprobados en la convocatoria ordinaria de las pruebas
genéricas de acceso a la universidad fueron el Pais Vasco y La Rioja con porcentajes de 96,4% y 96,9%
respectivamente, mientras que los porcentajes mas bajos se dieron en Extremadura, Baleares y Madrid con
81,8%; 90,7% y 90,8% respectivamente.

Partiendo de la poblacién de estudiantes de Bachillerato que se matricularon en la convocatoria ordinaria, las
asignaturas obligatorias: Lengua castellanay literatura, Lengua extranjera (inglés) e Historia de Espafia, tuvieron
unos porcentajes de aprobados sobre los presentados de 83,3%; 81,4% y 76,8% respectivamente.

Referencias
ANEXO |: Definiciones

Estadistica de las Pruebas de Acceso a la Universidad

Qué estudiar y dénde en la universidad (QEDU)

Sistema Integrado de Informacion Universitaria
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2.1 Pruebas de acceso ala universidad. Datos generales

Grafica 2.1.1 Evolucién del numero de matriculaciones en las PAU. Total y PAU genérica.

—¢—Total PAU PAU genérica

350.000 -

284.100 289.448 287.824 300.232 580,852 290.514 294.730
300.000 - A.\"
250.000 - o

260.088 260.587 :
: 248.72 250.265
200.000 | 248622 48.725 247.067
150-000 T T T T T T 1
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Grafica 2.1.2 Nimero de matriculaciones en las PAU por procedimiento de acceso y convocatoria. Afio 2019

CONVOCATORIA ORDINARIA CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA
3.346 1.115
758 :
223.451
42.099
PAU genérica PAU para mayores de 25 afios
PAU para mayores de 45 afios Mayores de 40 afios con experiencia laboral

Tabla 2.1.3 Numero de matriculados, presentados y aprobados en las PAU por procedimiento de acceso, convocatoria
y sexo. Afio 2019

Matriculados Presentados Aprobados
Total Mujeres (%) Total Mujeres (%) Total Mujeres (%)
Total PAU 294.730 56,5% 279.616 57,0% 246.773 57,1%
PAU genérica convocatoria ordinaria 223.451 58,0% 221.408 58,0% 205.780 58,0%
PAU genérica convocatoria extraordinaria 42.099 55,4% 40.200 55,2% 30.840 55,0%
PAU para mayores de 25 afios 23.961 45,6% 14.793 47,2% 8.376 44,8%
PAU para mayores de 45 afios 4.461 51,6% 2.509 57,0% 1.412 60,8%
Acceso para mayores de 40 afios con 758 47,1% 706 46,3% 365 46,3%

experiencia laboral

Gréfico 2.1.4 Porcentaje de aprobados entre los presentados a la PAU por procedimiento de acceso, convocatoria y
sexo. Afio 2019

Mujeres Hombres ¢ Ambos sexos

88,3 92,9
* '3 76,7
* 56,6 56,3 517
92,9 93,1 " g P *
88,5 88,0 ) , 76,4 771
SE >°-3 600 513 51,7 51,7
Total PAU PAU genérica PAU genérica PAU para mayores PAU para mayores Acceso para
convocatoria convocatoria de 25 afios de 45 afios mayores de 40 afios
ordinaria extraordinaria con experiencia
laboral
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2.2 Pruebas de acceso a la universidad. PAU genéricas

Tabla 2.2.1 Perfil de los alumnos matriculados en las pruebas genéricas de acceso a la universidad. Afio 2019

Total Mujeres (%) Extranjeros (%) Mayores de 20 afios (%)
Total 265.550 57,6% 4,9% 7,2%
Convocatoria ordinaria 223.451 58,0% 4,7% 6,9%
Titulo de Bachiller o equivalente. 205.274 57,8% 3,3% 3,1%
FP y Artisticas 11.660 63,1% 4,2% 67,3%
Extranjeros previa solicitud de homologacién(l) 2.895 56,8% 36,3% 7,0%
Extranjeros con acuerdos internacionales 3.622 53,7% n/d 24,5%
Convocatoria extraordinaria 42.099 55,4% 6,0% 9,0%
Titulo de Bachiller o equivalente. 39.338 54,8% 4,7% 5,7%
FP y Artisticas 1.786 68,5% 6,2% 72,8%
Extranjeros previa solicitud de homologacion® 119 59,7% 44,5% 11,8%
Extranjeros con acuerdos internacionales 856 54,1% n/d 25,8%

Tabla 2.2.2 Matriculados, presentados y aprobados en las PAU genéricas por comunidad autbnoma. Afio 2019

%
Aprobados /
Matriculados Presentados Aprobados presentados
Conv. Ordinaria
(Presentados 221.408)

%
Aprobados / presentados
Conv. Extraordinaria
(Presentados 40.200)

TOTAL 265.550 261.608 236.620 92,9% 76,7%
Andalucia 51.448 50.729 45.181 91,5% 75,4%
Aragén 7.067 7.017 6.643 95,5% 89,0%
Asturias (Principado de) 5.074 5.041 4.395 90,9% 70,6%
Balears (llles) 5.141 5.087 4.379 90,7% 68,2%
Canarias 11.738 11.576 10.618 94,4% 76,5%
Cantabria 3.042 2.998 2.725 93,1% 81,5%
Castilla - La Mancha 9.366 9.265 8.461 95,4% 71,3%
Castillay Le6n 12.065 12.032 11.253 95,7% 83,6%
Catalufia 39.989 38.522 35.260 94,2% 71,5%
Comunitat Valenciana 24.544 24.408 22.548 94,4% 82,7%
Extremadura 6.344 6.294 5.665 93,3% 76,2%
Galicia 14.411 14.183 12.215 90,8% 68,1%
Madrid (Comunidad de) 40.148 39.701 35.617 91,9% 77,8%
Murcia (Region de) 9.224 9.083 8.174 91,6% 80,2%
Navarra (Comunidad Foral de) 3.681 3.650 3.460 96,4% 81,0%
Pais Vasco 13.560 13.336 12.798 96,9% 88,3%
Rioja (La) 1.513 1.509 1.412 96,8% 79,3%
Nacional de Educacion a Distancia 7.195 7.177 5.816 81,8% 75,6%

Tabla 2.2.3 NUumero de alumnos matriculados en las pruebas genéricas de acceso a la universidad segun las fases a las
gue se presentan. Afio 2019

204.825

20.011 40.714

Fase general y especifica Solo fase general Solo fase especifica

(1) Se refiere a estudiantes con titulaciones obtenidas en sistemas educativos extranjeros y que han solicitado la homologacién al titulo
espafiol de bachiller, no necesariamente son estudiantes con nacionalidad extranjera.
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2.3 Pruebas de acceso a la universidad. Bachillerato y FP

Tabla 2.3.1 Resultados en las materias de la fase general de los estudiantes procedentes del bachillerato, presentados
a las Pruebas de Acceso a la Universidad. Convocatoria ordinaria. Afio 2019

% estudiantes
matriculados por materia % estudiantes aprobados
respecto al total de respecto presentados

Nota media de los
estudiantes aprobados en

matriculados la materia
Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

Materias de la fase general(l)

Lengua castellana y literatura 100,0% 100,0% 83,3% 76,0% 7,07 7,33
Historia de Espafia 100,0% 100,0% 76,8% 85,0% 7,33 7,14
Lengua extranjera: inglés 97,3% 96,8% 81,4% 79,8% 7,50 7,50
Matematicas Il 49,9% 43,9% 68,9% 67,1% 7,32 7,26
Lengua cooficial 37,5% 37,8% 85,7% 87,2% 7,08 7,15
Matematicas aplicadas a las ciencias sociales Il 35,2% 37,3% 71,0% 71,3% 7,20 7,21
Latin Ii 10,8% 13,5% 77,8% 78,9% 7,24 7,27
Fundamentos del arte || 4,0% 5,2% 85,0% 85,5% 7,37 7,39
Lengua extranjera: francés 2,3% 2,8% 90,0% 89,5% 7,73 7,71

Tabla 2.3.2 Resultados en las materias de la fase especifica de los estudiantes de Bachillerato y FP presentados a las
Pruebas de Acceso a la Universidad. Convocatoria ordinaria. Afio 2019

% estudiantes aprobados . . Nota media de los
Nota media de la materia .
respecto presentados aprobados en la materia
Bachillerato FP Bachillerato FP Bachillerato FP

Materias de la fase especifica
Quimica 73,3% 48,0% 6,19 4,56 7,33 6,79
Biologia 81,8% 65,4% 6,62 5,51 7,35 6,89
Economia de la empresa 75,1% 63,5% 6,21 5,39 7,17 6,73
Fisica 65,1% 28,4% 5,69 3,41 7,27 6,55
Historia de la filosofia 75,8% 60,8% 6,20 5,17 7,20 6,73
Geografia 73,1% 69,2% 5,88 5,55 6,78 6,56
Dibujo técnico Il 70,3% 47,1% 6,04 4,74 7,22 6,34
Historia del arte 75,4% 59,1% 6,20 5,12 7,16 6,68
Griego Il 85,7% 54,0% 7,01 4,97 7,65 6,74
Cultura audiovisual 89,4% 90,6% 6,94 7,06 7,33 7,44
Matemaéticas aplicadas a las ciencias sociales I 75,3% 55,4% 6,40 4,88 7,46 6,75
Lengua extranjera: francés 88,5% 65,2% 7,11 5,99 7,54 7,33
Matematicas Il 66,0% 35,2% 5,76 3,85 7,17 6,49
Disefio 88,9% 80,4% 6,62 5,95 6,98 6,56
Tecnologia industrial 11 80,9% 65,6% 6,48 5,22 7,19 6,37
Literatura catalana 80,5% 55,9% 6,48 5,12 7,21 6,42
Ciencias de la tierra y medioambientales 84,1% 56,7% 6,40 5,02 6,98 6,33
Literatura castellana 83,9% 65,7% 6,61 5,33 7,22 6,42
Geologia 69,0% 24.2% 5,68 3,48 6,70 6,55
Dibujo artistico Il 93,4% 91,1% 7,05 6,65 7,31 6,98
Lengua extranjera: inglés 88,1% 71,1% 7,31 5,96 7,80 7,01
Artes escénicas 88,2% 57,9% 6,86 5,42 7,33 7,06
Electrotecnia 59,1% 46,2% 4,86 3,89 6,02 6,02
Latin Il 78,3% 60,8% 6,35 5,26 7,17 6,51
Lengua extranjera: aleman 92,5% 100,0% 7,67 8,15 8,00 8,15

(1) Solo se muestran las asignaturas con un porcentaje de estudiantes matriculados con respecto al total de matriculados mayor del 1%.
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MATRICULA Y TASA DE ESCOLARIZACION

El total de matriculados en universidades espafiolas durante el curso
2019-2020 fue de 1.633.358, la gran mayoria (80%) fueron estudiantes
de Grado. Aproximadamente uno de cada
tres jovenes de 18 a 24 ainos esta
matriculado en una titulacién
universitaria.

Las universidades no presenciales tuvieron 264.857matriculados lo que
supone el 16,2% del total de alumnos.

La tasa neta de escolarizacion en Educacién Universitaria, qgue mide el
porcentaje de poblacion entre 18 y 24 afios que esti matriculado en
estudios de Grado o Master, se sitla en 31,5%, es decir,
aproximadamente uno de cada tres jévenes de 18 a 24 afios estd matriculado en una titulacion universitaria. Se
observan importantes diferencias en las tasas de escolarizacién entre las Comunidades Auténomas, en parte
producidas por la movilidad de estudiantes entre ellas.

SEXO

De los estudiantes matriculados en el curso 2019-2020, un 55,3% del total fueron mujeres, y segun el nivel
académico, un 55,6% en Grado, un 55,6% en Master y un 50,1% en Doctorado.

La distribucién por sexo en las distintas ramas de ensefianza sigue siendo poco homogénea. Las mayores
diferencias, tanto en los matriculados del curso 2019-2020 como en los egresados del curso 2018-2019 en
estudios de Grado, se dieron por un lado en la rama de Ingenieria y Arquitectura donde un 74,9% de los
matriculados y un 72,7% de los egresados fueron hombres y por otro en la rama de Ciencias de la Salud donde
habia Unicamente un 29,2% de hombres matriculados y un 28,8% entre los egresados. Estas cifras fueron
semejantes en el nivel académico de Master, mientras que en Doctorado el porcentaje de hombres es mas
parejo en las ramas de Ciencias Sociales y Juridicas y Artes y Humanidades.

Referencias
ANEXO [: Definiciones

Estadistica de Estudiantes Universitarios

Poblacion de 18 a 24 aiios: Cifras de poblacién a 1 de enero del sequndo afio de cada curso académico (INE)

Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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3.1 Estudiantes en el SUE. Tasa de escolarizacion y matriculados

Tabla 3.1.1 Tasa neta de escolarizacion universitaria y distribucién del nimero de estudiantes matriculados
de Grado, 1*"y 2° Ciclo, Master y Doctorado por comunidad auténoma. Curso 2019-2020%

Tasa neta de

escolarizacion en Total 1%y 20 . Doctorado
Educacion matricula Grado Ciclo Master  regulado por
) @ RD 99/2011
Universitaria

TOTAL 31,5% 1.633.358 1.309.762 29 234.214 89.353
Univ. Presenciales - 1.366.364 1.111.123 29 168.393 86.819
Andalucia 27,8% 244.966 205.434 10 25.499 14.023
Aragén 29,8% 34.218 29.193 0 2.650 2.375
Asturias (Principado de) 28,7% 21.002 17.504 19 1.812 1.667
Balears (llles) 10,7% 13.860 11.513 0 1.454 893
Canarias 17,5% 41.340 35.191 0 4274 1.875
Cantabria 27,1% 14.282 10.282 0 3.392 608
Castilla-La Mancha 13,3% 25.999 22.541 0 1.909 1.549
Castillay Le6n 40,9% 82.991 67.995 0 9.850 5.146
Catalufa 29,8% 218.312 174.922 0 27.963 15.427
Comunitat Valenciana 31,4% 152.666 121.472 0 20.888 10.306
Extremadura 18,9% 19.545 16.801 0 1.795 949
Galicia 28,1% 61.197 49.967 0 6.028 5.202
Madrid (Comunidad de) 46,2% 300.204 237.190 0 45.504 17.510
Murcia (Regién de) 29,2% 52.101 42.921 0 6.113 3.067
Navarra (Comunidad Foral de) 33,0% 20.800 15.924 0 3.397 1.479
Pais Vasco 33,8% 58.572 48.727 0 5.355 4.490
Rioja (La) 15,7% 4.309 3.546 0 510 253
Univ. No Presenciales - 264.857 198.639 0 63.789 2.429
Univ. Especiales - 2.137 0 0 2.032 105

Gréfico 3.1.2 Evolucién de la poblacion de 18 a 24 afios, de los matriculados en Grado y 1* y 2° Ciclo y
Master y de la tasa neta de escolarizaciéon en educacion universitaria

4.000.000 - 32,1% - 35%
31,0% 31,5% 32,0% ' 0 31,5%
3.499.498 3 495 576 203% 30,5% 31,3%
3.500.000 - - 30%
3.303.298
3.000.000 - 28,1% 3.327.891 3535997 3.254.625 L 250
26,5% e 3.174.654 3.144.628 3.132.029 3.152.123
2.500.000 - - 20%
2.000.000 - - 15%
1.529.862 1.572.617 1.548.534 1.539.709 1.506.179 1.492.741 1.493.395 1.497.545 1.508.295 1.544.005
1.500.000 - - 10%
1.000.000 - - 5%
500.000 : : : : : : 0%

2010-11

(1) Datos provisionales

2011-12  2012-13

2013-14  2014-15

Poblacién de 18 a 24 afios

Total Estudiantes matriculados en Grado, lery 2° Ciclo y Master

2015-16  2016-17

Tasa neta de escolarizacion en educacion universitaria(2)

2017-18

2018-19 2019-20(1)

(2) Numero de estudiantes de 18-24 afios en ensefianzas de Grado, lery 2° ciclo y Master dividida entre la poblacion de 18-24 afios. La poblacion de Ceuta y
Melilla esta incluida en Andalucia.
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3.2 Estudiantes en el SUE. Matriculados y egresados

Tabla 3.2.1 Numero de estudiantes matriculados y egresados en el Sistema Universitario Espafiol por sexo.

Matriculados® (2019-20) Egresados (2018-19)
Total % de mujeres Total % de mujeres
Total estudiantes 1.633.358 55,3% 313.098 58,2%
Estudiantes de Grado 1.309.762 55,6% 189.354 59,4%
Estudiantes de 1% y 2° ciclo 29 31,0% 84 44,0%
Estudiantes de Master 234.214 55,6% 114.320 56,9%
Estudiantes de Doctorado RD 99/2011 89.353 50,1% 9.340 50,7%

Gréfico 3.2.2 Distribucion del nimero de estudiantes de Grado y 1°" y 2° Ciclo por rama de ensefianza y sexo.

Matriculados® (2019-20) Egresados (2018-19)
Mujeres Hombres
Grado y 1°y 2° ciclo 55,6% 44,4% 59,4% 40,6%
Ciencias Sociales y Juridicas 60,1% 39,9% 64,2% 35,8%
Ingenieria y Arquitectura 25,1% 74,9% 27,3% 72,7%
Artes y Humanidades 61,9% 38,1% 66,1% 33,9%
Ciencias de la Salud 70,8% 29,2% 71,2% 28,8%
Ciencias 50,7% 49,3% 54,7% 45,3%

Grafico 3.2.3 Distribucion del nimero de estudiantes de Master por rama de ensefianza y sexo.

Matriculados® (2019-20) Egresados (2018-19)
Mujeres Hombres
Total 55,6% 44,4% 56,9% 43,1%
Ciencias Sociales y Juridicas 60,6% 39,4% 59,3% 40,7%
Ingenieria y Arquitectura 29,8% 70,2% 31,9% 68,1%
Artes y Humanidades 61,5% 38,5% 62,8% 37,2%
Ciencias de la Salud 72,5% 27,5% 72,1% 27,9%
Ciencias 48,3% 51,7% 50,4% 49,6%

Grafico 3.2.4 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Doctorado RD 99/2011 por rama se
ensefianza y sexo. Curso 2019-2020%

69,9% Mujeres Hombres

62,2%

53,8% 53,0%
50,1% 49,9% 50,5% 49,5% 46,2% 47.0%
37,8%
30,1%
Total C. Sociales y Ingenieria y Artes 'y C. de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades

(1) Datos provisionales
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4 Estudiantes de Grado

Mas del 90% de los estudiantes que hacen las PAU en Madrid, Catalufia
y Valencia no cambian de comunidad autébnoma al matricularse en una
universidad presencial, mientras que en el caso de Castilla -La Mancha,
Baleares y Extremadura este porcentaje ronda el 50%.

Por otro lado, las comunidades auténomas que atraen mayor porcentaje
de estudiantes de fuera son Navarra, Castilla y Le6n y Madrid con mas
de un 30% de estudiantes matriculados en universidades presenciales
con la residencia habitual en otra comunidad.

En términos generales, el 16,8% de los estudiantes matriculados en
Grado y Ciclos en universidades presenciales en Espafia tiene su

El 73,9% de los estudiantes de
nuevo ingreso se pudieron
matricular en lo que escogieron
como primera opcion al realizar
la preinscripcion.

El 16,8% de los estudiantes
matriculados en Grado en
universidades presenciales
reside habitualmente en una
comunidad auténoma diferente a
donde se matricula.

residencia habitual en una comunidad auténoma diferente a la del centro
universitario donde se matricula y el 29,6% en una provincia distinta

La tasa de adecuacion en el curso 2019-2020 en las titulaciones de Grado fue del 73,9% (estudiantes que
pudieron matricularse en su primera opcién del proceso de preinscripcion). Hay que tener en cuenta que este
proceso solo es preceptivo en universidades publicas presenciales.

La tasa de ocupacion (plazas ofertadas cubiertas) vario entre las ramas de ensefianza, del 100,6% en Ciencias
de la salud al 86,9% en Artes y humanidades.

Respecto a la tasa de preferencia (solicitudes en primera opcién por cada plaza ofertada) destaca la rama de
Ciencias de la salud con un 349,2% (mas de 3 alumnos por cada plaza).

A nivel global, pese a que tanto la matricula de nuevo ingreso como la oferta de plazas se mantiene estable a lo
largo de los dltimos afios, entre los cursos 2010-2011 y 2019-2020 se observan variaciones por rama de
ensefianza, mientras que en Ingenieria y Arquitectura cae un 7,9% la matricula de nuevo ingreso aumenta en
Ciencias un 10,5%.

En las ramas de ensefianza y en los ambitos de estudio se observaron amplias diferencias en cuanto a las notas
de corte y las notas medias de admision. Los ambitos de estudio con las notas medias de admisién mas elevadas
fueron los relacionados con las ramas de Ciencias y Ciencias de la Salud.

En el curso 2019-2020 hubo un aumento del nimero de matriculados en Grado continuando con la tendencia
ascendente que comenzd el pasado curso, el presente curso cuenta con 19.336 estudiantes mas que el anterior.
El 83,4% de los alumnos matriculados lo hace en una universidad publica.

El nimero de estudiantes egresados en el curso 2018-2019 en estudios de Grado fue 189.438, lo que supone
una variacién del -1,2% con respecto al afio anterior.

El 51,8% de los estudiantes matriculados de Grado tienen entre 18 y 21 afios. Mientras que esta cifra baja a
47,2% en la rama de Arte y Humanidades, sube hasta el 63,5% en la de Ciencias. En el caso de los estudiantes
egresados el 4,2% son mayores de 40 afios y en Ciencias Unicamente el 0,8%.

El porcentaje de mujeres matriculadas varia ampliamente atendiendo al ambito de estudio. Mientras que en el
ambito de la Informatica hay menos del 20%, en educacién supera el 70%, tanto en universidades publicas y
privadas presenciales como en no presenciales.

Referencias
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4.1 Estudiantes de Grado. Movilidad interna

Tabla 4.1.1 Movilidad de los estudiantes universitarios aptos en la fase general de las PAU por comunidad auténoma

donde se han matriculado®™®. Estudiantes matriculados en universidades presenciales.
Curso 2019-2020

Comunidad auténoma del centro donde se matricula

3 - g
© S 3 © =
Comunidad Auténoma 3 < i = 8 = 3
de realizacion de las T 2 a % < g ©
o = %) 1] © @

PAU I < g s 3 8 s

=) m @

(%]

< O
Andalucia 89,1%
Aragoén 79,7%
Asturias (Ppdo. de) 81,1%
Balears (llles) 4,0% 54,3%
Canarias 4,2% 77,9%
Cantabria 2,4% 63,4%
Castilla-La Mancha 5,4% 49,0%
Castillay Ledn 1,5%
Catalufia
C. Valenciana
Estado (UNED) 5,9% 1,9% 1,7% 1,4%
Extremadura 17,8% 1,7%
Galicia
Madrid (Com. de) 2,0%
Murcia (Region de) 3,4%
Navarra (C. Foral de) 4,9%
Pais Vasco
Rioja (La) 10,0%

(1) Estudiantes matriculados y aptos en la fase general de las PAU genéricas y de los matriculados so6lo en la fase especifica de dichas
PAU genéricas. Se excluyen las pruebas para mayores de 25y de 45 afios

(2) No se muestran los datos inferiores a un 1% ni los que representan a un nimero de estudiantes menores a 25.

(3) Interpretacion de la tabla: De los estudiantes aptos en PAU de Canarias que se matriculan en universidades presenciales, el 77,9%
se queda en Canarias y, por ejemplo, un 4,2% se matriculan en Andalucia.
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4.1 Estudiantes de Grado. Movilidad interna

Tabla 4.1.1 Movilidad de los estudiantes universitarios aptos en la fase general de las PAU por comunidad auténoma

donde se han matriculado®™®. Estudiantes matriculados en universidades presenciales.
Curso 2019-2020 (continuacién)

Comunidad auténoma del centro donde se matricula

o
o) i °
, S o © = S T o S
Comunidad @ o 3 5 . 5 8 —_ =
, - e 5 o] o = 2 L o) S 2
Auténoma de > S e a S Q K ] = =
i © G @ = = Q = ) > © >
realizacion de las = = < o 8 > s = ) > 9
PAU g °© 1z = 5 | € E g x 3
O O w I S I 8
= = 3
P
Andalucia 43% | 1,2% 1,4%
Aragon 20%  48% | 42% 5,8% 1,3%
Asturias (Ppdo. de) 6,0% 23%  6,4%
Balears (llles) 1,6% 235% | 4,1% 10,1%
Canarias 20%  1,4% | 1,6% 10,5%
Cantabria 14,7% 1,1% 9,2% 5,1%
Castilla-La Mancha 2,4% 13,1% 254% | 2,5%
Castillay Le6n 74,2% 1,0% 1,6%  14,7% 1,5%
Cataluia 98,3%
C. Valenciana 1,9% |91,3% 2,2% 2,0%
Estado (UNED) 53% 13,6% |252% 22% 372% | 2,2%
Extremadura 13,0% 53,5% 12,0%
Galicia 35%  12% 859%  6,4%
Madrid (Com. de) 95,0%
Murcia (Regién de) 7,2% 3,9% | 83,0%
Navarra (C. Foral de)| 5,2% 3,0% 1,3% 3,6% 66,5% 11,6% 2,2%
Pais Vasco 3,0%  1,5% 3,2% 28% 856%  1,1%
Rioja (La) 17,6% 2,4% 3,0% 10,6% 9,9% 8,8%  32,9%

(1) Estudiantes matriculados y aptos en la fase general de las PAU genéricas y de los matriculados soélo en la fase especifica de dichas
PAU genéricas. Se excluyen las pruebas para mayores de 25 y de 45 afios

(2) No se muestran los datos inferiores a un 1% ni los que representan a un nimero de estudiantes menores a 25.

(3) Interpretacion de la tabla: De los estudiantes aptos en PAU de Canarias que se matriculan en universidades presenciales, el 77,9%
se queda en Canarias y, por ejemplo, un 4,2% se matriculan en Andalucia.
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4.1 Estudiantes de Grado. Movilidad interna

Mapa 4.1.2 Nimero de matriculados en universidades presenciales por provincia de residencia habitual.
Curso 2018-2019
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Tabla 4.1.3 Movilidad nacional de los estudiantes universitarios matriculados en Grado y Ciclos en universidades
presenciales que han cambiado de comunidad auténoma o de provincia para realizar sus estudios. Curso 2018-2019

Tasa de movilidad nacional Tasa de movilidad nacional
Estudiantes matriculados (cambio de CCAA) (cambio de provincia)

Comunidad auténoma del centro universitario

Total 1.099.555 16,8% 29,6%
Andalucia 203.595 8,1% 30,6%
Aragon 29.061 17,5% 34,9%
Asturias (Principado de) 17.533 10,0% 10,0%
Balears (llles) 11.749 4,3% 4,3%
Canarias 34.212 2,6% 11,5%
Cantabria 10.318 16,5% 16,5%
Castilla - La Mancha 24.840 18,2% 35,7%
Castilla y Ledn 63.931 31,2% 53,0%
Catalufia 173.231 10,7% 23,0%
Comunitat Valenciana 119.752 14,6% 26,8%
Extremadura 17.493 10,0% 35,6%
Galicia 49.734 5,9% 38,1%
Madrid (Comunidad de) 231.313 30,8% 30,8%
Murcia (Region de) 42.334 21,1% 21,1%
Navarra (Comunidad Foral de) 14.594 36,8% 36,8%
Pais Vasco 49.501 11,6% 34,5%
Rioja (La) 3.562 28,1% 28,1%
Ceuta 1.291 40,8% 40,8%
Melilla 1511 35,7% 35,7%
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4.2 Estudiantes de Grado. Acceso a univ. publicas presenciales

Tabla 4.2.1 Indicadores de admision al Grado en universidades publicas presenciales por rama de ensefianza. Curso
2019-2020

@

Grados Oferta Demanda Matricula Indicadores de admisién
ofertados ©@ @ @ Ocupacion Preferencia  Adecuacién

Total 2.500 245.513 389.652 223.229 90,9% 158,7% 73,9%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 889 112.156 146.787 100.571 89,7% 130,9% 76,4%
Ingenieria y Arquitectura 696 53.307 59.230 46.982 88,1% 111,1% 70,5%
Artes y Humanidades 387 28.010 33.402 24.333 86,9% 119,3% 84,5%
Ciencias de la Salud 271 34.459 120.315 34.663 100,6% 349,2% 66,7%
Ciencias 257 17.581 29.918 16.680 94,9% 170,2% 68,2%

Grafico 4.2.2 Evolucion de las plazas ofertadas y matricula de nuevo ingreso en Grado en universidades publicas
presenciales®

Oferta de plazas Matricula de nuevo ingreso
250000 . 245-276 245584 246.917 945176  246.642  246.076 245203  246.144 245513
240.000 -
226.645
230.000 | 224990 224.944 222988 221767  221.253 221134  223.229
218.976

220.000 -

210.000 -

200.000 . . . . . . . . ,

2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

Grafico 4.2.3 Tasas de variacién de las plazas ofertadas y la matricula de nuevo ingreso en Grado por rama de
ensefianza. Curso 2019-2020 / 2010-2011

Matricula de nuevo ingreso Oferta de plazas
15,0% -
10,5%
10,0% -
4.20 5,6% 5,9%
,2%0
5,0% T 2’1% 2,9%
0,0% T T T T )
-5,0% - -2,4% -2,4%
-10,0% - 19%.7,1%
Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias

Juridicas Arquitectura

Tabla 4.2.4 Distribucién del nUmero de titulaciones de Grado segun el nimero de estudiantes matriculados de nuevo
ingreso en universidades publicas presenciales por rama de ensefianza. Curso 2019-2020

Numero de estudiantes

Delal0 Della20 De21a30 De31a50 Deb5la75 De76al00 Mas de 100

Total 7,1% 8,8% 9,8% 14,3% 19,8% 12,1% 28,1%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 3,8% 6,5% 9,4% 11,3% 16,8% 12,8% 39,4%
Ingenieria y Arquitectura 12,6% 10,8% 11,0% 18,9% 19,3% 11,0% 16,4%
Artes y Humanidades 10,2% 14,0% 12,9% 13,5% 20,1% 10,7% 18,8%
Ciencias de la Salud 1,8% 3,3% 4,1% 8,1% 23,2% 13,3% 46,1%
Ciencias 3,8% 9,2% 8,8% 19,9% 27,2% 14,2% 16,9%

(1) Consultar definicion de los indicadores en la pagina inicial del capitulo.
(2) En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura en la memoria de verificacion del

titulo.
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4.2 Estudiantes de Grado. Acceso a univ. publicas presenciales

Tabla 4.2.5 Indicadores de admision a titulaciones de Grado en universidades publicas presenciales por comunidad
auténoma. Curso 2019-2020

Indicadores de admisién

Grados Oferta de Demanda Matricula

ofertados plazas (1) Ocupacién  Preferencia  Adecuacion
TOTAL 2.500 245,513 389.652 223.229 90,9% 158,7% 73,9%
Andalucia 483 51.347 77.066 46.346 90,3% 150,1% 69,4%
Aragén 58 6.514 12.800 5.793 88,9% 196,5% 79,0%
Asturias (Ppdo. de)® 55 5.359 8.137 4131 77,1% 151,8% 81,8%
Balears (llles) 38 3.405 6.364 3.093 90,8% 186,9% 83,7%
Canarias 86 10.424 17.571 8.407 80,7% 168,6% 80,7%
Cantabria 32 2.612 6.070 2.003 76,7% 232,4% 87,3%
Castilla-La Mancha 56 6.166 14.134 5.645 91,6% 229,2% 86,3%
Castillay Le6n 223 15.475 31.739 12.953 83,7% 205,1% 78,5%
Catalufia 426 37.843 50.629 37.208 98,3% 133,8% 87,7%
Comunitat Valenciana 213 25.578 38.042 23.146 90,5% 148,7% 71,4%
Extremadura 71 5.305 8.366 3.628 68,4% 157,7% 80,5%
Galicia 141 11.262 17.635 10.935 97,1% 156,6% 75,2%
Madrid (Comunidad de) 424 44.607 61.231 41.966 94,1% 137,3% 57,8%
Murcia (Regién de) 72 8.083 16.843 6.955 86,0% 208,4% 76,6%
Navarra (C. Foral de) 31 2.005 4.690 1.959 97,7% 233,9% 73,3%
Pais Vasco 73 8.528 15.352 8.211 96,3% 180,0% 81,1%
Rioja (La) 19 1.000 2.983 850 85,0% 298,3% 89,2%

(1) En las titulaciones sin limite de plazas se ha computado la oferta en primer afio que figura en la memoria de verificacion del
titulo.

(2) En las titulaciones sin limite de plazas donde no existe proceso de preinscripcion, se han contabilizado como matriculados por
preinscripcion a todos los estudiantes matriculados y como preinscritos en primera opcién a todos los estudiantes matriculados que
no acceden ni por traslado de expediente ni de cursos de adaptacion
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4.2 Estudiantes de Grado. Acceso a univ. publicas presenciales

Tabla 4.2.6 Promedio de las notas de corte de titulaciones de Grado en centros propios de universidades publicas
presenciales por &mbito de estudio

2015-2016  2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Ambito de estudio

Total Educacion 6,29 6,48 6,62 6,77 6,88
Formacioén de docentes de ensefianza infantil 6,36 6,53 6,58 6,66 6,82
Formacién de docentes de ensefianza primaria 6,28 6,48 6,58 6,79 6,94
Otra Formacion de personal docente y ciencias de la educacion 6,22 6,43 6,68 6,87 6,89
Total Artes y humanidades 6,44 6,58 6,68 6,71 6,87
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 8,59 8,89 8,93 9,24 9,07
Artes 6,17 6,34 6,59 6,43 6,80
Lenguas 5,77 5,81 5,89 5,77 6,05
Humanidades 5,23 5,28 5,33 5,42 5,58
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacion 7,11 7,21 7,34 7,48 7,53
Psicologia 7,83 8,13 8,18 8,28 8,30
Economia 6,43 6,31 6,39 6,78 6,70
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 6,94 7,24 7,38 7,54 7,68
Periodismo e informacion 7,25 7,15 7,42 7,31 7,42
Total Negocios, administracion y derecho 6,22 6,28 6,43 6,53 6,61
Administracién y gestién de empresas 5,75 5,69 5,84 5,94 6,16
Otra Educaciéon comercial y empresarial 6,46 6,60 6,78 6,86 7,02
Derecho 6,45 6,56 6,67 6,78 6,65
Total Ciencias 7,43 7,73 8,27 8,54 8,92
Ciencias de la vida 9,22 8,97 9,05 9,15 9,13
Ciencias Fisicas, quimicas, geol6gicas 6,39 6,62 6,90 7,16 7,32
Matematicas y Estadistica 6,68 7,60 8,85 9,32 10,31
Total Informéatica 6,16 6,53 7,12 7,36 7,50
Informatica 6,16 6,53 7,12 7,36 7,50
Total Ingenieria, industria'y construccion 5,87 5,77 5,90 6,00 5,97
Ingenierias 6,28 6,20 6,33 6,47 6,44
Arquitectura y construccion 5,46 5,34 5,47 5,53 5,51
Total Agricultura, ganaderia, silv., pesca, y veterinaria 8,04 8,08 7,99 7,98 8,05
Agricultura, ganaderia y pesca 5,13 5,10 5,15 5,20 5,16
Veterinaria 10,96 11,05 10,83 10,77 10,93
Total Salud y servicios sociales 9,27 9,41 9,36 9,45 9,59
Medicina 12,47 12,50 12,49 12,48 12,60
Enfermeria y atencién a enfermos 9,75 9,92 9,80 9,99 10,31
Otras ciencias de la Salud 9,06 9,20 9,13 9,12 9,19
Trabajo social y orientacion 5,80 6,02 6,02 6,19 6,24
Total Servicios 6,76 6,88 7,17 7,30 7,34
Deportes 9,10 9,29 9,51 9,66 9,55
Turismo y Hosteleria 5,58 5,63 5,70 5,70 5,76
Otros Servicios 5,60 5,74 6,31 6,53 6,70
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4.2 Estudiantes de Grado. Acceso a univ. publicas presenciales

Grafico 4.2.7 Distribucion del nimero de titulaciones de Grado segun su nota de corte en universidades publicas
presenciales por rama de ensefianza. Curso 2019-2020
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Grafico 4.2.8 Distribucion del nimero de estudiantes de nuevo ingreso en titulaciones de Grado en universidades
publicas presenciales segun la forma de admisién y sexo . Curso 2019-2020

80,7% Mujeres ~ Hombres < TOTAL

L 4
80,6%
80,9%
0,
10.5% 1,0% 2,7%
. 1.1’2% - 9'5%.1'9% o 19% 0,7%‘0,8% 18% 4 26% 0,9% 11% 2,6% 4 2:9% 03%  0.3%
PAU FP Por poseer otro Desde Traslado de Mayores de 25 Desde sistemas Mayores de 40
titulo ensefianzas expediente extranjeros y 45
universitario  anteriores al
RD 1393

Grafico 4.2.9 Distribucion del nimero de estudiantes que acceden a titulaciones de Grado por PAU y FP en
universidades publicas presenciales por tramo de la nota de admision y rama de ensefianza. Curso 2019-2020
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4.2 Estudiantes de Grado. Acceso a univ. publicas presenciales

Grafico 4.2.10 Notas de admisién a titulaciones de Grado de los estudiantes de nuevo ingreso en universidades
publicas presenciales por forma de admisién y ambito de estudio. Curso 2019-2020

Nota media

Cuartiles de la nota de admision

m1° CUARTIL 3° CUARTIL
de admisién

PAU  FP PAU FP
TOTAL 9,47 8,40 111 e 9.4
Medicina 12,69 12,79 13,2 12,6 12,7 13,2
Mateméticas y Estadistica 11,53 9,00 12,7 10,9 7,3 11,1
Veterinaria 11,47 11,38 12,2 11,0 10,9 11,9
Enfermeria y atencién a enfermos 10,76 10,20 11,6 10,1 9,5 11,3
Ciencias de la vida 10,64 9,54 12,2 9,5 7,9 11,2
Ciencias Fisicas, quimicas, geolégicas 10,28 8,03 12,2 8,7 6,8 9,0
Otras ciencias de la Salud 10,15 9,36 11,7 8,8 7.8 10,8
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 994 8,85 11,2 9,1 7,2 10,4
Deportes 9,79 9,60 11,0 8,9 8,5 10,8
Periodismo e informaci6n 969 822 11,0 8,5 71 9,2
Derecho 9,61 7,79 111 8,1 6,8 8,7
Informética 9,48 7,91 10,8 8,2 6,9 8,7
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 9,46 7,75 10,9 7,9 6,8 8,6
Economia 944 768 11,0 8,0 6,9 8,1
Lenguas 9,44 7,49 11,2 17,7 6,7 8,1
Psicologia 9,40 8,67 10,4 8,5 8,1 9,3
Ingenierias 9,39 7,36 111 .7 6,5 8,1
Artes 9,14 8,08 10,5 7,8 6,8 9,2
Formacion de docentes de ensefianza primaria 8,95 8,23 10,2 7.8 7,3 9,1
Otra Educacion comercial y empresarial 8,72 7,82 10,1 7,2 6,8 8,7
Administracién y gestion de empresas 8,70 7,49 10,1 7,1 6,6 8,2
Formacion de docentes de ensefianza infantil 8,63 8,18 9,8 7,5 7,5 8,9
Humanidades 8,62 7,11 10,0 7,0 6,4 7,7
Arquitectura y construccion 8,58 6,96 10,1 6,9 6,1 7,6
Otros Servicios 8,40 7,23 10,2 6,6 6,4 7,9
Otra Formacion de personal docente y cienciasde g3 8,16 9,4 7.4 7.4 8,9
Trabajo social y orientacion 8,09 7,85 9,0 7,1 73 8,4
Agricultura, ganaderia y pesca 7,73 7,05 8,9 6,3 6,3 7,7
Turismo y Hosteleria 7,73 7,15 8,8 6,5 6,4 7,8

Primer cuartil: Es la nota de admision bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes de nuevo ingreso

Tercer cuartil: Es la nota de admisioén bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes de nuevo ingreso

Nota media: Es la media aritmética de las notas de admisiéon de los estudiantes de nuevo ingreso
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4.3 Estudiantes de Grado. Matriculados

Tabla 4.3.1 Evolucién del nimero de estudiantes matriculados en Grado y 1¥" y 2° Ciclo por rama de ensefianza

Curso académico Tasa de variacion
2019-20% Anual  5afios 15 afios
2004-05  2014-15  2018-19 Total Univ. Univ. 2019-20/ 2019-20/
publicas privadas 2014-15  2004-05
Total 1.459.178 1.364.023 1.290.455 1.309.791 1.091.883 217.908 1,5% -4,0% -10,2%
Rama de ensefianza®
Ciencias Sociales y Juridicas 714.365 633.668 600.647 608.243 494.184 114.059 1,3% -4,0% -14,9%
Ingenieria y Arquitectura 385.904 281.818 229.032 230.471 208.188 22.283 0,6% -18,2% -40,3%
Artes y Humanidades 137.650 132.436 132.532 136.731 123.810 12.921 3,2% 3,2% -0,7%
Ciencias de la Salud 115.882 235.953 245.915 250.338 184.433 65.905 1,8% 6,1% 116,0%
Ciencias 105.377 80.148 82.329 84.008 81.268 2.740 2,0% 4,8% -20,3%

Gréfico 4.3.2 Evolucion del nimero de estudiantes matriculados en Grado y 1°"y 2° Ciclo.

1°y 2° ciclo Grado === Total

1.425.018 1456.783 1434729 1.416.827

1.364.023
o = —— 5 1.321.698

1.303.252 1.287.791 1.200455 1.309.791

1.190.042 ——— S
1.027.823
457 02 1275688 1284041 1285774 1290.346 1.309.762
810.076
646.707
537.090
226.785
113.201
406.906 46.010 19.211 2.017 109 29

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020(1)

Gréfico 4.3.3 Evolucion en la distribucién del nimero de estudiantes matriculados en Grado y 1 y 2° Ciclo en cada
rama de ensefianza en los 10 ultimos afios. Cursos 2009-2010 y 2019-2020

50,2%
46,4%
2009-2010 =2019-2020 (1)
24,3%
17,6% 19,1%
o 10,4% 10,6%
8’9/0 . 6’0% 6‘4%
Ciencias Sociales y Ingenieriay Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura

(1) Datos provisionales
(2) Se ha adaptado la denominacién de las ramas de ensefianzas de 1 y 2° Ciclo a las de Grado
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4.3 Estudiantes de Grado. Egresados

Tabla 4.3.5 Evolucién del nimero de estudiantes egresados en Grado y 1% y 2° Ciclo por rama de ensefianza

Curso académico

Tasa variacion

2018-19 Anual 5afios 15 afios
2003-04 2013-14 2017-18 Total Univ. Univ. 2018-19/ 2018-19/

publicas privadas 2012-13 2002-03
Total 196.804 233.626 191.803 189.438 158.414 31.024 -1,2% -18,9% -3, 7%
Rama de ensefianza®
Ciencias Sociales y Juridicas 99.745 119.394 95.071 92.036 74.222 17.814 -3,2%  -22,9% -7,7%
Ingenieria y Arquitectura 43.676 48.230 31.129 30.101 27.341 2760 -33% -37,6% -31,1%
Artes y Humanidades 17.028 18.090 15.849 15.983 14.900 1.083 0,8% -11,6% -6,1%
Ciencias de la Salud 21.859 35.590 38.708 39.665 30.677 8.988 2,5% 11,4% 81,5%
Ciencias 14.496 12.322 11.046 11.653 11.274 379 5,5% -5,4% -19,6%
Gréfico 4.3.6 Evolucion del nimero de estudiantes egresados en Grado y 1%"y 2° Ciclo.

1°y 2° ciclo Grado ==@==Total
233.626
217.240 206,685 213.910 223.596
197.535 : 203.253
198.568 191.803 149438

190.952 196.497

175.013

31.672
20.743

6.583

137.003

76.907

141.415

92.211

168.626

54.970

180.994

22.259

186.539

12.029

190.479

1.324

189.354

84

—

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

Gréfico 4.3.7 Evolucion de la distribucion del nimero de estudiantes egresados en Grado y 1°"y 2° Ciclo por rama

de ensefianza en los 10 ultimos afios. Cursos 2008-09 y 2018-2019

52,12%
48,58%
2008-09 m2018-19
22,38% 20,94%
15,89%
12,03%
7,200 8:44% 6,27% 6,15%
Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Humanidades  Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura

(1) Se ha adaptado la denominacion de las ramas de ensefianzas de lery 2° Ciclo a las de Grado
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4.4 Estudiantes de Grado. Perfil de los estudiantes

Tabla 4.4.1 Estudiantes matriculados en Grado y 1 y 2° Tabla 4.4.2 Estudiantes egresados en Grado y 1 y 2°
Ciclo por grupo de edad. Curso 2019-2020% Ciclo por grupo de edad. Curso 2018-2019

Total % Mujeres Total % Mujeres
Total 1.309.791 55,6% Total 189.438 59,4%
De 18 a 21 afios 677.963 58,0% Menos de 25 afios 134.585 61,9%
De 22 a 25 afios 331.679 53,9% De 25 a 30 afios 35.346 52,6%
De 26 a 30 afios 114.246 52,2% De 31 a 40 afios 11.633 54,8%
Mayores de 30 afios 185.903 52,0% Mas de 40 afos 7.874 52,9%

Gréfico 4.4.3 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en titulaciones de Grado y 1*" y 2° Ciclo por grupo
de edad y rama de ensefianza. Curso 2019-2020"

mDe 18a 2l afios mDe 22 a 25 afios De 26 a 30 afios Mayores de 30 afios

Total 8,7% 14,2%

Ciencias Sociales y Juridicas 9,1% 14,9%

Ingenieria y Arquitectura 9,2% 8,5%

Artes y Humanidades 7,8% 24,5%

8,7% 14,1%

Ciencias de la Salud
6,0% 8,4%

Ciencias

Gréfico 4.4.4 Distribucion del nimero de estudiantes egresados en titulaciones de Grado y 1°"y 2° Ciclo por grupo de
edad y rama de ensefianza. Curso 2018-2019

mMenores de 25 mDe 25 a 30 afios De 31 a 40 afios Mayores de 40 afios
Total 6,1%4,2%
Ciencias Sociales y Juridicas 7,3% 5,1%
Ingenieria y Arquitectura 5,7%,5%
Artes y Humanidades 4,9% 6,3%
Ciencias de la Salud 5,6% 3,4%
Ciencias 9%

0,8%

(1) Datos provisionales
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4.4 Estudiantes de Grado. Perfil de los estudiantes

Tabla 4.4.5 Perfil de los estudiantes en titulaciones de Grado, 1* y 2° Ciclo por &mbito de estudio y tipo de
universidad. Curso 2018-2019
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y derecho Ciencias y documentacién
Artes y humanidades
40- Ciencias sociales, periodismo y documentacion
Ingenieria, industria y construccion
Ciencia/s Negocios, administracion Saludy servicios sociales
Informatica y derecho Servicios
30- Educacién
20-
20 40 60 80

Porcentaje de mujeres

Numero de alumnos O 50000 O 100000 O 150000 O 200000
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5 Indicadores de Grado

La tasa de rendimiento de los alumnos de Grado en el curso 2018-2019

se situ6 en un 78% alcanzando su minimo en la rama de Ingenieriay | El 21,8% de los estudiantes de
arquitectura (67,5%) y su maximo en la rama de Ciencias de la Salud | nuevo ingreso el curso 2016-2017
(84,7%). abandonaron la titulacién elegida
el primer aio, un 19% en el caso
de las mujeres y un 25,2% en el
caso de los hombres.

Las universidades presenciales obtuvieron tasas de rendimiento
significativamente mayores que las no presenciales, tanto en
universidades publicas como en privadas. En todos los casos, el
rendimiento en las universidades privadas fue mayor.

Como dato significativo, destacar la relacién observada entre la nota de
admision y la tasa de rendimiento, que pasa de un 62,1% en estudiantes con las notas mas bajas al 92,7% para
el grupo de estudiantes con notas mas altas.

El 33,2% de los estudiantes de nuevo ingreso en estudios de Grado del curso 2014-2015 abandonaron sus
estudios, aunque de ellos, el 12% cambiaron de titulacion.

En las universidades presenciales el 14,1% abandonaron el sistema universitario espafiol (SUE), resultado que
se obtiene de la resta del 26,2% de abandonos totales menos el 12,1% que cambiaron a otro estudio dentro del
SUE.

Las universidades no presenciales fueron las que tuvieron las tasas de abandono mas altas.

El 21,8% de los estudiantes de nuevo ingreso el curso 2016-2017 abandonaron la titulacién elegida el primer
afno, un 19% en el caso de las mujeres y un 25,2% en el caso de los hombres.

Como dato significativo, destacar nuevamente las grandes variaciones entre ramas y una importante relacion
del abandono con la nota de admision.

El 36,2% de los estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso 2015-2016 finaliz6 sus estudios de Grado
en el tiempo tedrico (tasa de idoneidad) y el 50,2% de los estudiantes de nuevo ingreso en el estudio del curso
2014-2015 finalizé con un afio de retraso como maximo (tasa de graduacién). Dichos valores son sensiblemente
inferiores en la rama de Ingenieria y Arquitectura y mayores para Ciencias de la Salud.

La nota media del expediente de los egresados en estudios de Grado en el curso 2018-2019 fue de 7,26. Solo
el 25% de los egresados tuvo una nota inferior a 6,67 (primer cuartil).

La duracién media de los estudios de Grado con una duracion teérica de 4 afios se situd en 4,9 afios y para los
Grados con duracion tedrica de 5 afios fue 5,8.

Nota

Los indicadores en los que se tiene a todos los estudiantes matriculados del curso 2018-2019 son: el nimero
de créditos matriculados, la tasa de rendimiento, de éxito y de evaluacion.

Los indicadores que se calculan respecto de la cohorte de alumnos que entraron en Grado varios cursos atras
(ya que es necesario que haya transcurrido cierto nimero de cursos) son: la tasa de abandono del estudio, la
tasa de cambio de estudio, las tasas de idoneidad y la tasa de graduacion.

Los indicadores referidos a los egresados son: la nota media del expediente y la duracién media.

Referencias
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5.1 Indicadores de Grado. Principales indicadores

Tabla 5.1.1 Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los estudiantes de Grado por
tipo de universidad y rama de ensefianza

C. Sociales y Ingenieriay Artes y Ciencias de
Total Juridicas Arquitectura Humanidades la Salud Ciencias
Nota de admisidn por PAU Total 9,26 8,80 9,14 8,95 10,47 10,33
o

y FP™. Cohorte de nuevo 9,39 8,04 9,29 9,02 10,60 10,41
Ingreso

2018-19 FP 8,29 8,01 7,33 7,46 9,78 8,63

Nimero medio de créditos 1Ot 51,1 51,4 49,8 46,7 53,6 52,3

matriculados U. publicas 51,5 52,1 50,4 47,2 53,8 52,2
2018-19

U. privadas 48,8 48,1 43,0 41,7 53,1 55,0

NGmero medio de créditos 10t 452 457 42,0 39,4 49,8 45,8

presentados U. plblicas 451 46,0 42,4 39,5 49,5 456
2018-19

U. privadas 45,5 44,7 37,9 38,2 50,7 52,1

Nimero medio de créditos TOt! 39,8 40,9 33,8 35,7 455 38,9

aprobados U. ptblicas 39,5 40,7 33,9 35,7 45,5 38,7
2018-19

U. privadas 41,7 41,7 33,0 35,7 45,3 45,0

Total 78,0 79,6 67,9 76,4 84,9 74,4

Tasa de rendimiento

2018-19 (%) U. plblicas 76,7 78,1 67,1 75,6 84,7 74,1

U. privadas 85,3 86,8 76,8 85,6 85,5 81,9

Abandono del estudio en Total 21,8 20,4 25,2 28,6 17,7 23,2
1° afio.

Cohorte de nuevo ingreso Y- Publicas 22,4 20,9 25,2 28,6 18,2 23,1
- 0,

2016-17 (%) U.privadas 19,1 18,2 25,3 29,0 16,1 26,0

Total 8,7 7.6 11,0 9,3 7.5 12,6

Cambio de estudio en

1° afio. Cohorte de nuevo . piplicas 9,2 8,2 11,4 9,4 7,8 12,4
ingreso 2016-17 (%)
U. privadas 6,2 51 7,8 7,8 6,8 16,7

Tasa de idoneidad. Total 36,2 38,6 17,0 31,3 58,4 31,2

Cohorte de nuevo ingreso . publicas 34,9 37,7 16,0 30,8 59,1 31,1
2015-16 (%)
U.privadas 48,9 47,2 40,1 40,4 56,1 351

Total 50,2 53,1 31,5 45,0 69,7 47,1

Tasa de graduacion.

Cohorte de nuevo ingreso  y pgblicas 49,1 52,4 30,8 44,4 69,9 47,0
2014-15 (%)

U. privadas 61,5 60,2 48,9 56,7 68,9 50,1

Total 89,7 90,5 82,8 91,1 93,2 87,1

Tasa de eficiencia.

Cohorte de egresados . publicas 89,2 89,9 82,4 90,9 93,2 87,0
2018-19 (%)

U. privadas 93,5 94,5 89,1 94,2 93,2 91,7
Duracion media de
estudios de Grado. Total 4,9 4.8 5,4 4,9 4,5 4,9
Cohorte de egresados 2018y pyplicas 4,9 4.8 55 4,9 45 49
19 (afios).
Grados de 4 afios U. privadas 4,6 4,7 4,7 4,7 45 4,6
Nota media del expediente Total 7,26 7,27 6,86 7,44 7,48 7,14
cohorte de egresados . paplicas 7,24 7,24 6,85 7,44 7,54 7,13
2018-19
U. privadas 7,35 7,42 7,03 7,57 7,27 7,28

(1) Para el célculo de este indicador sélo se tienen en cuenta universidades publicas presenciales.
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5.1 Indicadores de Grado. Principales indicadores

Grafico 5.1.2 Evolucion del nimero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado
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Gréfico 5.1.3 Evolucion de la tasa de rendimiento en Grado por rama de ensefianza
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Tabla 5.1.4 Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio en Grado por rama de ensefianza

Cohorte 2014-2015 Cohorte 2015-2016 Cohorte 2016-2017

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°

afo ano ano afno ano afno

Total 21,5% 8,2% 21,7% 8,6% 21,8% 8,7%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 20,1% 7,2% 20,4% 7,4% 20,4% 7,6%
Ingenieria y Arquitectura 25,3% 10,7% 25,1% 11,8% 25,2% 11,0%
Artes y Humanidades 27,7% 9,2% 28,4% 9,1% 28,6% 9,3%
Ciencias de la Salud 17,1% 6,6% 17,4% 7,1% 17,7% 7,5%
Ciencias 22,2% 10,9% 22,1% 11,3% 23,2% 12,6%

Grafico 5.1.5 Evolucion de la nota del expediente académico de los egresados de Grado por rama de ensefianza

m Ciencias Sociales y Juridicas mIngenieria y Arquitectura = Artes y Humanidades = Ciencias de la Salud = Ciencias ¢ Total

7,50,50
74140 7,364 7,344 744,48
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5.1 Indicadores de Grado. Principales indicadores

Tabla 5.1.6 Tasa de rendimiento en Grado por rama de ensefianza y sexo. Curso 2018-2019
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Tabla 5.1.7 Tasa de abandono y cambio de estudio en Grado el primer afio por rama de ensefianza y sexo. Cohorte
2016-2017
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Tabla 5.1.8 Nota media del expediente académico de los egresados de Grado por rama de ensefianza y sexo. Curso
2018-2019

Mujeres Hombres ¢ Total
1
1
: 7.44 7,48
! 3 *
7,26 : 1,27
¢ E * 7,14
| *
1
1
' 6,86 7,53
1 ’ 7 47 y
7,38 H 7,38 ® ’ 7,40 7,34
1
7,08 7,08 7,14 713
E 6,88 6,85
1
|
r f T T T T
Total Ciencias Sociales y Ingenieria'y Artes y Humanidades Ciencias de la Salud Ciencias
Juridicas Arquitectura
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5.2 Indicadores de Grado. NUmero de créditos

Tablay gréfico 5.2.1 Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado por tipo de
universidad. Curso 2018-2019

Total

Tipo de universidad

Univ. publicas
Presencial

No presencial

Univ. privadas
Presencial

No presencial

Estudiantes matriculados

NUmero medio de créditos

Total % Superados Presentados Matriculados
1.290.346 100,0% o 45:2 511
1.085.120 84,1% 39,5 45,1 51,5

956.046 88,1% 43,2 49,3 54,7
129.074 11,9% 124 14,9 28,6

205.226 15,9% 41,7 456" 488
143.400 69,9% 49,5 54,256,6
61.826 30,1% 23,6 256" 30,8

Tabla 5.2.2 Nimero medio de créditos matriculados,

de universidad. Curso 2018-2019

presentados y superados en Grado por rama de ensefianza y tipo

Total

Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas
Matric. Present. Super. Matric. Present. Super. Matric. Present. Super.
51,1 45,2 39,8 51,5 45,1 39,5 48,8 45,5 41,7
51,4 45,7 40,9 52,1 46,0 40,7 48,1 447 41,7
49,8 42,0 33,8 50,4 42,4 33,9 43,0 37,9 33,0
46,7 39,4 35,7 47,2 39,5 35,7 41,7 38,2 35,7
53,6 49,8 45,5 53,8 49,5 45,5 53,1 50,7 453
52,3 45,8 38,9 52,2 45,6 38,7 55,0 52,1 45,0

Tabla 5.2.3 Distribucién de créditos matriculados en Grado en primera, segunda y tercera y sucesivas matriculas por
rama de ensefianza. Cursos 2017-2018 y 2018-2019

Total

Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Grado 2017-18

Grado 2018-19

Distribucién segun
Total créditos matricula
matriculados

Distribucién segun
Total créditos matricula

matriculados

0

12 vez 22vez 3°ymas 12 vez 22 vez 8 'y

mas
65.523.007 86,1%  9,8% 4,1% 65.678.027 86,2% 9,6% 4,2%
30.865.912 87,4% 8,9% 3, 7% 30.732.931  87,5% 8,8% 3,7%
11.350.765 78,2% 15,2% 6,6% 11.348.098  78,4% 14,7% 6,9%
6.065.787 88,0% 8,7% 3,3% 6.166.162  88,0% 8,6% 3,4%
13.009.116 89,8% 7,1% 3,1% 13.149.339  89,8% 7,1% 3.2%

4.231.428 83,2% 11,8% 5,0%

4.281.497 83,3% 11,7% 5,0%
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5.2 Indicadores de Grado. NUmero de créditos

Tabla 5.2.4 Niumero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Grado en universidades publicas
presenciales por nota de admision al estudio. Curso 2018-2019

Estudiantes Namero medio de créditos
matriculados
@ Matriculados Presentados Superados
Total 956.046 54,6 49,2 43,2
Nota admision
[5-5,5) 3,0% 50,5 40,9 31,4
[5,5-6) 4,5% 51,2 42,1 33,1
[6-6,5) 5,5% 51,6 43,2 34,8
[6,5-7) 6,2% 52,6 45,1 36,9
[7-8) 13,8% 53,7 47,2 39,8
[8-9) 14,4% 55,5 50,2 43,4
[9-10) 13,2% 57,1 52,7 46,6
[10-12) 20,2% 58,5 55,2 50,8
[12-14] 9,2% 60,1 58,1 55,7
No consta 9,8% - - -

Tabla 5.2.5 Numero total de créditos matriculados en Grado en primera, segunda y tercera y sucesivas matriculas por
comunidad autbnoma. Curso 2018-2019

Distribucion segdn
Total créditos matricula

Numero medio de créditos

matriculados ] _
lavez 23vez 3°ymas Matriculados Presentados  Superados

Total 65.678.027 86,2% 9,6% 4,2% 51,1 45,2 39,8
Univ. presenciales 60.092.992 86,7% 9,3% 4,0% 54,9 49,9 44,0
Andalucia 11.157.255 83,3% 11,3% 5,4% 54,8 47,4 41,2
Arag6n 1.596.287 86,0% 10,2% 3,8% 55,3 50,0 43,9
Asturias (Principado de) 946.938 84,2% 11,6% 4,2% 54,1 47,7 41,1
Balears (llles) 568.166 86,0% 10,4% 3,7% 50,7 45,9 38,9
Canarias 1.875.653 83,6% 11,4% 5,0% 54,8 47,4 41,1
Cantabria 552.744  85,4% 10,0% 4,5% 53,8 49,5 43,2
Castilla - La Mancha 1.193.032 85,2% 10,0% 4,7% 55,4 50,0 43,5
Castillay Le6n 3.633.430 87,4% 8,8% 3,8% 54,8 50,6 44,5
Catalufia 9.436.048 91,2% 6,6% 2,1% 54,6 51,7 46,6
Comunitat Valenciana 6.545.681 88,1% 8,6% 3,4% 54,8 50,7 45,2
Extremadura 925.200 85,5% 10,0% 4,4% 52,9 48,0 42,0
Galicia 2.724.692 81,7% 11,2% 7,1% 55,0 48,4 41,4
Madrid (Comunidad de) 12.891.236 87,5% 8,9% 3,6% 55,5 51,3 45,3
Murcia (Region de) 2.230.338  84,5% 10,3% 5,2% 52,7 46,5 40,3
Navarra (Comunidad Foral ¢ 898.107 91,3% 6,6% 2,1% 57,9 55,6 50,5
Pais Vasco 2.719.701 87,2% 8,3% 4,5% 56,1 51,1 45,9
Rioja (La) 198.487 85,3% 10,7% 4,0% 55,7 50,4 43,5
Univ. no presenciales 5.585.036 80,3% 13,4% 6,3% 29,3 18,3 16,0

(1) Tanto la distribucién como los datos del indicador se refieren al total de estudiantes matriculados este curso y no inicamente a los
de nuevo ingreso.
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5.3 Indicadores de Grado. Rendimiento

Tabla 5.3.1 Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion por tipo de universidad. Cursos 2017-2018 y 2018-2019

Grado 2017-18 Grado 2018-19

Rendimiento Exito Evaluacién Rendimiento Exito Evaluacién

Total 77,8% 88,0% 88,5% 78,0% 88,1% 88,5%
Tipo de universidad

Univ. Publicas 76,5% 87,3% 87,7% 76,7% 87,5% 87,6%

Presencial 78,8% 87,5% 90,1% 79,0% 87,7% 90,1%

No Presencial 44,6% 82,6% 54,0% 43,4% 83,4% 52,1%

Univ. Privadas 85,4% 91,6% 93,2% 85,4% 91,5% 93,3%

Presencial 87,3% 91,4% 95,5% 87,4% 91,3% 95,7%

No Presencial 77,0% 92,6% 83,2% 76,4% 92,1% 83,0%

Tabla 5.3.2 Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién por rama de ensefianza y tipo de universidad. Cursos 2017-18 y
2018-19

Grado 2017-18 Grado 2018-19
Rendimiento Exito Evaluacién Rendimiento Exito Evaluacion
Total 77,8% 88,0% 88,5% 78,0% 88,1% 88,5%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 79,5% 89,3% 89,0% 79,6% 89,4% 89,0%
Ingenieria y Arquitectura 67,5% 80,1% 84,3% 67,9% 80,4% 84,5%
Artes y Humanidades 76,6% 90,7% 84,5% 76,4% 90,7% 84,2%
Ciencias de la Salud 84,7% 91,2% 92,9% 84,9% 91,3% 93,0%
Ciencias 74,1% 84,4% 87,8% 74,4% 84,9% 87,6%
Univ. publicas 76,5% 87,3% 87,7% 76,7% 87,5% 87,6%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 77,9% 88,3% 88,2% 78,1% 88,6% 88,2%
Ingenieria y Arquitectura 66,8% 79,5% 84,1% 67,1% 79,8% 84,2%
Artes y Humanidades 76,0% 90,4% 84,0% 75,6% 90,4% 83,6%
Ciencias de la Salud 84,6% 91,8% 92,1% 84,7% 92,0% 92,1%
Ciencias 73,8% 84,3% 87,6% 74,1% 84,9% 87,3%
Univ. privadas 85,4% 91,6% 93,2% 85,3% 91,5% 93,3%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 87,2% 93,7% 93,1% 86,8% 93,4% 92,9%
Ingenieria y Arquitectura 75,8% 87,0% 87,1% 76,8% 87,1% 88,1%
Artes y Humanidades 85,0% 94,3% 90,1% 85,6% 93,5% 91,6%
Ciencias de la Salud 85,1% 89,4% 95,2% 85,5% 89,5% 95,5%
Ciencias 80,7% 85,8% 94,1% 81,9% 86,4% 94,8%
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5.3 Indicadores de Grado. Rendimiento

Tabla 5.3.3 Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Grado por comunidad auténoma.
Cursos 2017-2018 y 2018-2019

Grado 2017-18 Grado 2018-19

estJ((j)itaar!tes Rgndi- Exito E"‘f"!“a' esthitaalrLtes Rgndi- Exito Evg!ua-

matriculados miento clon matriculados miento clon
Total 1.285.774 77,8% 88,0% 88,5% 1.290.346 78,0% 88,1% 88,5%
Univ. presenciales 1.098.250 79,9% 88,0% 90,8% 1.099.446 80,1% 88,2% 90,9%
Andalucia 207.731 75,2% 86,9% 86,6% 206.310 75,1% 86,8% 86,5%
Aragén 29.214 79,4% 87,7% 90,5% 29.213 79,3% 87,7% 90,4%
Asturias (Ppdo. de) 18.008 75,3% 85,3% 88,2% 17.513 76,0% 86,1% 88,2%
Balears (llles) 11.404 76,1% 84,5% 90,0% 11.197 76,7% 84,7% 90,5%
Canarias 34.386 74,7% 86,4% 86,5% 34.212 74,9% 86,7% 86,4%
Cantabria 10.275 78,7% 85,9% 91,6% 10.272 80,3% 87,2% 92,0%
Castilla - La Mancha 22.187 78,6% 86,8% 90,5% 21.943 78,7% 87,1% 90,3%
Castillay Le6n 66.652 81,2% 87,8% 92,5% 66.330 81,1% 87,9% 92,3%
Catalufia 171.691 84,8% 89,9% 94,3% 173.230 85,3% 90,2% 94,6%
Comunitat Valenciana 118.933 82,2% 88,9% 92,4% 119.749 82,5% 89,2% 92,6%
Extremadura 18.069 79,6% 87,4% 91,1% 17.493 79,3% 87,4% 90,8%
Galicia 50.016 74,6% 85,1% 87,6% 49.582 75,4% 85,7% 88,0%
Madrid (Com. de) 229.553 81,6% 88,4% 92,3% 232.411 81,6% 88,4% 92,3%
Murcia (Region de) 42.834 76,1% 87,0% 87,5% 42.334 76,5% 86,8% 88,1%
Navarra (Com. Foral de) 15.200 86,7% 90,6% 95,7% 15.581 87,3% 90,8% 96,1%
Pais Vasco 48.487 81,3% 89,6% 90,7% 48.514 81,7% 89,7% 91,1%
Rioja (La) 3.610 78,1% 86,2% 90,6% 3.562 78,1% 86,4% 90,4%
Univ. no presenciales 187.524 55,2% 86,9% 63,6% 190.900 54,6% 87,3% 62,6%

Tabla 5.3.4 Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Grado en universidades publicas presenciales por nota de
admision al estudio. Curso 2018-2019

Estudiantes

matriculados Rendimiento Exito Evaluacion
Total 956.046 79,0% 87,7% 90,1%
Nota de admisién®
[5-5,5) 3,0% 62,1% 76,7% 81,0%
[5,5-6) 4,5% 64,7% 78,7% 82,3%
[6-6,5) 5,5% 67,4% 80,5% 83,7%
[6,5-7) 6,2% 70,1% 81,7% 85,7%
[7-8) 13,8% 74,2% 84,3% 88,0%
[8-9) 14,5% 78,2% 86,5% 90,4%
[9-10) 13,3% 81,6% 88,4% 92,3%
[10-12) 20,2% 86,8% 91,9% 94,5%
[12-14] 9,2% 92,7% 95,9% 96,7%
No consta 9,8% - - -

(1) Tanto la distribucién como los datos del indicador se refieren al total de estudiantes matriculados este curso y no Unicamente a los
de nuevo ingreso.
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5.3 Indicadores de Grado. Rendimiento

Tabla 5.3.5 Tasa de rendimiento en Grado segun el nimero de créditos aprobados desde el inicio por ambito de estudio.
Curso 2018-2019

Créditos aprobados desde el inicio del estudio

Total
[0,60) [60,120) [120,180) [180,240) [240,300]

Total 78,0% 47,8% 81,0% 85,3% 88,2% 97,6%
Ambito de estudio

Total Educacién 89,4% 66,9% 90,8% 92,6% 93,2% 99,2%
Formacion de docentes de ensefianza infantil 92,1%  75,0% 93,0% 94,1% 95,1% 99,6%
Formacién de docentes de ensefianza primaria 89,9%  69,0% 90,8% 92,5% 92,5% 98,9%
Otra Formacion de personal docente y ciencias de la educacion  83,5% 54,3% 87,1% 90,5% 91,8% 99,5%
Total Artes y humanidades 78,1% 48,0% 82,5% 85,9% 87,0% 99,1%
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 88,1% 67,8% 91,6% 91,8% 89,5% 99,0%
Artes 80,6% 48,7% 85,4% 87,7% 88,2% 99,2%
Lenguas 76,9% 47,2% 79,6% 84,3% 85,9% 99,1%
Humanidades 70,5% 41,5% 77,6% 82,1% 85,3% 99,3%
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacién 76,2% 44,7% 82,3% 86,6% 89,2% 98,0%
Psicologia 74,3%  40,8% 81,1% 87,5% 92,3% 99,2%
Economia 68,2% 39,1% 73,3% 78,4% 83,4% 98,2%
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 77,7%  48,5% 85,4% 87,6% 88,4% 98,2%
Periodismo e informacion 86,0% 62,4% 88,4% 90,6% 89,0% 95,3%
Total Negocios, administracion y derecho 73,9% 44,8% 76,7% 82,0% 85,4% 95,7%
Administracion y gestion de empresas 72,7% 44,6% 76,3% 81,6% 85,0% 96,8%
Otra Educacion comercial y empresarial 77,8% 51,0% 81,3% 86,0% 85,7% 98,4%
Derecho 73,7% 42,5% 75,4% 80,7% 85,7% 93,8%
Total Ciencias 749% 42,5% 77,8% 82,8% 88,0% 98,4%
Ciencias de la vida 80,7%  48,9% 81,9% 86,5% 90,7% 99,3%
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 70,4%  39,4% 73,1% 79,3% 85,0% 98,2%
Mateméticas y Estadistica 68,4% 36,9% 76,8% 79,3% 85,1% 94,1%
Total Informética 67,3% 40,6% 74,2% 80,4% 82,3% 97,8%
Informatica 67,3% 40,6% 74,2% 80,4% 82,3% 97,8%
Total Ingenieria, industria y construccién 67,6% 40,1% 72,1% 77,5% 82,7% 94,8%
Ingenierias 67,4%  39,9% 72,1% 77,9% 83,2% 98,5%
Arquitectura y construccion 68,5% 40,8% 72,0% 75,6% 80,2% 86,3%
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y veterinaria 73,1% 45,5% 73,0% 78,2% 82,5% 94,5%
Agricultura, ganaderia y pesca 64,2%  39,0% 67,5% 76,0% 78,9% 99,3%
Veterinaria 80,8% 57,2% 78,1% 80,1% 85,8% 93,3%
Total Salud y servicios sociales 88,0% 61,3% 87,5% 91,0% 93,9% 97,9%
Medicina 90,5% 59,2% 88,7% 90,9% 93,0% 95,9%
Enfermeria y atencion a enfermos 92,5% 71,1% 92,1% 95,4% 97,2% 100,0%
Otras ciencias de la Salud 84,8% 58,2% 84,4% 88,5% 92,5% 97,7%
Trabajo social y orientacion 82,9% 56,7% 84,6% 88,8% 91,4% 99,9%
Total Servicios 80,1% 57,1% 82,3% 86,0% 86,8% 99,5%
Deportes 84,3% 65,8% 85,1% 87,7% 89,5% 99,6%
Turismo y Hosteleria 75,7% 51,3% 78,2% 83,4% 83,9% 99,5%
Otros Servicios 82,4% 55,1% 87,2% 89,1% 90,1% 99,5%
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5.4 Indicadores de Grado. Abandono y cambio de estudio

Tabla 5.4.1 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por tipo de universidad. Cohorte de
nuevo ingreso de 2014-2015

Total Univ. publicas Univ. privadas
Abandono del Cambio de Abandono del Cambiode Abandono del Cambio de
estudio estudio estudio estudio estudio estudio
Total 33,2% 12,0% 34,1% 12,5% 27,8% 9,1%
Presencialidad de la universidad
Univ. presenciales 26,2% 12,1% 26,9% 12,5% 21,6% 9,9%
Univ. no presenciales 64,1% 11,4% 70,6% 12,7% 42,8% 7,3%

Tabla 5.4.2 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por rama de ensefianza y tipo de
universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2014-2015

Total Univ. publicas Univ. privadas

Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de

estudio estudio estudio estudio estudio estudio
Total 33,1% 12,0% 34,1% 12,5% 27,8% 9,1%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 31,0% 10,3% 32,0% 10,8% 26,8% 7,8%
Ingenieria y Arquitectura 39,1% 17,0% 39,5% 17,4% 35,3% 12,5%
Artes y Humanidades 42,6% 13,0% 42,5% 13,0% 43,6% 11,6%
Ciencias de la Salud 26,3% 9,3% 26,8% 9,1% 24,4% 10,0%
Ciencias 34,3% 15,6% 34,4% 15,5% 30,6% 18,7%

Gréfico 5.4.3 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado en universidades publicas presenciales
por nota de admision al estudio. Cohorte de nuevo ingreso en el curso 2014-2015

Tasa global de abandono del estudio
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38,5% Tasa global de cambio de estudio
34,8%
29,6%
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6 16,8% 19.4%
16,7% )
() (] 15,8% 15,1% 14.0% 14,5%
' 13,1% 11.9%
! 10,6% 9.8%
O 7,8%
[5-5,5) [5,5-6) [6-6,5) [65-7) [7-8) [8-9) [9-10) [10-12) [12 - 14]
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5.4 Indicadores de Grado. Abandono y cambio de estudio

Tabla 5.4.4 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Grado por comunidad auténoma y tipo de
universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2014-2015

Total Univ. publicas Univ. privadas

Abandono del Cambio de Abandono del Cambiode Abandono del Cambio de

estudio estudio estudio estudio estudio estudio
Total 33,1% 12,0% 34,1% 12,5% 27,8% 9,1%
Univ. Presenciales 26,2% 12,1% 26,9% 12,5% 21,6% 9,9%
Andalucia 27,5% 12,1% 27,5% 12,0% 28,6% 19,6%
Aragén 27,9% 13,9% 28,4% 14,3% 21,0% 8,8%
Asturias (Principado de) 35,7% 17,6% 35,7% 17,6%
Balears (llles) 35,9% 15,6% 35,9% 15,6%
Canarias 34,7% 13,2% 34,8% 13,2% 23,5% 11,8%
Cantabria 27,6% 14,0% 30,2% 15,2% 10,2% 6,1%
Castilla - La Mancha 24,5% 11,6% 24,5% 11,6%
Castillay Ledn 20,9% 9,7% 19,5% 9,7% 27,7% 9,8%
Catalufia 26,8% 13,8% 27,1% 14,2% 23,8% 10,9%
Comunitat Valenciana 27, 7% 10,3% 28,6% 10,3% 21,8% 9,7%
Extremadura 25,6% 9,5% 25,6% 9,5%
Galicia 25,8% 10,9% 25,8% 10,9%
Madrid (Comunidad de) 23,2% 12,2% 24,4% 13,1% 19,6% 9,5%
Murcia (Region de) 26,5% 12,4% 28,3% 14,1% 21,5% 7,7%
Navarra (Comunidad Foral de) 25,1% 13,2% 25,8% 13,8% 24,3% 12,5%
Pais Vasco 23,9% 11,3% 25,6% 11,8% 18,4% 9,6%
Rioja (La) 30,0% 14,8% 30,0% 14,8%
Univ. No presenciales 64,1% 11,4% 70,5% 12,7% 42,8% 7,3%

Grafico 5.4.5 Tasas parciales de abandono del estudio en Grado en universidades presenciales por comunidad

auténoma. Cohorte de nuevo ingreso de 2014-2015
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5.4 Indicadores de Grado. Abandono y cambio de estudio

Tabla 5.4.6 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado por tipo de universidad.
Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017

Total Univ. publicas Univ. privadas

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°

afio afo afno afio afno afio
Total 21,8% 8,7% 22,4% 9,2% 19,1% 6,2%
Presencialidad de la universidad
Univ. presenciales 16,8% 8,6% 17,2% 8,9% 14,4% 6,5%
Univ. no presenciales 45,2% 9,1% 52,4% 10,7% 29,0% 5,4%

Tabla 5.4.7 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado por rama de ensefianza y tipo
de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017

Total Univ. publicas Univ. privadas

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°

afio afio afio afio afio afio

Total 21,8% 8,7% 22,4% 9,2% 19,1% 6,2%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 20,4% 7,6% 20,9% 8,2% 18,2% 5,1%
Ingenieria y Arquitectura 25,2% 11,0% 25,2% 11,4% 25,3% 7,8%
Artes y Humanidades 28,6% 9,3% 28,6% 9,4% 29,0% 7,8%
Ciencias de la Salud 17,7% 7,5% 18,2% 7,8% 16,1% 6,8%
Ciencias 23,2% 12,6% 23,1% 12,4% 26,0% 16,7%

Grafico 5.4.8 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado en universidades publicas
presenciales por nota de admisién al estudio. Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017
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5.4 Indicadores de Grado. Abandono y cambio de estudio

Tabla 5.4.9 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Grado por comunidad auténoma y
tipo de universidad. Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017

Total Univ. publicas Univ. privadas

Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de Abandono Cambio de
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° del estudio estudio en 1°

afio afio afio afio en 1° afio afio

Total 21,8% 8,7% 22,4% 9,2% 19,1% 6,2%
Univ. presenciales 16,8% 8,6% 17,2% 8,9% 14,4% 6,5%
Andalucia 17,6% 8,6% 17,6% 8,5% 20,6% 13,1%
Aragén 17,2% 8,3% 17,0% 8,5% 19,5% 5,6%
Asturias (Principado de) 20,4% 10,7% 20,4% 10,7%

Balears (llles) 24.2% 12,2% 24,2% 12,2%

Canarias 21, 7% 9,0% 21,7% 8,9% 21,4% 14,4%
Cantabria 16,4% 8,8% 16,6% 9,1% 15,7% 7,6%
Castilla - La Mancha 17,0% 8,8% 17,0% 8,8%

Castillay Le6n 15,5% 7,7% 16,1% 8,7% 12,7% 3,9%
Catalufia 16,9% 9,1% 17,1% 9,5% 15,7% 6,7%
Comunitat Valenciana 15,2% 7,5% 15,7% 7,8% 13,0% 6,3%
Extremadura 17,9% 8,4% 17,9% 8,4%

Galicia 16,5% 8,2% 16,5% 8,2%

Madrid (Comunidad de) 15,4% 8,7% 16,3% 9,5% 12,9% 6,2%
Murcia (Regién de) 18,9% 9,8% 19,2% 10,3% 18,2% 8,7%
Navarra (Comunidad Foral de) 20,5% 8,8% 15,2% 7,9% 25,1% 9,6%
Pais Vasco 14,2% 7.2% 15,9% 8,1% 9,7% 4,7%
Rioja (La) 20,1% 9,9% 20,1% 9,9%

Univ. no presenciales 45,2% 9,0% 52,4% 10,7% 29,0% 5,4%
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5.5 Indicadores de Grado. Nota del expediente

Gréfico 5.5.1 Distribucion del nimero de estudiantes egresados de Grado por nota media del expediente académico.
Curso 2018-2019
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Grafico 5.5.2 Nota media del expediente académico de los estudiantes egresados de Grado por modalidad de la
universidad. Curso 2018-2019
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Tabla 5.5.3 Media y cuartiles de la nota del expediente de los estudiantes egresados de Grado por rama de
ensefianza y tipo de universidad. Curso 2018-2019

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas

Nota Primer Tercer Nota Primer Tercer Nota Primer Tercer

media cuartil cuartil media cuartil cuartil media cuartil cuartil
Total 7,26 6,67 7,80 7,24 6,64 7,78 7,35 6,80 7,87
Rama de ensefianza
C. Sociales y Juridicas 7,27 6,70 7,81 7,24 6,66 7,77 7,42 6,88 7,95
Ingenieria y Arquitectura 6,86 6,38 7,22 6,85 6,38 7,19 7,03 6,35 7,55
Artes y Humanidades 7,44 6,82 8,00 7,44 6,82 8,00 7,57 6,97 8,17
Ciencias de la Salud 7,48 6,99 7,96 7,54 7,06 8,01 7,27 6,79 7,72
Ciencias 7,14 6,54 7,62 7,13 6,53 7,62 7,28 6,66 7,80
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5.5 Indicadores de Grado. Nota del expediente

Tablay grafico 5.5.4 Media y cuartiles de la nota del expediente académico de los estudiantes egresados de Grado

por ambito de estudio. Curso 2018-2019

Nota media del expediente

Cuartiles de la nota

académico de expediente
Primer Tercer
cuartil cuartil

Total I 7,26 6,67 7,80
Ambito de estudio
Total Educacion I 7,67 7,24 8,11
Formacion de docentes de ensefianza infantil 7,77 7,37 8,17
Formacién de docentes de ensefianza primaria 7,66 7,20 8,11
Otra Formacién de personal docente y ccs de la edu. 7,54 7,10 7,98
Total Artes y humanidades I 7,44 6,85 7,98
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 7,38 6,93 7,83
Artes 7,49 6,95 8,00
Lenguas 7,47 6,82 8,05
Humanidades 7,35 6,69 7,94
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacion I 7,28 6,74 7,76
Psicologia 7,35 6,83 7,80
Economia 6,86 6,26 7,32
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 7,37 6,84 7,86
Periodismo e informacion 7,34 6,84 7,79
Total Negocios, administracion y derecho I 6,97 6,42 7,42
Administracion y gestion de empresas 6,92 6,38 7,34
Otra Educacién comercial y empresarial 7,08 6,53 7,54
Derecho 7,00 6,42 7,47
Total Ciencias I 7,16 6,55 7,67
Ciencias de la vida 7,28 6,70 7,80
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 7,02 6,42 7,48
Matematicas y Estadistica 7,00 6,34 7,50
Total Informatica I 7,15 6,62 7,55
Informatica 7,15 6,62 7,55
Total Ingenieria, industria y construccién I 6,79 6,33 7,12
Ingenierias 6,83 6,37 7,16
Arguitectura y construccion 6,64 6,20 6,97
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y vet. I 6,86 6,39 7,23
Agricultura, ganaderia y pesca 6,74 6,31 7,05
Veterinaria 6,97 6,49 7,37
Total Salud y servicios sociales — 7,51 7,04 7,99
Medicina 7,69 7,23 8,13
Enfermeria y atencion a enfermos 1,79 7,44 8,17
Otras ciencias de la Salud 7,27 6,77 7,73
Trabajo social y orientacion 7,23 6,80 7,61
Total Servicios I—— 7,18 6,69 7,63
Deportes 7,31 6,87 7,74
Turismo y Hosteleria 7,03 6,54 7,45
Otros Servicios 7,28 6,75 7,76
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5.6 Indicadores de Grado. Idoneidad, graduacién y duracion

Tabla 5.6.1 Tasas de idoneidad (cohorte 2015-2016) y graduacién (cohorte 2014-2015) en estudios de Grado de 4

afios de duracién por tipo de universidad.

Univ. publicas

Univ. Privadas

Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion
Total 36,2% 50,2% 34,9% 49,1% 48,9% 61,5%
Presencialidad de la universidad
Univ. presenciales 37,6% 52,0% 36,2% 50,9% 50,9% 63,9%
Univ. no presenciales 6,1% 13,2% 3,7% 9,2% 20,6% 35,2%

Tabla 5.6.2 Tasas de idoneidad (cohorte 2015-2016) y graduacion (cohorte 2014-2015) en estudios de Grado de 4
afios de duracion por rama de ensefianza y tipo de universidad.

Univ. publicas

Univ. Privadas

Tasade Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacion idoneidad graduacion idoneidad graduacion

Total 36,2% 50,2% 34,9% 49,1% 48,9% 61,5%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 38,6% 53,1% 37,7% 52,4% 47,2% 60,2%
Ingenieria y Arquitectura 17,0% 31,5% 16,0% 30,8% 40,1% 48,9%
Artes y Humanidades 31,3% 45,0% 30,8% 44,4% 40,4% 56,7%
Ciencias de la Salud 58,4% 69,7% 59,1% 69,9% 56,1% 68,9%
Ciencias 31,2% 47,1% 31,1% 47,0% 35,1% 50,1%

Gréfico 5.6.3 Duracion media de los estudios de Grado (en afios) segun su duracion tedrica por rama de ensefianza.

Cohorte de egresados 2018-2019

Duracién teérica 4 afios

Total

Ciencias Sociales y Juridicas

Ingenieria y Arquitectura

Artes y Humanidades

Ciencias de la Salud

Ciencias

Duracién tedrica 5 afios

Total

Ingenieria y Arquitectura

Ciencias de la Salud

Duracién tedrica 6 afios

Total

Ingenieria y Arquitectura

Ciencias de la Salud
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5.6 Indicadores de Grado. Idoneidad, graduacién y duracion

Tabla 5.6.4 Duracién media de los estudios de Grado (en afios) segun su duracién teérica por ambito de estudio y sexo.
Cohorte de egresados 2018-2019

4 afios de duracion teérica 5 afios de duracidn tedrica
Total Hombres Mujeres Total Hombres  Mujeres
Total 4,9 51 4,7 5,8 5,9 5,7
Total Educacion 4,5 4,7 4,4
Formacion de docentes de ensefianza infantil 4,3 4,5 4,3
Formacién de docentes de ensefianza primaria 4,5 4,7 4,4
Otra Formacion de personal docente y ciencias de la educacion 4,7 50 4,7
Total Artes y humanidades 49 5,0 4,8
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 4,6 4,7 4,5
Artes 4,9 5,0 4,8
Lenguas 4.8 5,0 4.8
Humanidades 51 51 5,0
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacién 4,9 51 4,8
Psicologia 4,9 5,2 4,8
Economia 51 5,2 5,0
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 4,8 5,0 4,7
Periodismo e informacion 4,8 4,9 4,8
Total Negocios, administracion y derecho 51 5,2 5,0
Administracién y gestién de empresas 51 5,2 5,0
Otra Educacién comercial y empresarial 49 51 4,8
Derecho 52 53 51
Total Ciencias 4,9 5,0 4,9
Ciencias de la vida 4,7 4,8 4,6
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 5,2 5,2 5,2
Matematicas y Estadistica 53 52 54
Total Informética 53 53 53
Informatica 53 53 53
Total Ingenieria, industria y construccién 55 55 54 6,1 6,2 6,0
Ingenierias 54 54 5,2
Arquitectura y construccion 6,4 6,4 6,4 6,1 6,2 6,0
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y vet. 5,8 5,8 57 58 6,0 5,7
Agricultura, ganaderia y pesca 5,8 5,8 57
Veterinaria . . . 5,8 6,0 5,7
Total Salud y servicios sociales 4,3 4,5 4,3 57 5,8 5,6
Medicina
Enfermeria y atencion a enfermos 4,2 4,3 4,2
Otras ciencias de la Salud 4,4 4,5 4,4 57 5,8 5,6
Trabajo social y orientacion 4,7 50 4,7
Total Servicios 4,7 4,7 4,8
Deportes 4,6 4,6 4,4
Turismo y Hosteleria 4,9 50 4,9
Otros Servicios 4,8 4,8 4,7
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6 Estudiantes de Master y Doctorado

En el curso 2019-2020 hubo un total de 234.214 alumnos matriculados
en Master. Se mantuvo la tendencia creciente, siendo el aumento de los
ultimos cinco cursos del 64,8%.

Al igual que los cursos pasados,
aumento el ndmero de
matriculados en Master vy
La representacion de las universidades privadas en este nivel de estudio | Doctorado.
fue mayor que en el d_e Grado, con un total de matriculados de 95.800 La gran mayoria de estudiantes
frente a 138.414 en universidades publicas en el curso 2019-2020. Cabe
T . . de Doctorado son de
destacar este dato en la rama de Ciencias Sociales y Juridicas donde . idad bl El
actualmente los estudiantes en universidades privadas superan en universicades publicas.
> : ; . S porcentaje de matriculados
nimero a los matriculados en universidades publicas por .
. : . extranjeros en Doctorado
aproximadamente 3.000 matriculados. En el resto de ramas la matricula By o
. . - . alcanzé el 27,4%
en universidades publicas supera a la privada.

Al igual que en los estudios de Grado, las mujeres fueron mas de la
mitad de los egresados, siendo gran mayoria en Ciencias de la Salud y apenas uno de cada tres estudiantes en
Ingenieria y Arquitectura.

Para el curso 2019-2020 un total de 89.353 estudiantes se matricularon en estudios de Doctorado, el 94,3% en
una universidad publica. El 27,7% de los matriculados en Doctorado fueron mayores de 40 afos, siendo esta
franja de edad la Unica en la que hay mas hombres que mujeres.

Destaca la mayor concentracion de alumnos doctorandos jévenes en la rama de Ciencias.

El porcentaje de matriculados en Doctorado extranjeros alcanzo el 27,4%, siendo mas de la mitad de América
Latina y Caribe.

Cabe destacar que, en la ultima publicacién de la Estadistica de Estudiantes Universitarios, se publicé la cifra
de egresados de Doctorado en el marco del RD 99/2011. Esta cifra asciende a 9.340 estudiantes los cuales se
reparten de forma poco homogénea entre los distintos ambitos de estudio. El &mbito que méas estudiantes
acumula es de Ciencias mientras el que menos es el de Servicios. También es representativa la diferencia de
los egresados por tipo de universidad, representando un 95,4% aquellos que egresan en una universidad
publica.

En el afio 2019 hubo un total de 10.165 tesis leidas, lo que supuso un 19,8% mas que el afio anterior. Este dato
parece estabilizar una cifra que ha sufrido variaciones bruscas en los cuatro Gltimos afios debido a la extincion
de doctorados regulados por normativas previas al RD 99/2011.

En lo que se refiere a extranjeros que leyeron la tesis en Espafia, la zona con mayor representacién vino de
América latina y Caribe, que supuso un 49,7% de los extranjeros, seguida por los paises de la Unién Europea
con un 26%.

Referencias
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6.1 Estudiantes de Master. Transicion de Grado a Master

Tabla 6.1.1 Tasa de transicién de Grado a Master por tipo de universidad y sexo. Cohorte de egresados en Grado en el
curso 2017-2018 que acceden a un Master en 2018-2019.

Ambos sexos Hombres Mujeres
Tasa global de  En la propia Tasa global de En la propia Tasa global de En la propia
transicion universidad transicion universidad transicion universidad
Total 22,2% 12,0% 25,6% 14,8% 20,0% 10,1%
Tipo de universidad
Univ. puablicas 23,8% 12,9% 27,0% 15,7% 21,6% 11,0%
Univ. publicas presencial 24,1% 13,1% 27,4% 16,0% 21,8% 11,2%
Univ. publicas no presenciales 15,5% 7,0% 17,1% 9,0% 14,4% 5,6%
Univ. privadas 14,7% 7,4% 18,1% 9,8% 12,6% 6,0%
Univ. privadas presenciales 16,1% 8,0% 19,0% 10,2% 14,2% 6,6%
Univ. privadas no presencial 9,1% 51% 13,6% 7,7% 6,9% 3,8%

Tabla 6.1.2 Tasa de transicion de estudiantes de Grado a Master por rama de ensefianza y tipo de universidad.
Cohorte de egresados en Grado en el curso 2017-2018 que acceden a un Méaster en 2018-2019.

Total Universidades publicas Universidades privadas
Tasa globalde Enlapropia  Tasa global de Enla propia  Tasa global de En la propia
transicion universidad transicion universidad transicion universidad
Total 22,2% 12,0% 23,8% 12,9% 14,7% 7,4%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 16,6% 7,9% 17,7% 8,4% 12,4% 5,8%
Ingenieria y Arquitectura 32,6% 22,5% 33,0% 22,7% 28,3% 20,7%
Artes y Humanidades 38,8% 22,3% 40,2% 23,3% 17,0% 6,0%
Ciencias de la Salud 13,3% 5,9% 13,0% 5,7% 14,3% 6,9%
Ciencias 50,0% 24,9% 50,4% 25,3% 39,4% 12,2%

Tablay grafico 6.1.3 Tiempo medio de transicion y distribucion de los estudiantes segun el curso de finalizacion del
Grado que acceden a Master (en afios). Curso 2018-2019.

Curso de finalizacion del Grado
Tiempo medio de transicién de Grado a

Master (afios) 2017-2018 2016-2017 2015-2016 2014-2015 2013-2014 0
anterior
Total 67,5% 16,7% 7,3% 4,3% 4,3%
C. Sociales y Juridicas 1 62,3% 18,6% 8,4% 5,2% 5,4%
Ingenieria y Arquitectura - 0,32 82,8% 10,0% 3,4% 1,7% 2,1%
Artes y Humanidades 0,49 71,2% 17,5% 5,8% 3,0% 2,5%
Ciencias de la Salud 1 0,8557,5% 20,4% 10,7% 6,0% 5,3%
Ciencias 1 0,29 81,2% 12,7% 3,7% 1,4% 1,0%
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6.2 Estudiantes de Master. Matriculados

Tabla 6.2.1 Evolucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por rama de ensefianza y tipo de
universidad.

Curso académico Tasa de variacion
2019-20Y
2019-20
2014-15  2018-19 Total Univ. Univ.  Anual 1201415

publicas privadas

Total 142.156  217.840 234.214 138.414 95.800 7,5% 64,8%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 81.117  126.147 136.640 66.843 69.797 8,3% 68,4%
Ingenieria y Arquitectura 23.727 41.246 44177 33.432 10.745 7,1% 86,2%
Artes y Humanidades 13.839 17.706 18.212 14.436 3.776 2,9% 31,6%
Ciencias de la Salud 15.803 23.386 25.358 14.370 10.988 8,4% 60,5%
Ciencias 7.670 9.355 9.827 9.333 494 5,0% 28,1%

Grafico 6.2.2 Evolucién del nimero de estudiantes matriculados en Master por tipo de universidad. Cursos 2010-2011
a2018-2019%.
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Grafico 6.2.3 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por rama de ensefianza. Cursos 2014-
2015y 2019-2020%.
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6.3 Estudiantes de Master. Egresados

Tabla 6.3.1 Evolucion del nimero de estudiantes egresados de Master por rama de ensefianza.

Tasa variacion

2018-19
2013-14 2017-18 Oniv. Univ. Anual  2018-19/ 2013-14
Total iblicas privadas

Total 67.530 112.122 114.320 72.420 41.900 2,0% 69,3%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 40.581 72.481 72.145 39.176 32.969 -0,5% 77,8%
Ingenieria y Arquitectura 7.672 14.112 15.262 12.247 3.015 8,1% 98,9%
Artes y Humanidades 6.252 7.876 8.442 7.002 1.440 7,2% 35,0%
Ciencias de la Salud 8.017 12.029 12.677 8.377 4.300 5,4% 58,1%
Ciencias 5.008 5.624 5.794 5.618 176 3,0% 15,7%

Grafico 6.3.2 Evolucion del nimero de estudiantes egresados de Master por tipo de universidad.
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Grafico 6.3.3 Evolucion del porcentaje de mujeres egresadas en Master por rama de ensefianza.
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6.4 Estudiantes de Doctorado RD 99/2011. Matriculados

Tabla 6.4.1 Namero de estudiantes matriculados en Doctorado RD 99/2011 por rama de ensefianza. Curso 2019-
2020,

Total % Univ. publicas % Univ. privadas %

Total 89.353 100,0% 84.278 94,3% 5.075 5,7%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridica 24.434 27,3% 22.467 91,9% 1.967 8,1%
Ingenieria y Arquitectura 14.638 16,4% 13.811 94,4% 827 5,6%
Artes y Humanidades 14.719 16,5% 14.338 97,4% 381 2,6%
Ciencias de la Salud 22.471 25,1% 20.756 92,4% 1.715 7,6%
Ciencias 13.091 14,7% 12.906 98,6% 185 1,4%

Gréfico 6.4.2 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Doctorado RD 99/2011 por sexo y grupo de edad.
Curso 2019-2020".
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Graéfico 6.4.3 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Doctorado RD 99/2011 por region (segin su
nacionalidad). Curso 2019-2020®.
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(1) Datos provisionales
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6.5 Estudiantes de Doctorado RD 99/2011. Egresados

Tabla 6.5.1 NUmero de estudiantes egresados en Doctorado RD 99/2011 por ambito de estudio y tipo y modalidad de
la universidad. Curso 2018-2019

Total Universidades publicas Universidades privadas
No No
Total Presenciales presenciales™ Presenciales presenciales®

Ambito de estudio 9.340 8.766 148 403 23
Total Educacion 427 393 10 20 4
Otra Formacion de personal docente y ciencias de 427 393 10 20 4
la educacion
Total Artes y humanidades 1.207 1.132 48 27
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 33 33 . .
Artes 205 201 . 4
Lenguas 363 345 15 3
Humanidades 606 553 33 20 .
Total Ciencias sociales, periodismo y 1.207 1.045 53 102 7
documentacién
Psicologia 270 235 19 16
Economia 196 178 10 8
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 582 489 24 62 7
Periodismo e informacion 159 143 . 16 .
Total Negocios, administracion y derecho 546 488 14 36 8
Administracion y gestion de empresas 125 100 . 25
Otra Educaciéon comercial y empresarial 46 46 . . .
Derecho 375 342 14 11 8
Total Ciencias 2.326 2.286 8 32
Ciencias de la vida 1.157 1.132 . 25
Ciencias Fisicas, quimicas, geol6gicas 1.009 996 8 5
Matematicas y Estadistica 160 158 . 2 .
Total Informaética 258 253 1 . 4
Informéatica 258 253 1 . 4
Total Ingenieria, industria y construccion 1.381 1.288 14 79
Ingenierias 1.168 1.090 14 64
Arquitectura y construccion 213 198 . 15
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, 248 248
pesca, y veterinaria
Agricultura, ganaderia y pesca 186 186
Veterinaria 62 62 . .
Total Salud y servicios sociales 1.614 1.518 . 96
Medicina 488 472 . 16
Enfermeria y atencion a enfermos 39 36 . 3
Otras ciencias de la Salud 1.073 996 . 77
Trabajo social y orientacion 14 14 . .
Total Servicios 126 115 . 11
Deportes 90 82 . 8
Turismo y Hosteleria 29 26 . 3
Otros Servicios 7 7

(1) Se han incluido las universidades especiales en la categoria de no presenciales.
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6.6 Tesis Doctorales leidas

Tabla 6.6.1 Evolucion del nimero de tesis doctorales leidas, por afio y sexo.

2019 2018 2017 2016 2015 2014
TV anual TV anual TV anual
Total @) Total %) Total %) Total Total Total
Total 10.165 19,8% 8.483 -50,9% 17.286 -13,8% 20.049 14.694 11.316
Hombres 5.059 18,8% 4.260 -48,0% 8.193 -17,6% 9.945 7.231 5.649
Mujeres 5.106 20,9% 4.223 -53,6% 9.093 -10,0% 10.104 7.463 5.667

Grafico 6.6.2 Distribucion del nimero de tesis doctorales leidas, por sexo y grupo de edad. Afio 2019.
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6.7 Perfil de los estudiantes de Master y Doctorado

Tabla 6.7.1 Namero de estudiantes de Master y Doctorado RD 99/2011 por grupo de edad.

Master Doctorado RD 99/2011
Matriculados 2019-20%) Egresados 2018-19 Matriculados 2019-20 Egresados 2018-19
Total % Mujeres Total % Mujeres Total % Mujeres Total % Mujeres

Total estudiantes 214.528 54,4% 114.320 56,9% 89.353 50,1% 9.340 50,7%

Menos de 25 afios 71.831 56,1% 41.708 56,6% 4.696 53,0% 3 -

De 25 a 30 afios 76.235 54,8% 22.129 55,4% 31.558 52,7% 3.710 53,5%

De 31 a 40 afios 43.138 53,4% 10.688 51,7% 28.310 52,0% 3.629 51,2%

Mas de 40 afios 23.324 49,5% 39.795 59,4% 24.789 44.2% 1.998 44,4%

Gréfico 6.7.2 Tasas de variacion del numero de estudiantes de Master por grupo de edad.
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Grafico 6.7.3 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por grupo de edad y rama de
ensefianza. Curso 2019-2020%.
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(1) Datos provisionales
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TASA DE RENDIMIENTO

La tasa de rendimiento de los alumnos matriculados en Méster en el curso
2018-2019 fue de 89,8%, notablemente superior a la de Grado y con | El 72,3% de los estudiantes de
menos variabilidad a lo largo de las distintas ramas de ensefianza. | nuevo ingreso en estudios de
Unicamente se aprecia una menor tasa de rendimiento en la universidad | Master de 1 afio teérico de
publica no presencial (UNED) con un 72,1%. duracion se gradué ese mismo
afio.

ABANDONO Y CAMBIO DEL ESTUDIO

El 12,3% de los alumnos de
El abandono del estudio tras el primer afio de los estudiantes de Master | master abandonaron el estudio
fue del 12,3%. Teniendo en cuenta varios afios, el abandono sube hasta | pasado un afio.

el 18,2%, de los que el 2,2% cambiaron a otro Master. Las tasas son

sensiblemente mayores en las universidades no presenciales y en las
ramas de Ingenieria y arquitectura y en Artes y humanidades.

NOTA DE EXPEDIENTE DE EGRESADOS

La nota media del expediente de los estudiantes que egresaron en el curso 2018-2019 en estudios de Master
fue de 8,16, casi un punto por encima de la nota media del expediente de los egresados en Grado (7,26). Tres
de cada cuatro alumnos egresados de Master obtuvieron notas de expediente superiores a un 7,69.

IDONEIDAD, GRADUACION y DURACION

El 72,3% de los estudiantes de nuevo ingreso en estudios de Master de 1 afio tedrico de duracion se gradud
ese mismo afio. Llegando a wun 839% los que acaban en un curso adicional.
Asi mismo, los estudiantes egresados en 2018-2019 en una titulacion de Master de 1 afio tedrico de duracion
tardaron una media de 1,35 afios en finalizar sus estudios. Los de 2 afios tedricos de duracién tardaron 2,19
afos de media.

Referencias
ANEXO [: Definiciones

Estadistica de Rendimiento Académico

Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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7.1 Indicadores de Master. Principales indicadores

Tabla 7.1.1 Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los estudiantes de Master por tipo
de universidad y rama de ensefianza

C. Socialesy Ingenieriay Artesy Ciencias de la
Total Juridicas Arquitectura Humanidades Salud Ciencias
. . Total 44,0 44,6 41,8 40,5 45,6 48,4
Numero medio de
créditos matriculados y pipjicas 44,8 453 42,9 41,9 475 48,5
2018-19
U. privadas 42,7 43,8 37,7 34,6 42,9 45,7
. . Total 40,3 41,5 36,9 35,1 42,5 44,2
Numero medio de
créditos presentados  piplicas 40,8 42,1 37,9 36,0 44,2 44,6
2018-19
U. privadas 39,5 40,8 33,1 30,9 40,1 35,7
, . Total 39,5 40,8 35,6 34,3 42,0 43,4
Numero medio de
créditos aprobados paplicas 40,1 41,5 36,6 35,2 43,8 44,0
2018-19
U. privadas 38,6 40,0 31,7 30,3 39,5 31,7
Total 89,8 91,5 85,2 84,6 92,2 89,8
Tasa de rendimiento
2018-19 (%) U. publicas 89,5 91,6 85,4 84,0 92,3 90,8
U. privadas 90,4 91,3 84,2 87,6 92,0 69,5
Abandono del estudio Total 12,3 12,2 13,1 16,4 9,0 115
en 1° afio.
Cohorte de nuevo uU. pl:lbllCaS 12,3 12,7 11,7 16,1 8,0 11,6
ingreso 2016-17 (%) )
U. privadas 12,3 115 19,1 18,2 11,0 9,8
Cambio de estudio en Total 1,6 1,4 1,7 3,1 1,2 1,9
1° afio. Cohorte de
nuevo ingreso 2016-17 uU. pl’Jincas 1,9 1,8 1,7 3,4 1,3 1,9
%
) U. privadas 1,0 0,9 15 1,7 1,1 0,6
Tasade idoneidad. Total 72,5 74,6 57,4 60,6 78,7 78,4
Cohorte de nuevo
ingreso 2018-19 (%). U. publicas 71,9 73,8 57,7 60,1 81,0 80,1
Master de 1 afio )
U. privadas 73,4 75,5 56,7 64,2 73,2 31,0
Tasa de graduacion. Total 83,9 85,3 73,6 76,6 86,7 87,3
Cohorte de nuevo
ingreso 2017-18 (%). U. publicas 83,7 84,5 76,3 76,7 88,0 88,6
Méaster de 1 afio )
U. privadas 84,3 86,3 66,1 75,4 83,1 48,5
Total 96,8 97,4 94,8 94,4 97,9 97,2

Tasa de eficiencia.

Cohorte de egresados | pgplicas 96,3 97,0 94,5 94,0 97,8 97,3
2018-19 (%)

U. privadas 97,6 97,8 96,1 96,3 98,3 94,8

Duracion mediade 1,35 1,33 1,52 1,53 1,28 1,23
estudios de Master.

Cohorte de egresados | pgplicas 1,32 1,30 1,50 1,50 1,20 1,21

2018-19 (afios).
Masterde 1 afio  y. privadas 1,39 1,36 1,57 1,65 1,45 1,86
Nota media del Total 8,16 8,15 7,90 8,39 8,35 8,32
expediente.
Cohorte de egresados U. publicas 8,19 8,19 7,86 8,39 8,47 8,32
2018-19 _
U. privadas 8,11 8,11 8,03 8,34 8,13 8,20
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7.1 Indicadores de Master. Principales indicadores

Grafico 7.1.2 Evolucion del nimero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Master
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Grafico 7.1.3 Evolucion de la tasa de rendimiento en Master por rama de ensefianza
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Tabla 7.1.4 Evolucion de las tasas de abandono y cambio de estudio en primer afio en Master por rama de ensefianza

Cohorte 2014-2015 Cohorte 2015-2016 Cohorte 2016-2017

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°

afio afno afio afio afio afio
Total 12,1% 1,6% 10,3% 1,4% 12,3% 1,6%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 11,8% 1,2% 9,4% 1,2% 12,2% 1,4%
Ingenieria y Arquitectura 14,5% 2,1% 12,0% 1,7% 13,1% 1,7%
Artes y Humanidades 14,1% 3,0% 13,6% 2,2% 16,4% 3,1%
Ciencias de la Salud 10,0% 1,5% 9,3% 1,4% 9,0% 1,2%
Ciencias 9,4% 2,3% 11,8% 1,6% 11,5% 1,9%

Grafico 7.1.5 Evolucion de la nota del expediente académico de los egresados de Master por rama de ensefianza

m Ciencias Sociales y Juridicas ®Ingenieria y Arquitectura ® Artes y Humanidades = Ciencias de la Salud = Ciencias ¢ Total
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7.1 Indicadores de Master. Principales indicadores

Tabla 7.1.6 Tasa de rendimiento en Master por rama de ensefianza y sexo. Curso 2018-2019
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Tabla 7.1.7 Tasa de abandono y cambio de estudio en Master el primer afio por rama de ensefianza y sexo. Cohorte
2016-2017
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Tabla 7.1.8 Nota media del expediente académico de los egresados de Master por rama de ensefianza y sexo. Curso
2018-2019
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7.2 Indicadores de Master. NUmero de créditos

Tabla 7.2.1 Namero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Master por tipo de universidad.
Curso 2018-2019

Estudiantes matriculados Namero medio de créditos
Total % Matriculados Presentados Superados
Total 217.840 100,0% 44,0 40,3 39,5
Tipo de universidad
Publica 136.639 62,7% 44,8 40,8 40,1
Presencial 124.894 91,4% 45,9 42,2 41,4
No presencial 9.703 7,1% 33,0 24,2 23,8
Especial 2.042 1,5% 38,1 36,9 35,7
Privada 81.201 37,3% 42,7 39,5 38,6
Presencial 38.780 47,8% 47,9 44,7 44,2
No presencial 42.421 52,2% 37,9 34,6 33,5

Tabla 7.2.2 Numero medio de créditos matriculados, presentados y superados en Master por rama de ensefianza.

Curso 2018-2019

Total universidades Univ. publicas Univ. privadas

Matric. Present. Super. Matric. Present. Super. Matric. Present. Super.

Total 44,0 40,3 39,5 44,8 40,8 40,1 427 394 38,6
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 44,6 41,5 40,8 45,3 42,1 41,5 43,8 40,8 40,0
Ingenieria y Arquitectura 41,8 36,9 35,6 42,9 37,9 36,6 37,7 33,1 31,7
Artes y Humanidades 40,5 35,1 34,3 41,9 36,0 35,2 34,6 30,9 30,3
Ciencias de la Salud 45,6 42,5 42,0 47,5 44,2 43,8 42,9 40,1 39,5
Ciencias 48,4 44,2 43,4 48,5 44,6 44,0 45,7 35,7 31,7
Tabla 7.2.3 Distribucion de créditos matriculados en Master en primera, segunda y tercera y sucesivas
matriculas. Curso 2018-2019
Distribucidon segin matricula
Total créditos matriculados
12 vez 22 vez 32vez

Total 9.553.377 95,8% 3,5% 0,7%

Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 5.605.721 96,6% 2,8% 0,6%
Ingenieria y Arquitectura 1.716.100 93,1% 5,6% 1,3%
Artes y Humanidades 717.064 93,2% 5,4% 1,4%
Ciencias de la Salud 1.064.269 97,2% 2,3% 0,4%
Ciencias 450.224 96,5% 3,0% 0,5%
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7.3 Indicadores de Master. Rendimiento

Tabla 7.3.1 Tasas de rendimiento, éxito y evaluacién en Master por tipo de universidad. Curso 2018-2019

Rendimiento Exito Evaluacién
Total 89,8% 98,1% 91,6%
Tipo de universidad
Univ. publicas 89,5% 98,2% 91,1%
Presencial 90,4% 98,3% 92,0%
No presencial 72,1% 98,2% 73,5%
Especial 93,7% 96,8% 96,9%
Univ. privadas 90,4% 97,8% 92,5%
Presencial 92,2% 98,7% 93,4%
No presencial 88,4% 96,7% 91,4%

Tabla 7.3.2 Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Méaster por rama de ensefianza. Curso 2018-2019

Rendimiento Exito Evaluacién
Total 89,8% 98,1% 91,6%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 91,5% 98,4% 92,9%
Ingenieria y Arquitectura 85,2% 96,5% 88,3%
Artes y Humanidades 84,6% 97,9% 86,4%
Ciencias de la Salud 92,2% 98,8% 93,3%
Ciencias 89,8% 98,3% 91,3%
Univ. puablicas 89,5% 98,2% 91,1%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 91,6% 98,8% 92,8%
Ingenieria y Arquitectura 85,4% 96,6% 88,4%
Artes y Humanidades 84,0% 97,8% 85,9%
Ciencias de la Salud 92,3% 99,1% 93,1%
Ciencias 90,8% 98,7% 91,9%
Univ. privadas 90,4% 97,8% 92,5%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 91,3% 98,0% 93,1%
Ingenieria y Arquitectura 84,2% 95,8% 87,9%
Artes y Humanidades 87,6% 98,0% 89,4%
Ciencias de la Salud 92,0% 98,4% 93,5%
Ciencias 69,5% 88,9% 78,1%
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7.3 Indicadores de Master. Rendimiento

Grafico 7.3.3 Tasa de rendimiento en Master por ambito de estudio. Curso 2018-2019
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7.3 Indicadores de Master. Rendimiento

Tabla 7.3.4 Tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master por comunidad auténoma. Curso 2018-2019

Total estudiantes

matriculados Rendimiento Exito Evaluacion
Total 217.840 89,8% 98,1% 91,6%
Univ. presenciales 163.674 90,8% 98,4% 92,3%
Andalucia 24.907 87,6% 98,6% 88,9%
Aragoén 2.595 92,0% 98,6% 93,3%
Asturias (Ppdo. de) 1.748 91,5% 99,0% 92,5%
Balears (llles) 1.370 88,0% 98,6% 89,2%
Canarias 3.024 90,3% 98,1% 92,0%
Cantabria 3.045 93,5% 99,2% 94,3%
Castilla - La Mancha 1.810 90,8% 98,9% 91,8%
Castillay Le6n 9.367 94,5% 98,9% 95,5%
Catalufa 28.377 92,9% 97,9% 94,9%
Comunitat Valenciana 20.192 91,6% 98,8% 92,7%
Extremadura 1.679 90,8% 98,9% 91,8%
Galicia 6.027 88,2% 98,2% 89,8%
Madrid (Com. de) 45.123 89,8% 98,0% 91,7%
Murcia (Regién de) 5.548 90,4% 98,5% 91,7%
Navarra (Com. Foral de) 3.005 97,6% 99,8% 97,8%
Pais Vasco 5.366 92,6% 98,8% 93,7%
Rioja (La) 491 89,2% 98,9% 90,2%
Univ. no presenciales 52.124 85,6% 96,9% 88,4%
Univ. especiales 2.042 93,7% 96,7% 96,9%
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7.4 Indicadores de Master. Abandono y cambio de estudio

Tabla 7.4.1 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por tipo de universidad. Cohorte de
nuevo ingreso de 2014-2015

Total Universidades publicas Universidades privadas
Abandono del Cambio de Abandono del Cambiode Abandono del Cambio de
estudio estudio estudio estudio estudio estudio
Total 18,2% 2,2% 16,2% 2,4% 22,6% 1,7%
Presencialidad de la universidad
Univ. Presenciales 17,1% 2,0% 14,9% 2,1% 24,0% 1,5%
Univ. No presenciales 24,7% 3,4% 39,2% 7,0% 20,0% 2,2%
Univ. Especiales 9,6% 1,0% 9,6% 1,0% - -

Tabla 7.4.2 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por rama de ensefianza. Cohorte de
nuevo ingreso de 2014-2015

Total Universidades publicas Universidades privadas
Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de

estudio estudio estudio estudio estudio estudio
Total 18,2% 2,2% 16,2% 2,4% 22,6% 1,7%
Rama de ensefianza
Ciencias Sociales y Juridicas 16,8% 1,6% 13,9% 1,7% 20,8% 1,4%
Ingenieria y Arquitectura 24,5% 3,1% 24,0% 3,2% 27,2% 3,0%
Artes y Humanidades 22,2% 4,0% 21,1% 3,9% 31,3% 4,9%
Ciencias de la Salud 16,9% 2,1% 11,7% 2,1% 28,9% 1,9%
Ciencias 12,8% 2,7% 12,3% 2,7% - -

Grafico 7.4.3 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master seguin la duracion tedrica del estudio.
Cohorte de nuevo ingreso en el curso 2014-2015

Tasa global de abandono del estudio
21,1%
Tasa global de cambio de estudio

18,2% 17,4%

2,2% 2,0% 2,6%

Total 1 afio 2 afios
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7.4 Indicadores de Master. Abandono y cambio de estudio

Tabla 7.4.4 Tasas globales de abandono y cambio del estudio en Master por comunidad auténoma. Cohorte de nuevo
ingreso de 2014-2015

Total Universidades publicas Universidades privadas
Abandono del Cambio de Abandono del Cambiode Abandono del Cambio de
estudio estudio estudio estudio estudio estudio
Total 18,2% 2,2% 16,2% 2,4% 22,6% 1,7%
Univ. presenciales 17,1% 2,0% 14,9% 2,1% 24,0% 1,5%
Andalucia 16,4% 2,4% 16,3% 2,4% 25,6% -
Aragén 9,6% 1,8% 9,0% 1,8% 20,7% -
Asturias (Principado de) 8,9% 1,9% 8,9% 1,9% - -
Balears (llles) 16,7% 2,1% 16,7% 2,1% - -
Canarias 12,8% 2,1% 12,6% 2,2% - -
Cantabria 14,2% 2,1% 14,2% 2,1% - -
Castilla - La Mancha 16,1% 2,1% 16,1% 2,1% - -
Castillay Le6n 16,6% 1,7% 9,7% 1,6% 28,6% -
Catalufia 17,7% 3,2% 17,5% 3,6% 18,8% 1,4%
Comunitat Valenciana 14,6% 1,3% 15,0% 1,3% 12,9% 1,3%
Extremadura 18,9% 1,7% 18,9% 1,7% - -
Galicia 11,8% 1,7% 11,8% 1,7% - -
Madrid (Comunidad de) 21,0% 1,6% 14,9% 1,7% 28,3% 1,4%
Murcia (Region de) 24,1% 1,7% 11,9% 1,0% 37,2% 2,4%
Navarra (Comunidad Foral de) 8,4% 0,4% 12,6% 1,1% - -
Pais Vasco 10,8% 1,3% 12,1% 1,4% 8,5% -
Rioja (La) 16,4% 5,6% 16,4% 5,6% - -
Univ. no presenciales 24, 7% 3,4% 39,2% 7,0% 20,0% 2,2%
Univ. especiales 9,6% 1,0% 9,6% 1,0% - -
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7.4 Indicadores de Master. Abandono y cambio de estudio

Tabla 7.4.5 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master por tipo de universidad.
Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017

Total Universidades publicas Universidades privadas

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°

afo afno afio afno afio afno
Total 12,3% 1,6% 12,3% 1,9% 12,3% 1,0%
Presencialidad de la universidad
Univ. presenciales 11,7% 1,6% 11,6% 1,8% 11,7% 0,9%
Univ. no presenciales 15,0% 1,6% 25,4% 4,4% 13,0% 1,1%
Univ. especiales 5,3% 0,3% 5,3% 0,3% - -

Tabla 7.4.6 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master por rama de ensefianza.
Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017

Total Universidades publicas Universidades privadas

Abandono del Cambio del Abandono del Cambio del Abandonodel Cambio del
estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1° estudio en 1°

ano afio afio afio afio afo

Total 12,3% 1,6% 12,3% 1,9% 12,3% 1,0%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 12,2% 1,4% 12,7% 1,8% 11,5% 0,9%
Ingenieria y Arquitectura 13,1% 1,7% 11,7% 1,7% 19,1% 1,5%
Artes y Humanidades 16,4% 3,1% 16,1% 3,4% 18,2% 1,7%
Ciencias de la Salud 9,0% 1,2% 8,0% 1,3% 11,0% 1,1%
Ciencias 11,5% 1,9% 11,6% 1,9% 9,8% 0,6%

Gréfico 7.4.7 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master segun la duracion tedrica
del estudio. Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017
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7.4 Indicadores de Master. Abandono y cambio de estudio

Tabla 7.4.8 Tasas parciales de abandono y cambio del estudio en primer afio en Master por comunidad auténoma.
Cohorte de nuevo ingreso de 2016-2017

Total Universidades publicas Universidades privadas
Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de Abandono del Cambio de
estudio en 1° estudio en el 1° estudio en 1° estudio en el 1° estudio en 1° estudio en el 1°

afo afo afio afno afio afno
Total 12,3% 1,6% 12,3% 1,9% 12,3% 1,0%
Univ. presenciales 11,7% 1,6% 11,6% 1,8% 11,7% 0,9%
Andalucia 16,0% 3,3% 16,1% 3,3% 13,2% 0,5%
Aragén 5,6% 1,3% 4,8% 1,3% 25,4% 0,0%
Asturias (Principado de) 8,5% 1,6% 8,5% 1,6% - -
Balears (llles) 9,0% 1,4% 9,0% 1,4% - -
Canarias 5,6% 0,9% 4,6% 0,8% 15,4% 2,0%
Cantabria 12,0% 0,9% 8,0% 1,3% 19,6% 0,0%
Castilla - La Mancha 9,1% 1,4% 9,1% 1,4% - -
Castillay Le6n 5,7% 0,5% 5,9% 0,5% 5,3% 0,5%
Cataluia 12,8% 1,0% 13,9% 1,1% 7,7% 0,5%
Comunitat Valenciana 8,1% 0,9% 8,1% 1,0% 8,1% 0,6%
Extremadura 8,6% 1,1% 8,6% 1,1% - -
Galicia 6,7% 1,2% 6,7% 1,2% - -
Madrid (Comunidad de) 14,8% 2,0% 13,6% 2,4% 16,7% 1,2%
Murcia (Regién de) 6,8% 0,7% 5,2% 0,7% 8,4% 0,7%
Navarra (Comunidad Foral de) 5,2% 0,6% 7,3% 1,2% 4,6% 0,3%
Pais Vasco 5,2% 1,0% 6,2% 1,2% 3,6% 0,6%
Rioja (La) 9,0% 1,3% 9,0% 1,3% - -
Univ. no presenciales 15,0% 1,6% 25,4% 4,4% 13,0% 1,1%
Univ. especiales 5,3% 0,3% 5,3% 0,3% - -
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7.5 Indicadores de Master. Nota del expediente

Grafico 7.5.1 Distribucion del nimero de estudiantes egresados de Master por nota media del expediente
académico. Curso 2018-2019
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Grafico 7.5.2 Nota media del expediente académico de los estudiantes egresados de Master por modalidad de la
universidad. Curso 2018-2019
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Tabla 7.5.3 Media y cuartiles de la nota de expediente de los estudiantes egresados de Master por rama de
ensefianza y tipo de universidad. Curso 2018-2019

Total universidades Universidades publicas Universidades privadas
Nota Primer Tercer Nota Primer Tercer Nota Primer Tercer
media cuartil cuartil media cuartil cuartil media cuartil cuartil
Total 8,16 7,69 8,71 8,19 7,72 8,74 8,11 7,64 8,65
C. Sociales y Juridicas 8,15 7,70 8,68 8,19 7,76 8,70 8,11 7,64 8,64
Ingenieria y Arquitectura 7,90 7,35 8,47 7,86 7,32 8,43 8,03 7,53 8,59
Artes y Humanidades 8,39 7,90 8,96 8,39 7,91 8,98 8,34 7,89 8,90
Ciencias de la Salud 8,35 7,90 8,89 8,47 8,04 8,98 8,13 7,65 8,67
Ciencias 8,32 7,89 8,83 8,32 7,89 8,84 8,20 7,70 8,74

Primer cuartil : Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes egresados

Tercer cuartil : Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes egresados
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7.5 Indicadores de Master. Nota del expediente

Tablay gréfico 7.5.4 Media y cuartiles de la nota del expediente académico de los estudiantes egresados de Master

por ambito de estudio. Curso 2018-2019

Cuartiles de la nota de

Nota media del expediente académico expediente
Primer Tercer
cuartil cuartil

Total 8,16 7,69 8,71
Ambito de estudio
Total Educacion 8,28 7,86 8,76
Formacioén de docentes de ensefianza infantil - -
Formacién de docentes de ensefianza primaria 8,26 7,91 8,66
Otra Formacion de personal docente y cc. de la educ. 8,28 7,86 8,76
Total Artes y humanidades 8,38 7,90 8,96
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 8,12 7,70 8,67
Artes 8,45 8,00 9,01
Lenguas 8,40 7,93 8,99
Humanidades 8,40 7,89 9,00
Total Ciencias sociales, periodismo y doc. 8,16 7,70 8,71
Psicologia 8,21 7,75 8,69
Economia 7,75 7,19 8,38
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 8,27 7,83 8,80
Periodismo e informacion 8,13 7,67 8,69
Total Negocios, administracién y derecho 8,01 7,55 8,55
Administracién y gestiéon de empresas 8,00 7,53 8,54
Otra Educacién comercial y empresarial 7,88 7,40 8,41
Derecho 8,11 7,67 8,63
Total Ciencias 8,35 7,90 8,88
Ciencias de la vida 8,49 8,11 8,96
Ciencias Fisicas, quimicas, geol6gicas 8,20 7,70 8,76
Matematicas y Estadistica 8,32 7,85 8,87
Total Informética 8,29 7,81 8,83
Informéatica = 8,29 7,81 8,83
Total Ingenieria, industriay construccion 7,82 7,29 8,40
Ingenierias 7,89 7,38 8,41
Arquitectura y construccion 7,64 7,00 8,31
Total Agricultura, ganaderia, silv., pesca, y vet. 8,01 7,50 8,56
Agricultura, ganaderia y pesca 8,00 7,50 8,55
Veterinaria 8,26 7,58 9,15
Total Salud y servicios sociales 8,35 7,90 8,89
Medicina 8,46 8,07 8,98
Enfermeria y atencién a enfermos 8,38 7,87 8,94
Otras ciencias de la Salud 8,33 7,89 8,86
Trabajo social y orientacion 8,33 7,83 8,90
Total Servicios 8,02 7,50 8,59
Deportes 7,98 7,49 8,52
Turismo y Hosteleria 7,84 7,27 8,45
Otros Servicios 8,06 7,54 8,62

Primer cuartil : Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 25% de los estudiantes egresados

Tercer cuartil : Es la nota del expediente académico bajo la que se encuentra el 75% de los estudiantes egresados
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7.6 Indicadores de Master. Idoneidad, graduacién y duraciéon

Tabla 7.6.1 Tasas de idoneidad (cohorte 2018-2019) y graduacion (cohorte 2017-2018) en estudios de
Master de 1 afio de duracion tedrica por tipo de universidad.

Total Universidades publicas Universidades privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacién idoneidad graduacion idoneidad graduacion

Total 72,3% 83,9% 71,9% 83,7% 73,0% 84,4%
Presencialidad de la
universidad
Univ. presenciales 74,3% 84,7% 73,0% 84,3% 78,5% 86,2%
Univ. no presenciales 64,2% 80,6% 37,7% 60,5% 67,0% 82,5%
Univ. especiales 69,1% 75,7% 69,1% 75,7% - -

Tabla 7.6.2 Tasas de idoneidad (cohorte 2018-2019) y graduacién (cohorte 2017-2018) en estudios de
Master de 1 afio de duracion tedrica por rama de ensefianza.

Total Universidades publicas Universidades privadas
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
idoneidad graduacién idoneidad graduacion idoneidad graduacion
Total 72,3% 83,9% 71,9% 83,7% 73,0% 84,4%
Rama de ensefianza
C. Sociales y Juridicas 74,3% 85,3% 73,8% 84,5% 75,0% 86,3%
Ing. y Arquitectura 57,4% 73,6% 57,7% 76,3% 56,7% 66,1%
Artes y Humanidades 60,6% 76,6% 60,1% 76,7% 64,2% 75,4%
Ciencias de la Salud 78,7% 86,7% 81,0% 88,0% 73,2% 83,1%
Ciencias 78,4% 87,3% 80,1% 88,6% 31,0% 48,5%

Gréfico 7.6.3 Duracion media de los estudios de Master (en afios) segun su duracién tedrica por rama de
ensefianza. Cohorte de egresados 2018-2019

Duracion tedrica 1 afio Duracion tedrica 2 afios
2,43
2,24

2,19 2,07 2,12 2,08

3 1,52 1,53
1,35 1,33 1,28 1,23
Total Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes y Ciencias de la Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades Salud
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7.6 Indicadores de Master. Idoneidad, graduacién y duracién

Tabla 7-6-4 Duracion media de los estudios de Master (en afios) segln su duracidn teérica por ambito de

estudio- Cohorte de egresados 2018-2019

1 afio de duracién teérica

2 afios de duracién teérica

Total Hombres  Mujeres Total Hombres  Mujeres

Total 1,35 1,36 1,34 2,19 2,25 2,14
Ambito de estudio

Total Educacién 1,26 1,22 1,27 2,35 2,23 2,38
Formacion de docentes de ensefianza infantil - - - - - -
Formacién de docentes de ensefianza primaria 1,18 1,25 1,17 2,07 - 2,08
Otra Formacion de personal docente y ciencias de la educaciél 1,26 1,22 1,28 2,41 2,25 2,44
Total Artes y humanidades 1,46 1,47 1,46 2,21 2,16 2,26
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacién 1,29 1,32 1,27 2,07 1,82 2,26
Artes 1,37 1,32 1,41 2,40 - 2,44
Lenguas 1,50 1,53 1,49 - - -
Humanidades 1,57 1,60 1,54 2,32 2,36 2,24
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacién 1,42 1,45 1,41 2,22 2,23 2,22
Psicologia 1,35 1,39 1,34 2,18 2,23 2,16
Economia 1,27 1,26 1,28 2,13 2,10 2,16
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 1,53 1,56 1,51 2,32 2,34 2,31
Periodismo e informacion 1,39 1,43 1,37 1,93 2,02 1,88
Total Negocios, administracion y derecho 141 1,44 1,39 2,05 2,06 2,05
Administracién y gestién de empresas 1,37 1,41 1,34 1,94 1,93 1,97
Otra Educacién comercial y empresarial 1,50 1,52 1,49 2,27 2,32 2,23
Derecho 1,36 1,39 1,34 2,07 2,09 2,06
Total Ciencias 1,22 1,23 1,21 2,11 2,14 2,07
Ciencias de la vida 1,12 1,14 1,11 2,06 2,08 2,04
Ciencias Fisicas, quimicas, geoldgicas 1,27 1,24 1,32 2,19 2,22 2,12
Matematicas y Estadistica 1,43 1,41 1,47 2,15 2,14 2,18
Total Informética 1,80 1,78 1,86 2,49 2,49 2,51
Informatica 1,80 1,78 1,86 2,49 2,49 2,51
Total Ingenieria, industriay construccién 1,42 1,47 1,35 2,43 2,45 2,37
Ingenierias 1,44 1,50 1,34 2,42 2,44 2,35
Arquitectura y construccion 1,38 1,39 1,36 2,48 2,51 2,44
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y veterina 1,24 1,31 1,17 2,43 2,45 2,40
Agricultura, ganaderia y pesca 1,24 1,32 1,18 2,45 2,46 2,42
Veterinaria 1,15 - - - - -
Total Salud y servicios sociales 1,33 1,32 1,33 2,12 2,12 2,12
Medicina 1,28 1,31 1,27 2,35 - 2,37
Enfermeria y atencion a enfermos 1,19 1,28 1,17 2,20 - 2,18
Otras ciencias de la Salud 1,32 1,29 1,34 2,11 2,12 2,11
Trabajo social y orientacion 1,50 1,64 1,47 2,12 2,10 2,12
Total Servicios 1,41 1,41 1,42 1,80 1,82 1,79
Deportes 1,23 1,22 1,24 - - -
Turismo y Hosteleria 1,42 1,50 1,39 2,08 2,06 2,08
Otros Servicios 1,46 1,46 1,45 1,73 1,78 1,69
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ESTUDIANTES EXTRANJEROS

En el curso 2019-2020 se matricularon un total de 154.428 alumnos
extranjeros en el SUE, lo que supuso el 9,5% del total de los
matriculados, el 27,4% de los estudiantes de Doctorado y el 5,8% de
los estudiantes de Grado.

Mientras que los estudiantes extranjeros con nacionalidad europea y
africana se matricularon mayoritariamente en estudios de Grado, los
alumnos de paises americanos, asiaticos y de Oceania se
matricularon mayoritariamente en Master y Doctorado.

Tanto en Grado como en Master el nimero de estudiantes extranjeros
contindia su tendencia creciente.

Las comunidades autbnomas con un mayor nimero de estudiantes
extranjeros fueron Madrid, Catalufia y Valencia en estudios de Grado
y Catalufia, Madrid y Andalucia en estudios de Master y Doctorado.

El nimero de matriculados en el
SUE con nacionalidad extranjera
continda su tendencia creciente y
alcanza los 75.925 estudiantes en
Grado.

Los estudiantes extranjeros con
nacionalidad europeay africana se
matricularon mayoritariamente en
estudios de Grado. Por el
contrario, los alumnos de paises

americanos, asiaticos y de
Oceania se matricularon
mayoritariamente en Master y
Doctorado

ESTUDIANTES INTERNACIONALES ENTRANTES

Se consideran estudiantes internacionales entrantes a aquellos que tienen su residencia habitual fuera de
Espafia y, o bien estan matriculados de forma ordinaria en una universidad presencial, o bien forman parte de
algun programa de movilidad con destino alguna universidad del SUE.

De los 125.675 alumnos internacionales entrantes en el SUE en el curso 2018-2019, 57.153 lo hicieron a través
de programas de movilidad y 68.522 lo hicieron con matricula ordinaria.

Los paises con mayor nimero de estudiantes internacionales entrantes fueron Italia, Francia, Estados Unidos,
Alemania y Colombia.

Madrid, Catalufia y Andalucia fueron las comunidades auténomas con mayor nimero de estudiantes
internacionales entrantes con 29.435, 29.051 y 18.384 estudiantes respectivamente.

ESTUDIANTES INTERNACIONALES SALIENTES

Se consideran estudiantes internacionales salientes a aguellos alumnos matriculados en el SUE que salen fuera
de Espafia a través de un programa de movilidad.

Se contabilizan un total de 44.297 estudiantes internacionales salientes del SUE a través de un programa de
movilidad en el curso 2018-2019, en su mayoria con un perfil joven. El 64,7% de los alumnos de Grado tenian
entre 18 y 21 afios y el 80,5% de los alumnos de Master menores de 26 afios. El porcentaje de mujeres entre
estos estudiantes varid sensiblemente segun el nivel de estudios, siendo del 61,9% para Grado y del 38,1%
para Master.

Los paises europeos de destino con mayor nimero de estudiantes internacionales salientes fueron Italia, Francia
y Polonia con 7.659, 3.757 y 3.424 estudiantes respectivamente.

Notas

(1) Dentro del colectivo de estudiantes internacionales entrantes distingue entre los que acceden al SUE por
medio de un programa de movilidad, como por ejemplo el programa Erasmus+ y los que se matriculan de manera
ordinaria.

(2) Solo se contabilizan como estudiantes internacionales salientes a los estudiantes matriculados en el SUE
gue participan en un programa de movilidad para estudiar algunos créditos en el extranjero.

Referencias
ANEXO [: Definiciones

Estadistica de estudiantes universitarios

Estadistica de internacionalizacion

Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU)
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8.1 Internacionalizacion. Estudiantes extranjeros

Tabla 8.1.1 Numero de estudiantes extranjeros en el Sistema Universitario Espafiol.

Matriculados® (2019-20) Egresados (2018-19)
Total Extranjeros Total Extranjeros
Total % total UE-28 Total % total UE-28
Total 1.633.358 154.428 9,5%  47.304 313.098 34.229  10,9% 9.217

Estudiantes de Grado y 1°y 2° ciclo 1.309.791 75.925 5,8%  33.993 189.438 7.756 4,1% 4.226
Estudiantes en Master 234.214 54.004 23,1% 7.720 114.320 24.140 21,1% 4.389

Estudiantes de Doctorado RD 99/2011 89.353 24.499 27,4% 5.591 9.340 2.333 25,0% 602

Grafico 8.1.2 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en el Sistema Universitario por nacionalidad y
nivel de estudios. Curso 2019-2020%

m Grado y lery 2° Ciclo mMaster  mDoctorado RD 99/2011

100% o 4%
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10%
0% - T T T T T T T
Espafia UE-28 Resto de EEUUyY  Américalatina  Norte de Resto de Asiay

Europa Canada y Caribe Africa Africa Oceania

Graéfico 8.1.3 Evolucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Grado y Master.

mGrado y 1°y 2° Ciclo = Master

80.000 75.925

70.000
60.000
50.000 -
40.000
30.000
20.000
10.000

66.937

1.967
57.685 61.96

52570 53.928 .004

49.022 49.795  51.263

46.016

(1) Datos provisionales
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8.1 Internacionalizacion. Estudiantes extranjeros de Grado

Gréfico 8.1.4 Distribucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Grado y 1* y 2° Ciclo por sexo y
nacionalidad. Curso 2019-2020™"
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11,0%12 3%
101%4 S 8T% 7.9%

* 2,3% %
8,5% 7,0% 20% ¢28%  1,0% ’ 1,2%

Unién Europea(28) América Latinay Asiay Oceania  Norte de Africa  Resto de Europa  Resto de Africa EEUU y Canada
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Graéfico 8.1.5 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Grado y 1%y 2° Ciclo por grupos de edad y
lugar de procedencia. Curso 2019-2020%

Total espafioles 8,6% 14,4%
Total extranjeros 10,2% 10,6%
UE-28 8,6% 9,6%
Resto de Europa 9,7% 9,5%
EEUU y Canada 7,8% 13,3%
América Latina y
Caribe 14,8% 16,5%
Norte de Africa 8,8% " 7,4%
Resto de Africa 14,9% 22,0%
2,7%
Asia y Oceania 7,7%
mDe 18 a 21 afios m De 22 a 25 afios De 26 a 30 afios Mayores de 30 afios

Gréfico 8.1.6 Distribucién del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Grado y 1 y 2° Ciclo por
comunidad auténoma receptora. Curso 2019-2020™®@
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8.1 Internacionalizacion. Estudiantes extranjeros de Master

Grafico 8.1.7 Distribucion del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Master por sexo y
nacionalidad.Curso 2019-2020%
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Gréfico 8.1.8 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados en Master por grupos de edad y nacionalidad.
Curso 2019-2020")

Total espafioles - 35 17,5% 10,9%

Total extranjeros 28,9% 11,9%
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Gréafico 8.1.9 Distribucién del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Master por comunidad auténoma
receptora. Curso 2019-2020M®
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8.1 Internacionalizacion. Estudiantes extranjeros de Doct. RD99/2011

Grafico 8.1.10 Distribucién del numero de estudiantes extranjeros matriculados en Doctorado por sexo y nacionalidad.
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Grafico 8.1.11 Distribucién del numero de estudiantes matriculados en Doctorado por grupos de edad y nacionalidad.

Curso 2019-2020%
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Gréfico 8.1.12 Distribucién del nimero de estudiantes extranjeros matriculados en Doctorado por comunidad autbnoma

receptora. Curso 2019-2020M®
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8.2 Internacionalizacidon. Estudiantes internacionales entrantes

Mapa 8.2.1 Numero de estudiantes internacionales por pais de procedencia de la UE(28) y por zona.
Curso 2018-2019
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Tabla 8.2.2 Numero de estudiantes internacionales segin tipo de movilidad, zona y regién. Curso 2018-
2019

Programas de

Total movilidad Matricula ordinaria
Total 125.675 57.153 68.522
Unién Europea(28) 56.763 33.199 23.564
Resto de Europa 5.730 2.349 3.381
Europa Oeste 2.505 737 1.768
Europa Este 3.225 1.612 1.613
EEUU y Canada 10.087 8.015 2.072
América Latina y Caribe 39.878 9.850 30.028
Caribe 2.209 142 2.067
América Central 9.497 4.173 5.324
América del Sur 28.172 5.535 22.637
Norte de Africa 2.956 498 2.458
Resto de Africa 899 93 806
Asiay Oceania 9.362 3.149 6.213
Oriente Medio 1.145 173 972
Asia Central 198 119 79
Asia Meridional 1.556 135 1421
Asia Oriental 5.416 2.207 3.209
Sureste Asiatico 677 223 454
Oceania 370 292 78
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8.2 Internacionalizacidon. Estudiantes internacionales entrantes

Tabla 8.2.3 Paises de origen con mayor nimero de estudiantes internacionales entrantes en el SUE por tipo de
movilidad. Curso 2018-2019 (nimero de estudiantes)

Tipo de movilidad

Total Programas de movilidad Matricula ordinaria
Italia 15.543 9.548 5.995
Francia 14.323 5.382 8.941
Estados Unidos de América 9.239 7.436 1.803
Alemania 7.476 5.598 1.878
Colombia 7.145 1.146 5.999
México 6.994 3.975 3.019
Ecuador 6.816 80 6.736
China 3.512 1.051 2.461
Chile 3.341 1.133 2.208
Reino Unido 3.194 2.140 1.054
Brasil 2.952 1.147 1.805
Portugal 2.833 1.028 1.805
Pert 2.657 531 2.126
Argentina 2.278 1.004 1.274
Paises Bajos 2.104 1.762 342

Tabla 8.2.4 Numero de estudiantes internacionales entrantes en el SUE por comunidad autonoma y tipo de
movilidad. Curso 2018-2019

Tipo de movilidad

Total Programas de movilidad Matricula ordinaria
Total 125.675 57.153 68.522
Andalucia 18.384 10.942 7.442
Aragén 1.887 1.079 808
Asturias (Principado de) 1.029 763 266
Balears (llles) 562 325 237
Canarias 1.445 1.132 313
Cantabria 1.673 471 1.202
Castilla - La Mancha 1.380 1.022 358
Castillay Le6n 9.494 2.981 6.513
Catalufia 29.051 12.057 16.994
Comunitat Valenciana 15.892 6.214 9.678
Extremadura 808 552 256
Galicia 3.702 2.116 1.586
Madrid (Comunidad de) 29.435 12.783 16.652
Murcia (Regién de) 3.240 1.525 1.715
Navarra (Comunidad Foral de) 3.984 967 3.017
Pais Vasco 3.561 2.098 1.463
Rioja (La) 148 126 22
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8.3 Internacionalizacion. Estudiantes internacionales” salientes por
programa

Tabla 8.3.1 Nimero de estudiantes universitarios espafioles que han salido a través de programas de
movilidad por nivel académico, sexo y grupo de edad. Curso 2018-2019

Rango de edad

Total % Mujeres 18-21 22-25 26-30 Mayor de 30
Total 44.297 58,3% 60,7% 34,9% 3,5% 0,9%
Grado y 1°y 2° ciclo 41.557 61,9% 64,7% 31,9% 2,8% 0,6%
Master 2.740 38,1% 0,1% 80,4% 14,2% 5,3%

Mapa 8.3.2 Nimero de estudiantes salientes del SUE a través de programas de movilidad por pais en la
UE(28) y por zonas. Curso 2018-2019

FUERA
UE(28)

. . MAS DE 1.000
. . ENTRE 500 Y 1.000
. . ENTRE 100 Y 500

MENOS DE 100

UE(28)

DINAMARCA 490

A

PAISES BAJOS 1.523

'9
@288

e
e

ITALIA 7.
PORTUGAL 2.63 ’ 659

-

MALTA 28

CHIPRE 31

NORTE DE AFRICA RESTO DE AFRICA
54

(1) Estudiantes internacionales de Grado y Méaster
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8.3 Internacionalizacion. Estudiantes internacionales” salientes por

programa

Tabla 8.3.3 Numero de estudiantes que salen del SUE a través de programas de movilidad por tipo de universidad de
origen y regién de destino. Curso 2018-2019

Total Universidades publicas Universidades privadas
Total 44.297 36.616 7.681
Union Europea(28) 34.793 30.299 4.494
Resto de Europa 1.163 1.002 161
Resto de Europa. Oeste 866 733 133
Resto de Europa. Este 297 269 28
EEUU y Canad& 2.932 1.407 1.525
América Latina y Caribe 3.511 2.785 726
Caribe 112 93 19
América Central 893 724 169
América del Sur 2.506 1.968 538
Norte de Africa 59 53 6
Resto de Africa 54 25 29
Asia y Oceania 1.771 1.031 740
Oriente Medio 60 27 33
Asia Central - - -
Asia Meridional 43 16 27
Asia Oriental 1.179 696 483
Sureste Asiético 162 65 97
Oceania 327 227 100
Desconocido 14 14 -

Tabla 8.3.4 Numero de estudiantes que salen del SUE a través de un programa de movilidad. Principales paises de
destino por tipo de universidad de procedencia. Curso 2018-2019

Total Universidades publicas Universidades privadas
Italia 7.659 91,2% 8,8%
Francia 3.767 79,3% 20,7%
Polonia 3.424 93,0% 7,0%
Reino Unido 3.414 80,4% 19,6%
Alemania 3.096 88,6% 11,4%
Portugal 2.636 92,2% 7,8%
Estados Unidos de América 2.473 45,7% 54,3%
Paises Bajos 1.523 77,5% 22,5%
Bélgica 1.522 86,2% 13,8%
Republica Checa 1.140 88,8% 11,2%
Finlandia 1.039 68,8% 31,2%
Chile 991 80,4% 19,6%
México 822 83,2% 16,8%
Suecia 809 85,4% 14,6%
Irlanda 747 81,9% 18,1%

(1) Estudiantes internacionales de Grado y Méster
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9. Becas y ayudas al estudio

Para el afio 2019 el presupuesto ejecutado en becas y ayudas al estudio en el
ambito universitario y no universitario por la AGE fue de 1.542.335 miles de
euros. Este presupuesto se destina a cubrir las necesidades econémicas de
los mas desfavorecidos. La convocatoria general destinada a estudiantes
universitarios consta principalmente del pago de tasas universitarias, una
cuantia fija ligada a la renta familiar, una cuantia fija ligada a la necesidad de
un cambio de residencia y una cuantia variable en funcion de la renta familiar
y el rendimiento académico. El nuevo tipo de ayuda por excelencia académica
beneficio a 84.888 becarios, que recibieron aproximadamente 6 millones de
euros.

En el curso 2018-2019, en el ambito universitario, la convocatoria general de
la AGE destiné un total de 257.716.729,7 euros para cubrir las necesidades de

La convocatoria general de
la AGE en el ambito
universitario del curso
2018-2019 otorgd un total
de 836.628,4 miles de
euros.

El nuevo tipo de ayuda por
excelencia académica
beneficio a 84.888
becarios, que recibieron
aproximadamente 6
millones de euros.

matricula, 142.249.200 euros para compensar las rentas familiares mas bajas,
128.461.125 euros para compensar un cambio de residencia y 297.780.701
euros para la cuantia variable.

Del total de beneficiarios de la convocatoria general de la AGE el 35,7% pertenecia al umbral 1 (el mas bajo de
renta familiar), el 60,5% al umbral 2 y un 3,8% al umbral 3 (el de rentas familiares mayores).

En el curso 2018-2019, el 41,9% de los estudiantes de nuevo ingreso en el SUE en estudios de Grado fue
beneficiario de una beca en esta convocatoria. La tasa de pérdida de esta beca tras el primer afio fue del 34,6%
para la cohorte de nuevo ingreso del 2017-2018.

La tasa de rendimiento de la poblacion becaria en estudios de Grado fue de un 87,3%, mientras que en la
poblacion no becaria no llegé al 75%. El indicador de abandono del estudio también presentdé mejores niumeros
para la poblacion becaria siendo de un 15,4% frente a un 24,2% en la poblacién no becaria.

Las comunidades auténomas y las universidades concedieron un total de 257.534.893,9 euros en concepto de
becas y ayudas al estudio. Estas becas, por lo general, intentan cubrir necesidades adicionales de los
estudiantes o bien complementar las ayudas concedidas por la AGE.

Notas

(1) Indicadores académicos de becarios y no becarios: Para el calculo de los indicadores académicos de
becarios y no becarios se han tenido en cuenta los beneficiarios de la convocatoria general de la AGE y del Pais
Vasco.

(2) Umbrales: El umbral de renta familiar determina los tipos de ayuda a los que podria acceder un estudiante
en funcién de su renta familiar. Los umbrales estan ordenados de manera que el umbral 1 se corresponde con
las rentas familiares més bajas y el umbral 3 con las més altas. Para profundizar en el proceso de concesion de
las becas generales del estado, ver el RD 951/2018 y la convocatoria correspondiente.

(3) Financiacion de las becas convocadas por las comunidades auténomas y las universidades: Se han
incluido en este informe becas convocadas por las comunidades auténomas y las universidades
independientemente de si la financiacion es publica o privada.

(4) Complementarias de becas Erasmus: No se incluyen en este capitulo las becas Erasmus financiadas por
el la Unién Europea que gestiona el SEPIE.

(5) No se han incluido entre los beneficiarios de becas generales de la AGE aquellos que realizan el curso de
acceso a la universidad para mayores de 25 afios (1.204 beneficiarios).

Referencias
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9.1 Becas y ayudas al estudio de la AGE

Grafico 9.1.1 Evolucion del presupuesto inicial y del presupuesto ejecutado destinado a becas y ayudas a
estudiantes universitarios y no universitarios (en miles de euros)’.

=== Presupuesto inicial === Presupuesto ejecutado

2.000.000 -

1.600.000 - 1.446.131| 1.441.126 | 1.441.618 | 1.463.649 | 1:525:6991.542:335

1.202.361 | 1.162.656 | 1.196.316 :
1.200.000 - 1.411.025 | 1.413.525 | 1.416.525 | 1.420.326 | 1.470-326 1.470.326

1.168.226 | 1.138.226 | 1.161.025

800.000

400.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019(2)

Gréfico 9.1.2 Distribucion del nimero de becarios y el importe ejecutado (€) en la convocatoria general de
la AGE para niveles universitarios. Curso 2018-2019.

Beneficiarios Importe concedido

mGrado, 1°y 2° Ciclo = Méaster

26.259 84.076.473

Tabla 9.1.3 Distribucion del numero de beneficiarios y del importe total de las becas en el nivel universitario
por tipo de ayuda concedida. Convocatoria general de la AGE. Curso 2018-2019.

Beneficiarios Importe total (€) Distribucion de las
cuantias principales
cuanta tjas
|
Becas de matricula 321.864 257.716.729,7
Cuantia fija ligada a la renta L 89.377 142.249.200,0
Cuantia fija ligada a la residencia [ | 85.996 128.461.125,0
Cuantia variable
Cuantia variable minima (60€) 21.591 1.295.460,0
Cuantia variable por coeficiente [ | 241.453 296.485.241,0
Excelencia académica 84.888 5.948.043,8
Cuantias adicionales por domicilio insular o 5849 4.472.610 8

Ceuta y Melilla

(1) Datos y cifras. Curso escolar 2020-2021. Ministerio de Educacion y Formacion Profesional.

(2) Presupuesto prorrogado
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9.1 Becas y ayudas al estudio de la AGE

Tabla 9.1.4 Nimero de beneficiarios e importe medio concedido en Grado y 1*" y 2° Ciclo. Curso 2018-2019.

Total

Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Numero de beneficiarios

Importe medio concedido (€)

Porcentaje de beneficiarios por

Estudiantes con beca

Estudiantes

NUmero de tipo de ayuda concedida econbmica .

beneficiarios - Sélo beca de Beca Beca de o solo’beca
Beca economica matricula econémica matricula de matricula

295.605 81,7% 18,3% 2.177,08 771,65 751,79

137.234 81,6% 18,4% 2.176,73 705,18 695,96

45.182 74,9% 25,1% 1.969,53 829,68 810,76

30.379 82,5% 17,5% 2.298,32 697,94 707,29

59.721 88,3% 11,7% 2.251,98 895,67 902,65

23.089 77,0% 23,0% 2.181,15 815,71 738,18

Tabla 9.1.5 Numero de beneficiarios e importe medio concedido en Master. Curso 2018-2019.

Total

Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

Ciencias

Numero de beneficiarios

Importe medio concedido (€)

Porcentaje de beneficiarios por

Estudiantes con beca

Estudiantes

Numero de tipo de ayuda concedida econdmica )
beneficiarios con solo beca
o S6lo beca de Beca Beca de de matricula
Beca economica . L .
matricula econdémica matricula

26.259 96,9% 3,1% 2.097,98 1.170,59 1.109,75

14.152 96,9% 3,1% 2.036,72 1.090,63 1.091,60

4.904 96,3% 3,7% 2.079,34 1.213,83 1.084,12

1.990 96,0% 4,0% 2.357,13 1.289,54 1.068,58

3.819 97,8% 2,2% 2.114,36 1.274,43 1.204,91

1.394 98,0% 2,0% 2.370,03 1.373,26 1.395,51

Gréfico 9.1.6 Distribucion del nimero de beneficiarios de becas en el nivel universitario por umbral de renta familiar.

Curso 2018-2019.

Total

Ciencias Sociales y Juridicas

Ingenieria y Arquitectura

Artes y Humanidades

Ciencias de la Salud

Ciencias

35,65%

37,09%

33,80%

37,96%

33,36%

33,45%

Umbral 1
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Umbral 2

Umbral 3

60,51%

59,35%

62,10%

58,51%

62,31%

62,38%

3,84%

3,57%

4,10%

3,53%

4,34%

4,17%



9.2 Becas generales de la AGE y el Pais Vasco

Grafico 9.2.1 Relacion entre los beneficiarios de becas generales de la AGE o del Pais Vasco respecto al los
estudiantes matriculados y de nuevo ingreso en el SUE en estudios de Grado en universidades presenciales.
Curso 2018-2019.

% Beneficiarios respecto al total de estudiantes matriculados
% Beneficiarios de nuevo ingreso en el SUE respecto al total de estudiantes de nuevo ingreso en el SUE

60,0% -
47, 7%

0, . ’ 0,
50,0% 41,9% 44,4% 44,8%
40,0% - 36,1% 37.5% o 700

T% 7%
300% | 27.1% 27,5% 30.7% 28,6%
’ 21,6%

20,0% -

10,0% -

0,0% . . . r r
Total Ciencias sociales y Ingenieriay Artesy Ciencias de la Ciencias
juridicas Arquitectura Humanidades Salud

Tabla 9.2.2 Porcentaje de beneficiarios de becas generales de la AGE o del Pais Vasco en Grado que pierden la
beca tras su primer o segundo curso.

Cohorte de entrada Cohorte de entrada 2016-2017

2017-2018
Tras su primer curso Tras su primer curso Tras su segundo curso

Total 34,6% 34,8% 11,9%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 35,4% 35,2% 11,7%
Ingenieria y Arquitectura 44,7% 46,0% 10,6%
Artes y Humanidades 29,6% 30,3% 13,9%
Ciencias de la Salud 26,5% 26,2% 10,8%
Ciencias 33,1% 34,5% 14,4%

Tabla 9.2.3 Distribucién del numero de estudiantes egresados segun el numero de afios que han sido beneficiarios
de becas generales de la AGE o del Pais Vasco a lo largo de sus estudios.
Cohorte de egresados 2018-2019.

Grado Méster
. . . N i
Becarios No becarios en Becarios © bgcarjos
Total , [ Total , en ningln
algan curso  ningln curso algln curso

curso

Total 189.354 47,3% 52,7% 114.320 21,7% 78,3%
Rama de ensefianza

Ciencias Sociales y Juridicas 92007 48,3% 51,7% 72.145 20,7% 79,3%
Ingenieria y Arquitectura 30.050 41,8% 58,2% 15.262 21,6% 78,4%
Artes y Humanidades 15.982 53,6% 46,4% 8.442 25,2% 74,8%
Ciencias de la Salud 39.663 45,2% 54,8% 12.677 25,3% 74,7%
Ciencias 11.652 52,9% 47,1% 5.794 22,5% 77,5%
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9.2 Becas generales de la AGE y el Pais Vasco. Grado

Grafico 9.2.4 Relacion entre el nimero de beneficiarios de becas generales de la AGE o del Pais Vasco y el nimero
de estudiantes matriculados en Grado en universidades presenciales por comunidad autébnoma.
Curso 2018-2019.

u 9% sobre total de estudiantes matriculados = % sobre estudiantes de nuevo ingreso en el SUE
N
S s 7
S
° L . Q 0 o - ©
2 £ ¥ £ © 5 © B @ o
@ o N+ q =¥
< y < 3
2 o3 8% ~

Gréfico 9.2.5 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados y del niumero de becarios beneficiarios de becas
generales de la AGE o del Pais Vasco en Grado en universidades presenciales por comunidad auténoma.
Curso 2018-2019.

m Porcentaje de beneficiarios en la comunidad auténoma sobre total beneficiarios
m Porcentaje matriculados en la comunidad auténoma sobre total matriculados

Andalucia - 24.2%
Aragén 2-%?%
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Cantabria (%8:)’//:,)
Castilla - La Mancha 2'0%%8%

Castilla y Ledn

Catalufia 12,6% 15.58%
Comunitat Valenciana 10.9% 12,9%
Extremadura
Galicia
15,4%

Madrid (Comunidad de) 21.20

Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad Foral
de) 1,4%

3,5%
4,4%

Pais Vasco

.. 0,
Rioja (La) 8302

-99-



9.2 Becas generales de la AGE y el Pais Vasco. Master

Grafico 9.2.6 Relacion entre el nimero de beneficiarios de becas generales de la AGE o del Pais Vasco y el nimero
de estudiantes matriculados en Master en universidades presenciales por comunidad auténoma.
Curso 2018-2019.

= % sobre total de estudiantes matriculados

21,1%
21,8%
22,8%
22,8%
23,7%
24,0%
24,5%

14,9%
11,7%
12,7%
13,5%
15,6%
15,7%
17,1%

Gréfico 9.2.7 Distribucion del nimero de estudiantes matriculados y del niumero de becarios beneficiarios de las
becas generales de la AGE o del Pais Vasco en Master en universidades presenciales por comunidad auténoma.
Curso 2018-2019.

" Porcentaje de beneficiarios en la comunidad autbnoma sobre total beneficiarios

" Porcentaje matriculados en la comunidad auténoma sobre total matriculados
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9.3 Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios. Grado

Tabla 9.3.1 Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los estudiantes de Grado por
condicion de becarios beneficiarios de la convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco y rama de ensefianza.

C. Socialesy Ingenieriay Artesy Ciencias de la
Total Juridicas Arquitectura Humanidades Salud Ciencias
. . Total 51,1 51,4 49,8 46,7 53,6 52,3
Numero medio de
créditos matriculados  ggcarios 59,3 59,8 57,6 59,2 59,6 58,7
2018-19
No becarios 48,6 48,8 47,8 43,0 51,6 49,7
. . Total 45,2 45,7 42,0 39,4 49,8 45,8
NUmero medio de
créditos presentados  gecarios 56,3 57,3 51,5 56,0 58,0 54,9
2018-19
No becarios 41,8 42,2 39,7 34,3 47,1 42,1
. . Total 39,8 40,9 33,8 35,7 45,5 38,9
Numero medio de
créditos aprobados  gecarios 51,7 53,5 42,9 52,5 55,1 48,4
2018-19
No becarios 36,2 37,0 31,5 30,6 42,3 35,0
Total 78,0% 79,6% 67,9% 76,4% 84,9% 74,4%
Tasa de rendimiento
2018-19 (%) Becarios 87,3% 89,5% 74,6% 88,7% 92,6% 82,5%
No becarios 74,5% 75,8% 65,8% 71,2% 82,0% 70,5%
Abandono del estudio Total 21,8% 20,4% 25,2% 28,6% 17,7% 23,2%
en 1° afio.
Cohorte de nuevo  Becarios 15,4% 14,1% 21,6% 18,1% 11,2% 17,0%
ingreso 2016-17 (% .
9 (%) No becarios 24,2% 22,8% 26,5% 32,5% 20,0% 26,2%
Cambio de estudio en Total 8,7% 7,6% 11,0% 9,3% 7,5% 12,6%
1° afo.
Cohorte de nuevo Becarios 8,1% 6,9% 10,8% 9,0% 7,3% 11,0%
i 2016-17 (%
ingreso (%) No becarios 8,8% 7,8% 11,1% 9,4% 7,6% 13,1%
Duraqon media de Total 4.86 4,80 5,43 4,90 4,48 4,92
estudios de Grado.
Cohorte de egresados  gecarios 4,78 4,72 5,49 4,78 4,40 4,96
2018-19 (afios). Grados
de 4 afios No becarios 4,94 4,89 5,39 5,05 4,57 4,88
Nota media del Total 7,26 7,27 6,86 7,44 7,48 7,14
expediente.
Cohorte de egresados Becarios 7,31 7,34 6,88 7,42 7,56 7,10
2018-19
No becarios 7,21 7,21 6,85 7,48 7,41 7,18

Tabla 9.3.2 Comparativa de las tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Grado de los estudiantes becarios y no
becarios de becas generales de la AGE y Pais Vasco. Curso 2018-2019.

Becarios No becarios
Rendimiento Exito Evaluacién  Rendimiento Exito Evaluacion
Total 87,3% 92,0% 95,0% 74,5% 86,6% 86,0%
Tipo de universidad
Universidades publicas 87,1% 91,8% 94,8% 72,1% 85,4% 84,4%
Presencial 87,5% 91,9% 95,2% 75,0% 85,5% 87,7%
No presencia 57,6% 85,1% 67,7% 42,4% 83,2% 50,9%
Universidades privadas 92,9% 94,6% 98,3% 84,6% 91,1% 92,9%
Presencial 93,4% 94,6% 98,8% 86,8% 91,0% 95,4%
No presencia 89,7% 94,5% 95,0% 75,6% 91,9% 82,2%
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9.3 Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios. Grado

Grafico 9.3.3 Evolucion de la tasa de abandono y cambio de estudio el 1° afio en las cohortes de nuevo ingreso de
becarios y no becarios de la convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco en estudios de Grado.

=@ Total. Abandono el 1° afio Becarios. Abandono el 1° afio No becarios. Abandono el 1° afio
= = == Total. Cambio el 1° afio Becarios. Cambio el 1° afio No becarios. Cambio el 1° afio
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Gréfico 9.3.4 Evolucion de la tasa de rendimiento de los alumnos matriculados por condicion de becarios y no
becarios de la convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco en estudios de Grado.
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Grafico 9.3.5 Evolucion de la nota media del expediente de los graduados becarios y no becarios de la
convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco en estudios de Grado.

Becarios No becarios === Total
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9.3 Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios. Grado

Tabla 9.3.6 Comparativa de la tasa de rendimiento por condicion de becarios y no becarios de la convocatoria general
de la AGE o del Pais Vasco en Grado por ambito de estudio. Curso 2018-2019.

Total Estudiantes Estudiantes no
becarios becarios

Total 78,0% 87,3% 74,5%
Ambitos de estudio

Total Educacion 89,4% 94,7% 85,9%
Formacion de docentes de ensefianza infantil 92,1% 95,7% 89,1%
Formacién de docentes de ensefianza primaria 89,9% 94,6% 87,3%
Otra Formacion de personal docente y ciencias de la educacion 83,6% 93,4% 76,3%
Total Artes y humanidades 78,1% 89,3% 73,3%
Técnicas audiovisuales y medios de comunicacion 88,1% 94,0% 86,1%
Artes 80,6% 90,7% 76,4%
Lenguas 76,9% 88,7% 70,9%
Humanidades 70,5% 85,7% 65,4%
Total Ciencias sociales, periodismo y documentacion 76,2% 88,4% 71,9%
Psicologia 74,3% 88,0% 69,8%
Economia 68,3% 80,9% 65,0%
Otras Ciencias sociales y del comportamiento 77,8% 89,5% 73,4%
Periodismo e informacion 86,0% 92,4% 83,0%
Total Negocios, administracién y derecho 73,9% 83,3% 71,6%
Administracién y gestion de empresas 72,7% 81,3% 70,7%
Otra Educacién comercial y empresarial 77,8% 85,8% 75,1%
Derecho 73,7% 84,4% 71,3%
Total Ciencias 74,9% 82,9% 71,4%
Ciencias de la vida 80,7% 86,8% 77,5%
Ciencias Fisicas, quimicas, geolédgicas 70,4% 78,7% 66,9%
Matematicas y Estadistica 68,4% 78,2% 65,4%
Total Informatica 67,3% 76,0% 63,7%
Informética 67,3% 76,0% 63,7%
Total Ingenieria, industria y construccion 67,6% 73,9% 65,8%
Ingenierias 67,4% 73,8% 65,6%
Arquitectura y construccion 68,5% 74,4% 66,7%
Total Agricultura, ganaderia, silvicultura, pesca, y veterinaria 73,1% 81,4% 70,9%
Agricultura, ganaderia y pesca 64,2% 74,3% 61,1%
Veterinaria 80,8% 88,6% 78,8%
Total Salud y servicios sociales 88,0% 93,8% 85,6%
Medicina 90,5% 95,6% 89,3%
Enfermeria y atencion a enfermos 92,5% 95,7% 90,1%
Otras ciencias de la Salud 84,8% 91,4% 82,6%
Trabajo social y orientaciéon 82,9% 92,2% 76,2%
Total Servicios 80,1% 89,2% 76,8%
Deportes 84,3% 92,3% 81,2%
Turismo y Hosteleria 75,7% 86,5% 72,0%
Otros Servicios 82,4% 86,6% 80,9%
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9.3 Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios. Master

Tabla 9.3.7 Ultimos valores disponibles de los principales indicadores académicos de los estudiantes de Master por
condicion becarios y no becarios de la convocatoria general de la AGE o del Pais Vasco y por rama de ensefianza.

C. Socialesy Ingenieriay Artes y Ciencias de
Total Juridicas Arquitectura Humanidades la Salud Ciencias
, . Total 44,0 44,6 41,8 40,5 45,6 48,4
NUmero medio de
créditos matriculados  gecarios 54,2 54,4 53,7 56,3 52,4 56,0
2018-19
No becarios 42,6 43,4 40,1 38,6 44,3 47,0
. . Total 40,3 41,5 36,9 35,1 42,5 44,2
Numero medio de
creditos presentados  Becarios 51,9 52,6 49,4 52,5 51,0 54,4
2018-19
No becarios 38,7 40,0 35,1 32,9 40,9 42,4
, . Total 39,5 40,8 35,6 34,3 42,0 43,4
NUmero medio de
créditos aprobados  gecarios 51,4 52,4 48,1 52,0 50,9 54,1
2018-19
No becarios 37,9 39,3 33,8 32,1 40,3 41,5
Total 89,8% 91,5% 85,2% 84,6% 92,2% 89,8%
Tasa de rendimiento
2018-19 (%) Becarios 94,9% 96,4% 89,6% 92,4% 97,0% 96,8%
No becarios 88,9% 90,7% 84,3% 83,2% 91,1% 88,3%
Abandono del estudio Total 12,3% 12,2% 13,1% 16,4% 9,0% 11,5%
en 1° afio
Cohorte de nuevo Becarios 6,5% 5,5% 7,8% 11,6% 51% 8,0%
ingreso 2016-17 (%) )
No becarios 13,4% 13,3% 14,3% 17,5% 10,0% 12,3%
Cambio de estudio en 1° Total 1,6% 1,4% 1,7% 3,1% 1,2% 1,9%
afo
Cohorte de nuevo Becarios 1,3% 0,9% 1,5% 3,6% 1,1% 2,0%
ingreso 2016-17 (%) )
No becarios 1,6% 1,4% 1,7% 3,0% 1,3% 1,9%
Duracion media de ., 1,35 1,33 1,52 1,53 1,28 1,23
estudios de Master.
Cohorte de egresados  gecarios 1,26 1,23 1,46 1,44 1,16 1,15
2018-19 (afios).
Master de 1 afio No becarios 1,37 1,35 1,53 1,56 1,31 1,25
Nota media del Total 8,16 8,15 7,90 8,39 8,35 8,32
expediente
cohorte de egresados Becarios 8,35 8,34 7,95 8,57 8,53 8,56
2018-19 .
No becarios 8,11 8,10 7,88 8,32 8,29 8,25

Tabla 9.3.8 Comparativa de las tasas de rendimiento, éxito y evaluacion en Master de los estudiantes becarios y no
becarios de becas generales de la AGE y Pais Vasco. Curso 2018-2019.

Becarios No becarios
Rendimientc Exito Evaluacion Rendimiento Exito Evaluacién
Total 94,9% 99,1% 95,8% 88,9% 97,9% 90,9%
Tipo de universidad
Universidades publicas 94,6% 99,1% 95,5% 88,2% 98,0% 90,0%
Presencial 95,0% 99,1% 95,8% 89,2% 98,0% 91,0%
No presencial 82,4% 98,5% 83,7% 70,7% 98,1% 72,0%
Universidades privadas 97,0% 99,2% 97,8% 90,0% 97,7% 92,2%
Presencial 97,2% 99,5% 97,7% 91,9% 98,7% 93,2%
No presencial 96,8% 98,9% 97,8% 87,9% 96,6% 91,0%
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9.3 Comparativa de indicadores entre becarios y no becarios. Master

Grafico 9.3.9 Evolucion de la tasa de abandono y cambio de estudio el 1° afio en las cohortes de nuevo ingreso de
becarios y no becarios en estudios de Master.
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= = == Total. Cambio el 1° afio Becarios. Cambio el 1° afio No becarios. Cambio el 1° afio
0, -
20% 17,4%
18% -
16% - 14,5%
0 13,3% 13,4%
14% - 16,2%
11,3%
12% 1 13,3% “\/.
10% - 12,1% 12,3%
8% - 10,1% 10,3%
0, .
6% 7.1% 6,5%
| B 1 =
, 1,4% 1% 5,0%
2% e waan "= i1 1,6%
2% 1 3% -gl-—l==2=s plronlecce iyl e== [16%
0% . 2,1% . 0% . 0,7% . 1.3% )
2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017

Gréfico 9.3.10 Evolucién de la tasa de rendimiento de los alumnos matriculados por condicién de becarios y no
becarios en estudios de Méster.
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Grafico 9.3.11 Evolucion de la nota media del expediente de los graduados becarios y no becarios en estudios de
Master.
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9.4 Becas y ayudas al estudio de las comunidades auténomas y las

universidades.

Tabla 9.4.1 Beneficiarios e importes de las becas universitarias que convocan las comunidades autbnomas y las

universidades segun tipo de convocatoria y agente convocante

)

Curso 2018-2019

Curso 2017-2018

Namero de Importe concedido Numero de Importe concedido
beneficiarios @ (€) beneficiarios (€)
Total 163.870 257.534.893,88 160.542 245.010.270,82
Agente convocante
Comunidad auténoma 85.542 128.838.875,90 83.055 119.328.339,81
Becas de caracter general® 72.063 66.818.551,59 70.288 62.724.649,60
Complementaria de beca Erasmus 3.937 4,595.993,71 3.352 3.622.971,13
Colaboraciéon 143 318.000,00 117 289.000,00
Excelencia, premios y concursos 3.380 6.973.000,00 3.327 6.843.300,00
Investigacion predoctoral 2.654 46.251.695,03 2.617 41.965.964,39
Convenios con otros organismos 2.701 2.598.775,00 2.511 2.477.600,00
Otras @ 664 1.282.860,57 843 1.404.854,69
Universidades publicas 63.051 89.965.664,74 64.948 92.472.637,42
Becas de caracter general® 31.298 26.258.670,41 32.196 25.404.677,54
Complementaria de beca Erasmus 11.660 16.513.250,31 11.637 16.078.602,21
Colaboracion 4,907 8.144.996,09 6.184 9.959.766,68
Préacticas externas 3.552 4.416.102,95 3.797 4.835.954,58
Excelencia, premios y concursos 1.038 1.096.449,70 932 839.988,43
Investigacion predoctoral 2.319 26.407.352,26 2.300 28.103.832,79
Convenios con otros organismos 4.070 5.638.466,71 4.115 5.782.096,64
Otras @ 4.207 1.490.376,31 3.787 1.467.718,55
Universidades privadas 15.277 38.730.353,24 12.539 33.209.293,59
Becas de caracter general® 10.343 21.945.021,30 8.051 18.596.915,41
Complementaria de beca Erasmus 21 15.594,09
Colaboracién 887 2.468.401,55 955 2.554.492,54
Préacticas externas 259 373.587,95 200 295.360,21
Excelencia, premios y concursos 2.066 7.865.854,69 1.813 6.469.740,55
Investigacion predoctoral 339 2.127.435,88 226 1.760.544,49
Convenios con otros organismos 742 1.900.319,54 721 1.827.215,60
Otras ¥ 620 2.034.138,24 573 1.705.024,79

(1) No han facilitado informacién de becas y ayudas la Universidad Nacional de Educacion a Distancia y Universidad de Navarra para ambos cursos;

(2) Numero de beneficiarios por convocatoria. Un estudiante puede ser beneficiario de varias convocatorias en el mismo curso académico

(3) Incluye las becas complementarias a las becas generales AGE

(4) En Otras becas se incluyen aquellas destinadas a estudios concretos, préstamos, idiomas y deportes
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10 Personal en el Sistema Universitario Espanol

El personal docente e investigador, en el curso 2018-2019, se situ6 en
125.471 personas, un 2,1% mas que en el curso anterior. De ellas, 105.371
pertenecian a universidades publicas y 20.100 a universidades privadas. El
profesorado en equivalente a tiempo completo, llegd a los 84.259,1
profesores, un 1,4% mas que en el curso anterior.

El personal docente e
investigador, en el curso 2018-
2019, se situ6 en 125471
personas, un 2,1% mas que en
En centros propios de universidades publicas se alcanzaron los 99.440 el curso anterior.

profesores, con un 46,1% de mujeres. En cuanto al cuerpo de funcionarios

la cifra de profesorado se situé en 42.316, siendo el 36,3% mujeres.

Respecto a los sexenios, el 79,6% del cuerpo docente universitario disponia
de al menos un sexenio y el 46,4% cuenta con los sexenios 6ptimos desde su lectura de tesis. En lo que se
refiere a la edad, el cuerpo docente universitario supero los 55 afios de media.

El personal de administracion y servicios, en el curso 2018-2019, se situd en 63.281 personas, 53.273 adscritas
a universidades publicas y 10.008 a universidades privadas. En equivalencia a tiempo completo, el PAS
ascendio a 61.609,6.

En centros propios de universidades publicas se ubicaron 51.044 efectivos, de ellos 32.937 pertenecian al
cuerpo de funcionarios. En cuanto a la distribucion por sexo, el porcentaje de mujeres funcionarias se situé en
un 67,9% y el de mujeres contratadas en un 44,4%. La edad media del PAS en centros propios de universidades
publicas alcanzé los 50 afios.

El conjunto del personal empleado investigador y del personal técnico de apoyo a la investigacién, en el curso
2018-2019, alcanzé los 26.408 efectivos, de ellos, 24.886 estaban adscritos a universidades publicas y 1.522 a
universidades privadas.

El personal empleado investigador ascendio a 19.879 investigadores contratados, de los cuales, el 66,2%
procedia de convocatorias publicas competitivas. En lo que se refiere a la edad, el 80,8% del personal empleado
investigador tenia una edad inferior a los 35 afios. En la distribucion por sexo, el 46,9% eran mujeres.

Notas
(1) En ETC: En equivalente a tiempo completo.

(2) Las tablas que incluyen la rama de conocimiento del profesor, se elaboraron eliminando de la poblacion
aquellos casos en los que se desconoce la misma. La respuesta obtenida fue del 97,7%. Si restringimos al
funcionariado, la poblacion utilizada correspondia al 99,98% del total.

(3) El personal de investigacién se recogié Unicamente en los centros propios de las universidades.

(4) Las universidades Abat Oliba CEU e Internacional de Catalufia no facilitaron informacion del personal de
investigacion en el curso 2018-2019.

Referencias
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10.1 Personal en el SUE. Cifras clave

Mapa 10.1.1 Dispersion geografica del personal universitario. Curso 2018-2019

Total Personal Universitario 215.160
Total Personal Docente e Investigador (PDI) 125.471
Total Personal de Administracion y Servicios (PAS) 63.281
Total Personal de Investigacion (Pl) 26.408

PDI: 22.043
PAS: 10.597
PI: 4.602

PDI: 25.713
PAS: 11.232
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UNIA . 134
UIMP - 140
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10.1 Personal en el SUE. Cifras clave

Tabla 10.1.3 Personal universitario. Curso 2018-2019

Total Univ. publicas Univ.privadas
Distrib. Distrib. Distrib.
Total %) Total %) Total %)
Personal universitario 215.160 100,0% 183.530 100,0% 31.630 100,0%
Personal docente e investigador (PDI) 125.471 58,3% 105.371 57,4% 20.100 63,5%
Centros Propios 118.511 55,1% 99.440 54,2% 19.071 60,3%
Funcionarios 42.316 19,7% 42.316 23,1% - -
Contratados 75.474 35,1% 56.403 30,7% 19.071 60,3%
Emeéritos 721 0,3% 721 0,4% - -
Centros Adscritos 6.960 3,2% 5.931 3,2% 1.029 3,3%
Personal de administracion y servicios (PAS) 63.281 29,4% 53.273 29,0% 10.008 31,6%
Centros Propios 60.558 28,1% 51.044 27,8% 9.514 30,1%
Funcionarios 32.937 15,3% 32.937 17,9% - -
Contratados 27.228 12,7% 17.714 9,7% 9.514 30,1%
Eventuales 393 0,2% 393 0,2% - -
Centros Adscritos 2.723 1,3% 2.229 1,2% 494 1,6%
Personal de Investigacion (PI) 26.408 12,3% 24.886 13,6% 1.522 4,8%
Personal empleado investigador 19.879 9,2% 18.665 10,2% 1.214 3,8%
Personal técnico de apoyo a la investigacion 6.529 3,0% 6.221 3,4% 308 1,0%
Personal no especificado 0 0,0% 0 0,0% - -
Tabla 10.1.4 Indicadores universitarios de personal. Curso 2018-2019
Total univ. univ.
publicas privadas

Porcentaje del PDI permanente 54,0% 53,1% 58,8%
Porcentaje del PAS permanente 73,7% 71,6% 85,2%
Edad media del PDI 49,1 49,9 44,8
Edad media del PAS 48,6 50,0 41,4
Edad media del personal empleado investigador 31,1 30,9 33,6
Edad media del personal técnico de apoyo a la investigacion 33,4 33,3 36,3
Porcentaje del PDI doctor 71,8% 74,6% 57,5%
Porcentaje del PDI que trabaja en la universidad en la que ha leido la tesis 68,7% 73,6% 31,8%
Porcentaje del PDI que trabaja en la comunidad autonoma en la que ha leido la

centay au J unidad au au ! 86,1% 875%  755%
tesis
Porcentaje del cuerpo docente universitario con al menos un sexenio 79,6% 79,6% -
Porcentaje del cuerpo docente universitario con sexenios éptimos 46,4% 46,4% -
NUmero de estudiantes por PDI (en ETC) 13,8 13,4 17,3
NUmero de estudiantes por PAS (en ETC) 19,4 19,1 21,5
Numero de PDI por PAS (en ETC) 1,4 1,4 1,2
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10.2 Personal en el SUE. Personal docente e investigador

Grafico 10.2.1 Evolucion del personal docente e investigador
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Tabla 10.2.2 Personal docente e investigador. Curso 2018-2019

2014-2015 2015-2016 2016-2017

2017-2018 2018-2019

. PDI(en |2s2de
PDI Total % Mujeres ETC) variacion
anual
Total SUE 125.471 42,4 84.259,1 2,1
Univ. pablicas 105.371 41,8 73.520,1 1,4
Univ.publicas. Centros propios 99.440 41,6 70.655,8 1,3
Funcionarios 42.316 36,3 41.807,7 -1,2 Distribucion de los funcionarios
Catedraticos de Universidad (CU) 11.354 23,9 11.207,1 5,3]26,8%
Titulares de Universidad (TU) 26.959 41,1 26.660,6 -1,9]63,7%
Catedraticos de Escuela Universitaria (CEU) 686 32,2 680,8 -11,8]1,6%
Titulares de Escuela Universitaria (TEU) 3.226 40,3 3.168,9 -12,8(7,6%
Otro personal funcionario 91 38,5 90,3 1,1{0,2%
Contratados 56.403 45,8 28.517,6 3,3 Distribucion de los contratados
Ayudante 502 45,4 502,0 -4,41 0,9%
Ayudante Doctor 4.539 50,5 4.539,0 22,3 8,0%
Contratado Doctor 10.916 49,8 10.820,9 -3,3| 19,4%
Asociado 25.081 41,3 5.883,6 5,5| 44,5%
Asociado C.C.Salud 8.873 48,0 1.350,8 -1,5| 15,7%
Colaborador 1.738 45,6 1.723,4 -7,31 3,1%
Visitante 972 46,6 875,2 191 1,7%
Otros 3.782 53,7 2.822,7 8,6] 6,7%
Eméritos 721 24,4 330,5 -2,6
Univ.publicas. Centros adscritos 5.931 45,1 2.864,3 4,0
Univ. privadas 20.100 45,5 10.739,0 5,6
Univ. privadas. Centros propios 19.071 45,9 10.320,8 7,1
Univ. privadas. Centros adscritos 1.029 39,5 418,2 -15,7
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10.3 Personal en el SUE. Perfil del personal docente investigador

Grafico 10.3.1 Distribucion del PDI por sexo y grupo de edad. Curso 2018-2019
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Gréfico 10.3.2 Distribucion del PDI por sexo y categoria. Curso 2018-2019
% Mujeres % Hombres
Total 42,4% 57,6%
Univ. Pablicas 41,8% 58,2%
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TU 41,1% 58,9%
CEU 32,2% 67,8%
TEU 40,3% 59,7%
Contratados 45,8% 54,2%
Eméritos 24,4% 75,6%
Univ. Privadas 45,5% 54,5%
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Grafico 10.3.3 Distribucién del PDI por grupos de edad y categoria. Curso 2018-2019
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10.4 Personal en el SUE. PDI por rama de ensefianza

Grafico 10.4.1 Distribucién del PDI en centros propios de universidades publicas por grupo de edad y rama de
ensefianza. Curso 2018-2019

Total 36,4% 18,3%

Ciencias Sociales y Juridicas 35,8% 14,3%

Ingenieria y Arquitectura 35,0% 13,5%
Artes y Humanidades 38,3% 21,5%
Ciencias de la Salud 36,1% 22,8%

Ciencias 38,7% 24,9%
0% 50% 100%
m Menos de 30 afios mDe 30 a 39 afios m De 40 a 49 afios De 50 a 59 afios De 60 o mas afios

Gréfico 10.4.2 Distribucion del PDI en centros propios de universidades publicas por sexo y rama de ensefianza. Curso
2018-2019

% Hombres © % Mujeres ¢ Total

100,0% - - 50,0%
90,0% - 53,2% 76,6% 50,7% 51,3% 62,2%
80,0% - - 40,0%
70,0% -
60,0% - ‘ - 30,0%
50.0% - 33,2% 20,2% 19,9%
0,
40,0% - L 2 12,0% ¢ 14.6% - 20,0%
30,0% - X 2
20,0% - ’ - 10,0%
10,0% - 46,8% 23,4% 49,3% 48,7% 37,8%
0,0% . . . . 0,0%
Ciencias Sociales y Ingenieria y Artes 'y Ciencias de la Ciencias
Juridicas Arquitectura Humanidades Salud

Gréfico 10.4.3 Distribucién del PDI en centros propios de universidades publicas por categoria y rama de ensefianza.
Curso 2018-2019

Total . 202% 120%  199%  146%
cu . 207%  136%  126%  289%
TU . 24%  153%  98%  218%

CEU - 286%

TEU 21 T2% 59% 101%
Contratados . 178%  103%  274%  81%
Eméritos 82%  263%  143%  242%

= Ciencias Sociales y Juridicas = Ingenieria y Arquitectura = Artes y Humanidades = Ciencias de la Salud = Ciencias
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10.5 Personal en el SUE. PDI por ambito de conocimiento

Grafico 10.5.1 Distribucién del PDI en centros propios de universidades publicas por grupo de edad y ambito de

conocimiento. Curso 2018-2019

Total 30,4% 36,4% 18,3%
Educacion 31, 7% 29,9% 14,4%
Artes y humanidades 24,6% 38,4% 21,4%
Cs sociales, periodismo y doc. 30,6% 36,9% 16,9%
Negocios, admon y derecho 35,3% 37,8% 12,5%
Ciencias 1% 26,3% 38,7% 24,8%
Informatica 39,7% 36,9% 7,4%
Ing., industria y construccion 36,0% 33,9% 14,2%
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Grafico 10.5.2 Distribucidn del PDI en centros propios de universidades publicas por sexo y ambito del conocimiento.

Curso 2018-2019
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Gréfico 10.5.3 PDI doctor en centros propios de
universidades publicas por &mbito de
conocimiento. Curso 2018-2019

Educacién ] 69,7%
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Grafico 10.5.4 Numero medio de sexenios del cuerpo
docente universitario por &mbito de conocimiento. Curso
2018-2019
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10.6 Personal en el SUE. PDI doctor

Grafico 10.6.1 PDI Doctor por tipo de universidad y por sexo. Curso 2018-2019

= Doctor = No doctor PDI doctor
Total 72,1% 27,9%
41,5%

Univ. 58,5%
Publicas

Univ.
Privadas

Mujeres Hombres

Grafico 10.6.2 Distribucion del PDI Doctor por grupos de edad y sexo. Curso 2018-2019

= PDI doctor Mujeres doctoras Hombres doctores
34,5% 35,7% 33,7% S70%
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Gréfico 10.6.3 Porcentaje del PDI Doctor en universidades publicas por tipo de personal. Curso 2018-2019

94,8% 94,5%

Funcionarios Contratados Eméritos Personal de
\ ) C. adscritos

C. propios

Grafico 10.6.4 Porcentaje del PDI Doctor en centros propios de las universidades publicas por rama de
ensefianza y sexo. Curso 2018-2019
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10.7 Personal en el SUE. Numero de estudiantes por PDI

Grafico 10.7.1 Numero de estudiantes por PDI y de estudiantes por PDI Doctor (en ETC) en universidades
presenciales por tipo de universidad. Curso 2018-2019

Total 13,8 N° estudiantes por PDI (en ETC)
16,4 N° estudiantes por PDI doctor (en ETC)
. - 13,4
Univ. Pablicas 154
. . 17,3
Univ. Privadas 251

Grafico 10.7.2 Namero de estudiantes por PDI (en ETC) en universidades presenciales por tipo de universidad y
comunidad autbnoma. Curso 2018-2019
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Grafico 10.7.3 Distribucién del PDI y de los estudiantes en ETC en centros propios de universidades publicas
presenciales por rama de ensefianza. Curso 2018-2019
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10.8 Personal en el SUE. PDI extranjero

Grafico 10.8.1 PDI extranjero por sexo. Curso Grafico 10.8.2 Distribucién del PDI extranjero por grupo de edad y
2018-2019 sexo. Curso 2018-2019
Mujeres  Hombres Mujeres ~ Hombres
3.773 2.400 675 698 Menos de 30 afios 60,5% 39,5% 152
De 30 a 39 afios 53,3% 46,7% 1.183
53,1% 55,1% 48,0% 51,3% |
De 40 a 49 afios 46,0% 54,0% 1.288
46,9% 44.9% 52,0% 48,7% De 50 a 59 afios 38,3% 61,7% 865
! ' ' ' ' 60 0 més afos 9 9
Total Union América Resto 43,5% 56.5% 285
Extranjero Europea(28) Latinay . !
Caribe 0% 50% 100%
Gréfico 10.8.3 PDI extranjero por grupo de Gréfico 10.8.4 Distribucion del PDI extranjero por lugar de
edad. Curso 2018-2019 procedencia y grupo de edad. Curso 2018-2019
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Gréfico 10.8.5 PDI extranjero por tipo de Grafico 10.8.6 Distribucion del PDI extranjero por lugar de
universidad. Curso 2018-2019 procedencia y tipo de universidad. Curso 2018-2019
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ensefianza. Curso 2018-2019 ensefianza. Curso 2018-2019
100% -
Ciencias
Sociales y.. 2,0%
Ingenieria y
Arquitectura 1,6% 50% -
Artes 'y
Humanidades 5,7%
Ciencias de la 0,9% 0% __- -
Salud Cie_ncias Ingenieria y Arte_s y Cienciasdela Ciencias
Ciencias 2.3% S\]z(;;g!szg Arquitectura Humanidades Salud
mUni6 | ] &ri i i | ]
« PDI Espafiol « PDI Extranjero Unién Europea(28) América latina y Caribe Resto

-116-



10.9 Personal en el SUE. Sexenios del PDI

Grafico 10.9.1 Porcentaje del cuerpo docente universitario (CDU) con al menos un sexenio, con sexenios 0ptimos y
namero medio de sexenios del cuerpo docente. Curso 2018-2019

=% CDU con al menos un sexenio =% CDU con sexenios 6ptimos ¢ N° medio de sexenios
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Grafico 10.9.2 Porcentaje del CDU con al menos un sexenio, con sexenios 6ptimos y nimero medio de sexenios del
cuerpo docente por grupo de edad. Curso 2018-2019
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Grafico 10.9.3 Porcentaje del CDU con al menos un sexenio, con sexenios 6ptimos y nimero medio de sexenios del
cuerpo docente por rama de ensefianza. Curso 2018-2019
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Grafico 10.9.4 Distribucion del CDU por numero de sexenios. Curso 2018-2019
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10.10 Personal en el SUE. Personal de administracion y servicios

Grafico 10.10.1 Evolucién del personal de administracién y servicios

==t Total PAS ==@==Univ.pUblicas === Funcionarios Univ. privadas
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Tabla 10.10.2 Personal de administracion y servicios. Curso 2018-2019

PAS Total % Mujeres PAS ETC Vzar‘f;:idéen
Total SUE 63.281 60,9 61.609,6 2,2
Univ. pablicas 53.273 59,8 52.270,8 1,6
Univ. publicas. Centros propios 51.044 59,7 50.196,6 1,6
Funcionarios 32.937 67.9 32.865.4 1.7 Distribucién de los funcionarios
Grupo A 8.722 59,2 8.702,7 3,7 26,5%
Subgrupo Al 3.357 53,0 3.347,0 2,5 10,2%
Subgrupo A2 5.365 63,1 5.355,6 4,5 16,3%
Grupo B 3 100,0 3,0 0,0 0,0%
Grupo C 23.602 71,4 23.554,1 11 71,7%
Subgrupo C1 16.016 69,9 15.993,9 -0,3 48,6%
Subgrupo C2 7.586 74,6 7.560,2 4,0 23,0%
Otros funcionarios 610 55,7 605,7 0,2
Contratados 17.714 44,4 16.949,8 1,3

Tipo de contrato segun titulacion exigida: Distribucion de los contratados

Grado, Licenciatura, Arqu. o Ing. Superior o equiv. 2.274 48,8 2.170,2 11 12,8%

Diplomatura, Ing. o Arqu.Técnica, FP3 o equiv. 1.834 41,9 1.752,6 15 10,4%
Bachillerato, BUP,FP de Téc. Superior,

Téc. Auxiliar o equiv. 8.133 39,3 7.691,8 1,1 45,9%
SC;Z\%IEd.Secund., EGB , FP Téc. o Téc.Auxiliar o 3.687 54,0 3.601,5 2.6 20,8%
Sin requisito de titulacion 1.786 45,3 1.733,7 -0,9 10,1%
Eventuales 393 59,0 381,4 11,3
Univ. publicas. Centros adscritos 2.229 62,9 2.074,2 0,3
Univ. privadas 10.008 66,8 9.338,8 57
Univ. privadas. Centros propios 9.514 66,7 8.931,7 6,1
Univ. privadas. Centros adscritos 494 69,6 407,1 -0,6
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10.11 Personal en el SUE. Perfil del PAS

Grafico 10.11.1 Distribucion del PAS por grupos de edad y categoria. Curso 2018-2019

Total 40,0% 10,9%
Univ. publicas 44,3% 12,1%
Funcionarios 46,1% 11,8%
Contratados 41, 7% 12,7%
Eventuales 29,0% 10,9%
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Gréfico 10.11.2 Distribucion del PAS por sexo y categoria. Curso 2018-2019

Mujeres Hombres
Total 60,9% 39,1%
Univ. publicas 59,8% 40,2%
Subgrupo Al 53,0% 47,0%
SubgrupoA2 63,1% 36,9%
Subgrupo C1 69,9% 30,1%
SubgrupoC2 74,6% 25,4%
Contratados 46,5% 53,5%
Eventuales 59,0% 41,0%
Univ. privadas 66,8% 33,2%

Grafico 10.11.3 Distribucién del PAS por tipo de contrato y sexo. Curso 2018-2019
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10.12 Personal en el SUE. PAS por servicio que presta

Gréfico 10.12.1 Distribucién del PAS por servicio y sexo. Curso 2018-2019
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Grafico 10.12.2 Distribucién del PAS por servicio y grupo de edad. Curso 2018-2019
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Grafico 10.12.3 Distribucién del PAS en universidades publicas por servicio y categoria. Curso 2018-2019
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10.13 Personal en el SUE. PAS por numero de estudiantes y de PDI

10.13.1 Numero de estudiantes por PAS (en ETC) en 10.13.2 Numero de PDI por PAS (en ETC) en
universidades presenciales por tipo de universidad. Curso  universidades presenciales por tipo de universidad.
2018-2019 Curso 2018-2019

= Ratio Estudiante/PAS (en ETC) = Ratio PDI/PAS (en ETC)

1,4
19,4 14
m
Total Univ. pablicas  Univ. privadas Total Univ. pablicas ~ Univ. privadas

10.13.3 Proporcion y nimero del PDI 'y PAS (en ETC)™ en universidades presenciales por tipo de universidad y sexo.
Curso 2018-2019

Univ. publicas Univ. privadas
14 21 1,0 1,2 1,9
A A A A A
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
=% PAS (en ETC) =% PDI (en ETC) 4 Ratio PDI/PAS

10.13.4 Numero de PDI por PAS (en ETC)(l) en universidades publicas presenciales por comunidad auténoma. Curso
2018-2019
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10.14 Personal en el SUE. Personal de investigacion

Tabla 10.14.1 Personal de investigacion. Curso 2018-2019

Total

Univ. publicas

Univ. privadas

Total % Mujeres

Total % Mujeres

Total % Mujeres

Personal de investigacion

Personal empleado investigador @

- De convocatorias publicas competitivas :

FPI/Formacién de doctores
FPU
Otro predoctoral
Ramoén y Cajal
Juan de la Cierva
Otro postdoctoral
Visitante
- Del Art. 83, con cargo a proyectos de
investigacion
- Otros investigadores empleados

Personal técnico de apoyo a la investigacién

26.408 48,0
19.879 46,9
13.156 47,6
3.325 45,2
2.488 48,7
4.777 50,9
463 36,9
364 43,1
1.718 45,4
21 28,6
6.228 45,4
495 47,9
6.529 51,2

24.886 47,7
18.665 46,8
12.695 47,3
3.190 44,9
2.458 48,6
4.576 50,6
446 36,1
357 42,6
1.647 45,2
21 28,6
5.744 45,5
226 51,3
6.221 50,5

1.522 51,9
1.214 48,4
461 54,7
135 52,6
30 56,7
201 56,2
17 58,8

7 71,4

71 50,7
484 44,4
269 45,0
308 65,6

Gréfico 10.14.2 Distribucion del personal empleado investigador por tipo de universidad y organismo principal que
convoca el programa o realiza la contratacion. Curso 2018-2019
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Gréfico 10.14.3 Distribucion del personal empleado investigador por organismo principal que convoca el programa o

realiza la contratacion y sexo. Curso 2018-2019
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10.15 Personal en el SUE. Perfil del Personal Empleado Investigador

Grafico 10.15.1 Distribucion del personal empleado investigador por categoria y sexo. Curso 2018-2019
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Gréfico 10.15.2 Distribucién del personal empleado investigador por categoria y grupo de edad. Curso 2018-2019
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Grafico 10.15.3 Distribucién del personal empleado investigador por sexo y grupo de edad. Curso 2018-2019
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10.16 Personal en el SUE. Personal empleado investigador extranjero

Grafico 10.16.2 Personal empleado investigador
Grafico 10.16.1 Personal empleado investigador extranjero por grupo de edad y sexo. Curso
extranjero por sexo. Curso 2018-2109 2018-2109
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Grafico 10.16.3 Personal empleado investigador extranjero por grupo de edad. Curso 2018-2109
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Gréfico 10.16.4 Personal empleado investigador extranjero por tipo de universidad. Curso 2018-2109
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10.17 Personal en el SUE. Personal en |+D

Tabla 10.17.1 Personal en las universidades con actividad investigadora. Curso 2018-2019

Total Univ. publicas Univ. privadas
Distrib. % Distrib. % Distrib. %
Total (%) Mujeres Total (%) Mujeres Total (%) Mujeres
Total 95.598 100,0% 43,3%  86.188 100,0% 4282,2% 9.410 100,0% 48,1%

66.243  69,3% 41,0%  58.734 68,1% 40,3% 7.509 79,8% 46,4%
12,9% 51,9%

PDI con actividad investigadora
Personal empleado investigador 19.879  20,8% 48,0%  18.665 21,7% 47,7% 1.214

Técnico de apoyo a la investigacion 6.529 6,8% 51,2% 6.221 7,2% 50,5% 308 3,3% 65,6%

PAS de apoyo a la investigacion 2.947 3,1% 53,8% 2.568 3,0% 52,1% 379 4,0% 65,4%

Grafico 10.17.2 Distribucién del personal con actividad investigadora por tipo de personal y grupo de edad.
Curso 2018-2019
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Gréfico 10.17.3 Distribucion del personal con actividad investigadora por tipo de universidad y sexo. Curso
2018-2019
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ANEXO I: Definiciones

1. Oferta educativa universitaria

Universidades especiales: La Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universidad Internacional de Andalucia.
Estas universidades imparten GUnicamente titulaciones de Master y Doctorado.

Centros universitarios: Se refiere a escuelas y facultades que imparten docencia oficial y que estan registrados en el
Registro de Universidades, Centros y Titulos.

Centro adscrito: Son centros que gozan de una gestion propia que puede ser publica o privada y que estan ligados a
una universidad. Los estudiantes de estos centros reciben el titulo de caracter oficial de la universidad a la que esta
vinculado el centro.

Otras unidades: Se refiere a centros universitarios que no entran dentro de la categoria de escuela o facultad tales
como institutos de investigacion, escuelas de doctorado, hospitales universitarios o fundaciones.

Titulaciones interuniversitarias: Se trata de titulaciones que corresponden a un Unico plan de estudios oficial disefiado
por dos 0 mas universidades, espafiolas o extranjeras y que es ofertado por todas ellas.

Experimentalidad de la titulacién: Cada comunidad auténoma determina el grado de experimentalidad de cada una de
las titulaciones que ofrecen sus universidades y asi mismo el ministerio competente establece un precio minimo y
méaximo por crédito para cada grado de experimentalidad. Este grado de experimentalidad suele estar ligado a la
cantidad de préacticas y coste de las mismas.

Méster habilitante: Son titulos de formacion superior que habilitan al estudiante a ejercer profesiones reguladas, es
decir, aquellas que solo pueden realizarse cuando se cumplen los requisitos establecidos por la ley.

Metodologia de |la Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones.

Metodologia de |la Estadistica de Precios Publicos.

2. Pruebas de acceso ala universidad

Pruebas genéricas _de acceso _a la universidad (PAU genérica): Son las pruebas que realizan los siguientes
estudiantes:

e Titulados/tituladas en Bachillerato.

e Estudiantes de otros sistemas educativos con los que Espafia haya suscrito Acuerdos internacionales y cumplan
los requisitos exigidos en sus respectivos paises para el acceso a la universidad.

e Estudiantes con el Titulo Superior de Formacion Profesional, de Técnico Superior de Artes Plasticas y Disefio o
de Técnico Deportivo Superior.

e Alumnado procedente de sistemas educativos extranjeros, con homologacion del titulo de origen al titulo
espariol de Bachiller.

FP v Artisticas: Acceso mediante posesién del Titulo Superior de Formacion Profesional, de Técnico Superior de Artes
Plasticas y Disefio o de Técnico Deportivo Superior o titulos equivalentes.

Extranjeros previa solicitud de homologacién: Alumnado procedente de sistemas educativos extranjeros, previa
solicitud de homologacion del titulo de origen al titulo espafiol de bachiller.

Extranjeros con acuerdos internacionales: Alumnado procedente de sistemas educativos miembros de la Union
Europea o de otros Estados con los que Espafia haya suscrito Acuerdos internacionales a este respecto que cumplan los
requisitos exigidos en su respectivo pais para el acceso a la universidad.

Estudiantes matriculados en las PAU: Recuento de todas las matriculaciones realizadas por los estudiantes para
participar en las pruebas de acceso a la universidad.

Estudiantes presentados a las PAU: Recuento de los estudiantes que habiéndose inscrito en las pruebas de acceso a
la universidad finalmente las realizan.

Estudiantes aprobados en las PAU: Recuento de los estudiantes que habiéndose inscrito y presentado a las pruebas
de acceso a la universidad la han aprobado.

Metodologia de |la Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad.
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ANEXO I: Definiciones

3. Estudiantes en el Sistema Universitario Espafiol

Tasa neta de escolarizacién en Educacién Universitaria para el grupo de edad 18-24 afos: Nimero de estudiantes
de 18-24 afios en ensefianzas de Grado, lery 2° ciclo y Master dividida entre la poblacion de 18-24 afios.

Metodologia de la Estadistica de Estudiantes.

4. Estudiantes de grado

Oferta de plazas: NUmero de plazas universitarias para los estudiantes de nuevo ingreso.

Demanda: Preinscritos en primera opcion.
Matricula: Matricula de estudiantes procedentes del proceso de preinscripcion.

Porcentaje de ocupacién: Relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso por preinscripcion y el nimero de
plazas ofertadas.

Tasa de preferencia: Relacion porcentual entre la demanda y el niUmero de plazas ofertadas.

Tasa de adecuacion: Relacion porcentual entre la matricula de nuevo ingreso en primera opcion por preinscripcion y la
matricula total de nuevo ingreso por preinscripcion.

Nota de corte: es la nota del ultimo estudiante admitido por el cupo general, una vez realizados todos los ajustes en los
procesos de admision.

Nota de admisién: es la nota con la que un estudiante accede al Grado en el que se encuentra matriculado.

Metodologia de la Estadistica de Estudiantes.

Metodologia de la Estadistica de Universidades, Centros y Titulaciones.

5. Indicadores educativos de grado

Tasa de rendimiento: Relacion porcentual entre nimero de créditos superados y numero de créditos matriculados.

Tasa de éxito: Relacién porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de créditos presentados.

Tasa de evaluacion: Relacion porcentual entre nimero de créditos presentados y nimero de créditos matriculados.

Tasa de abandono del estudio:

El 1° afio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de Grado que no se
encuentran matriculados en el estudio en los dos cursos siguientes.

Global: Es la suma de las tasa de abandono del estudio el 1° afio + la tasa de abandono del estudio el 2° afio + la
tasa de abandono del estudio el 3° afio.

Tasa de cambio del estudio:

El 1° afio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de Grado que se matriculan en
otro estudio en los dos cursos siguientes.

Global: Es la suma de las tasa de cambio del estudio el 1° afio + la tasa de cambio del estudio el 2° afio + la tasa
de cambio del estudio el 3° afio.

Tasa de idoneidad: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X que finalizan el estudio inicial
en el curso de finalizacion tedrico o antes.

Tasa de graduacion: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X que finalizan el estudio
inicial en el curso de finalizacion tedrico, antes o un afio después.

Duracién media de los estudios: Numero medio de afios que tardan los estudiantes en graduarse, segin la duracién
tedrica del estudio.
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ANEXO I: Definiciones

Metodologia de la Estadistica de Rendimiento Académico.

6. Estudiantes de master y doctorado

Tasa de transicién de Grado a Master: Porcentaje de estudiantes que al finalizar un Grado y comienzan un Master en el
curso inmediatamente posterior al de la finalizacién del mismo.

Tiempo medio de transicion de Grado a Master: NUmero medio de cursos que transcurren entre la finalizacion de un
Grado y el comienzo de un Master. Este calculo se efectlia sobre los estudiantes de nuevo ingreso en Méaster que proviene
de un estudio de Grado.

Metodologia de la Estadistica de Estudiantes.

Metodologia de la Estadistica de Tesis Doctorales.

Metodologia de la Estadistica de Rendimiento Académico.

7. Indicadores educativos de master

Tasa de rendimiento: Relacion porcentual entre niumero de créditos superados y numero de créditos matriculados.

Tasa de éxito: Relacién porcentual entre nimero de créditos superados y nimero de créditos presentados.

Tasa de evaluacion: Relacion porcentual entre nimero de créditos presentados y numero de créditos matriculados.

Tasa de abandono del estudio:

El 1° afio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de Grado que no se
encuentran matriculados en el estudio en los dos cursos siguientes.

Global: Es la suma de las tasa de abandono del estudio el 1° afio + la tasa de abandono del estudio el 2° afio + la
tasa de abandono del estudio el 3° afio.

Tasa de cambio del estudio:

El 1° afio: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en estudios de Grado que se matriculan en
otro estudio en los dos cursos siguientes.

Global: Es la suma de las tasa de cambio del estudio el 1° afio + la tasa de cambio del estudio el 2° afio + la tasa
de cambio del estudio el 3° afio.

Tasa de idoneidad: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X que finalizan el estudio inicial
en el curso de finalizacion teérico o antes.

Tasa de graduacion: Porcentaje de estudiantes de nuevo ingreso en el estudio en el curso X que finalizan el estudio
inicial en el curso de finalizacién tedrico, antes o un afio después.

Duracion media de los estudios: Numero medio de afios que tardan los estudiantes en graduarse, segun la duracion
tedrica del estudio.

Metodologia de la Estadistica de Rendimiento Académico.

8. Internacionalizacion

Estudiantes internacionales entrantes: Recuento y porcentaje de los estudiantes que acceden al Sistema Universitario
Espafiol, a una universidad presencial, siendo su pais de residencia habitual un pais extranjero.

Metodologia de Internacionalizacién.

9. Becasy ayudas al estudio

Beca econdmica: El texto se refiere a becas econémicas cuando al estudiante se le adjudica una cantidad al margen del
asignado en especie, como puede ser, por ejemplo, el pago de las tasas universitarias.
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ANEXO I: Definiciones

Cuantia variable: En el proceso de asignacién de las becas, una vez que se han asignado las cuantias fijas, el remanente
se reparte a través de una formula matematica que asigna una cantidad de este remanente a cada becario en funcion de
su renta y de su rendimiento académico.

Tasa de pérdida de beca:

Tras su primer_curso: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en el sistema universitario,
que ha sido becado el primer afio y que en el curso siguiente pierden la condicion de becario y siguen
matriculados en el sistema universitario.

Tras su segundo curso: Porcentaje de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso en el sistema universitario,
que ha sido becado el primer y el segundo afio y que en el curso siguiente pierden la condicion de becario y
siguen matriculados en el sistema universitario.

Metodologia de la Estadistica de Becas y Ayudas al Estudio en Ensefianzas Universitarias.

10. Personal en SUE

Personal docente e investigador (PDI): Personal docente, siendo la investigacion un derecho y un deber del mismo de
acuerdo con los fines generales de la universidad y dentro de los limites establecidos por el ordenamiento juridico.

Cuerpo _docente universitario (CDU) : Profesorado universitario funcionario de los cuerpos de Catedraticos de
Universidad (CU), Profesores Titulares de Universidad (TU), Catedraticos de Escuela Universitaria (CEU) y Profesores
Titulares de Escuela Universitaria (TEU).

Personal de administracion y servicios (PAS): Personal que desempefia funciones de gestion técnica, econémica y
administrativa, asi como el apoyo, asesoramiento y asistencia en el desarrollo de las funciones de la universidad.

Personal de investigacidon (Pl): Personal empleado investigador y personal técnico de apoyo a la investigacion. El
personal empleado investigador incluye al investigador de convocatorias publicas competitivas, del Art.83 de la LOMLOU, y
cualquier otro investigador contratado por la universidad para el desarrollo de la actividad investigadora. El personal
técnico de apoyo, es el técnico que participa en la I+D ejecutando tareas cientificas y técnicas, generalmente bajo la
supervision de los investigadores.

Personal de investigacién no especificado: Personal de investigacién que no se ha diferenciado si es empleado
investigador o técnico de apoyo a la investigacion.

Personal en Equivalente a Tiempo Completo (ETC): Personal en funcién del nimero de horas de dedicacion.

Personal Permanente: Funcionario de carrera y personal con tipo de contrato fijo o indefinido.

Cuerpo docente universitario con sexenios dptimos: Cuerpo docente que alcanza el nimero de sexenios que deberia
tener desde la lectura de tesis.

Metodologia de la Estadistica de Personal de las Universidades.
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